


Brošūra izstrādāta un izdota ar Eiropas Sociālā fonda un Latvijas valsts budžeta finan-
siālu atbalstu ESF nacionālās programmas 3.2.7.1. „Atbalsts profesionālās orientācijas 
un karjeras izglītības ieviešanai izglītības sistēmā” projekta „Karjeras izglītības prog-
rammu nodrošinājums izglītības sistēmā” ietvaros

Metodiskā materiāla saturu sagatavoja:

Inese Āboltiņa, Talsu 2. vidusskola

Inga Belinska, Bauskas rajona Izglītības pārvalde

Liāra Beļčikova, Saldus rajona Druvas vidusskola

Inga Blauberga, Cēsu rajona Taurenes pamatskola

Skaidrīte Ciule, Rēzeknes pilsētas Izglītības pārvalde

Inta Gribuste, Rēzeknes rajona Mākoņkalna pamatskola

Baiba Karlsberga, Cēsu rajona Priekuļu vidusskola

Ināra Kleinberga, Rīgas rajona Zaķumuižas pamatskola

Dzintra Kļaviņa, Liepājas rajona Kazdangas pamatskola

Inta Lemešonoka, Rīgas rajona Carnikavas pamatskola

Līga Ļaudobele, Saldus rajona Kalnu vidusskola

Sandra Macijevska, Daugavpils rajona Ilūkstes 1. vidusskola

Marija Micķeviča, Krāslavas rajona Dagdas vidusskola

Dace Ozoliņa, Ogres rajona Izglītības pārvalde

Irina Rabša, Daugavpils 10. vidusskola

Dzintra Skrūzmane, Valkas pamatskola

Sandra Šapale, Daugavpils Valsts ģimnāzija

Rudīte Urbacāne, Jēkabpils rajona Elkšņu pamatskola

Atbildīgā par izdevumu Brigita Miķelsone

Redaktore, korektore Mārīte Treijere

Māksliniece Līga Delvera

Maketētājs Māris Voits

Dizains, makets aģentūra „DUE”

Iespiests tipogrāfijā „Citrons”

ISBN 9984-9906-2-1

© V/A Profesionālās izglītības attīstības aģentūra, 2006



Saturs
IEVADS  4 

Mācību metodiskā līdzekļa uzbūve 6

Karjeras izglītībā sasniedzamās prasmes 7. — 9. klašu posmā 7

Tematiskais plānojums 9

STUNDU TĒMAS 14

Mācies mācīties!  15

Formālā, neformālā, brīvā izglītība 34

Izglītības nozīme zināšanu sabiedrībā 37

Ievads karjeras pasaulē (1. stunda) 42

Ievads karjeras pasaulē (2. stunda) 47

Veselības nozīme darba dzīvē 53

Darba vide, tās nozīme  57

Nevalstisko organizāciju loma karjeras veidošanā  65

Mana sapņu profesija  70

Mīti par profesijām TV filmās un seriālos 74

Darbs – cilvēka dzīves pamats  76

Vērtību nozīme cilvēka dzīvē 82

Saskarsme darbā – etiķetes ievērošana 87

Situācijas analīze (jauna skola/darba vieta)  91

Sevis pilnveidošanas motivācija 98

Mājsaimniecība kā profesija  103

Lietišķie raksti  105

Informācijas ieguves un komunikācijas līdzekļu izmantošana  109

PIELIKUMI 113

Karjeras izglītībā izmantojamās mācību metodes  114

Terminu vārdnīca 118

3



Ievads
Karjera ir cilvēka mērķtiecīga darbība savu kompetenču pilnveidei un izpausmei mūža garumā, 
un pamatskolas posms ir pats sākums tās apzinātai veidošanai, kas secīgi turpinās vidusskolā 
vai profesionālās izglītības iestādē, augstskolā un visas dzīves laikā.

Karjeras izglītība ir veids, kā palīdzēt izglītojamajiem attīstīt savas zināšanas, izpratni un pras-
mes, kas nepieciešamas, lai pieņemtu apzinātus lēmumus, plānotu un mērķtiecīgi veidotu savas 
karjeras izaugsmi.

Izglītības sektorā karjeras izglītība ir plānots pasākums, kursu un programmu nodrošinājums 
izglītības iestādēs, lai mācītu un palīdzētu izglītojamajiem apgūt un attīstīt prasmes savu 
interešu, spēju un iespēju samērošanā, savu karjeras mērķu izvirzīšanā un karjeras vadīšanā un 
sniegtu zināšanas un izpratni par darba pasauli, tās saikni ar izglītību, par karjeras plānošanu 
un attīstīšanu visa mūža garumā.

Karjeras izglītība pamatskolā ir saistīta ar visām tematiskajām jomām un mācību priekšmetiem, 
tā harmoniski iekļaujas pamatizglītības standartā nodefinētajās tematiskajās jomās:

• cilvēks un sabiedrība,

 • valodas,

  • tehnoloģija un zinātņu pamati,

   • māksla.

Karjeras izglītības tēmas ir apgūstamas audzināšanas stundās vai arī integrēti mācību priekš-
metos, kuru programmās ir paredzēts apgūt zināšanas un prasmes, kas tieši saistās ar karjeras 
izvēli.

Metodiskais līdzeklis karjeras izglītības īstenošanai 7. klasē ir izstrādāts Eiropas Sociālā fonda 
nacionālās programmas 3.2.7.1. projekta “Karjeras izglītības programmu nodrošinājums izglī-
tības sistēmā” ietvaros, lai palīdzētu klašu audzinātājiem un priekšmetu skolotājiem sniegt 
atbalstu skolēniem savas potenciālās karjeras plānošanā un realizēšanā.

 Karjeras izglītība 7. klasē ietver:

• darba pasaules iepazīšanu,

 • sevis izzināšanu, 

  • karjeras plānošanu,

   • lēmumu pieņemšanu. 

Materiāls ir atbilstošs pamatskolas 7. klases mācību programmām, pieskaņojot karjeras izglītību 
skolēnu vecumposma īpatnībām un virzot tās saturu no vienkāršākā uz sarežģītāko.

Karjeras izglītībā svarīga nozīme ir pedagogu profesionālajai meistarībai, vispusīgai metožu 
izmantošanai, lai, apgūstot tēmas, skolēni iemācītos darboties atbilstoši savām prasmēm, 
iemaņām un pieredzei, atbilstoši reālās dzīves prasībām. Metodiskajā līdzeklī iekļautajā metožu 
tabulā piedāvātas daudzveidīgas metodes, kas ļaus skolotājiem padarīt karjeras izglītības pro-
cesu radošu un interesantu.

Katrā izglītības iestādē ir nepieciešams mērķtiecīgi plānot un organizēt karjeras izglītības pa sā-
kumu kopumu. Lai nodrošinātu karjeras izglītības vispusīgu apguvi, tās organizēšanas un vadī-
šanas procesā jāiesaista izglītības iestādes vadība, atbalsta personāls, klašu audzinātāji, priekš-
metu skolotāji, audzēkņu vecāki, absolventi. Katras mācību iestādes konkrētais karjeras izglītī-
bas saturs var būt atšķirīgs atkarībā no vietējiem apstākļiem un konkrēto audzēkņu vajadzībām. 

4



Katrā mācību iestādē karjeras izglītības programma ir atšķirīga, bet tai ir kopīgi elementi:

• pašnovērtēšana, 

• prasmju attīstīšana,

• informācija par karjeru, 

• lēmumu pieņemšana par karjeru, 

• pieteikšanās.

Karjeras izglītība ir jauna programma, kas skolā ievieš jaunas idejas un izpratni par darba tirgu 
un skolēnu sagatavošanu tam. Lai attaisnotu seno latīņu teicienu „ne skolai, bet dzīvei mācā-
mies” (non scholai sed vitai discimus), skolā ir arvien vairāk jārunā par to, kā skolēniem mērķ-
tiecīgi veidot karjeru. Darba tirgū ir nepieciešamas tādas zināšanas, ko nevienā citā mācību 
priekšmetā nemāca un ko bērniem ne vienmēr var iemācīt arī vecāki, kā, piemēram, motivācijas 
vēstules rakstīšana, mērķtiecīga darba sludinājumu pētīšana, prasme sevi veiksmīgi pasniegt 
pārrunās un prezentācijās. 

Kvalitatīva karjeras izglītība mācību iestādes ietvaros nodrošina attiecīgās skolas prestiža 
paaugstināšanos un interesi par konkrēto skolu no darba piedāvātāju puses.

Kvalitatīvas karjeras izglītības noteicošie elementi:

• karjeras izglītības pasākumi ir plānoti,

• karjeras izglītības pasākumi ir koordinēti,

• karjeras pasākumiem ir piešķirti resursi,

• karjeras izglītība tiek sistemātiski vērtēta un pārraudzīta.

Karjeras izglītības nodrošināšanā ietilpst:

• konsultēšana,

• individuālas pārrunas ar audzinātājiem, atbalsta personālu,

• rīcības plānošana,

• sasniegumu pārskatīšana,

• sasniegumu uzskaites sistēmas veidošana,

• darba pieredzes organizēšana,

• strādājošo pieredzes iepazīšana,

• nodrošināšana informācijas piekļuvei,

• praktiskie un pētnieciskie projekti,

• iespējas vingrināties sevis pieteikšanā.

Mūsu dienās karjeras izglītība ir psiholoģisko, pedagoģisko u.c. pasākumu kopums, kas palīdz 
jaunietim veidot uz paša interesēm un spējām balstītu karjeru. Tā ietver karjeras izvēli, perso-
nības attīstību, izglītību, kritisku attieksmi. Tā realizējas, jaunietim sadarbojoties ar vecākiem, 
pedagogiem, skolas bibliotēku, dažādiem speciālistiem.

Metodiskais līdzeklis ir daudzu praktiķu pieredzes rezultāts, nevis formālu instrukciju apkopo-
jums. Tas izmantojams kā radošu ideju krātuve. Materiāli ir veidoti tā, lai skolotājs var orga-
nizēt stundas darbu gan piedāvātās metodikas ietvaros, gan strādāt radoši, daļēji izmantojot 
piedāvāto materiālu, to vienkāršojot vai pilnveidojot un papildinot atbilstoši konkrētās klases 
sastāvam, skolēnu prasmēm, zināšanām un iemaņām.

Grāmatā iekļautās nodarbības ir aprobētas 14 Latvijas skolās. Pēc aprobācijas tika veikta sko-
lēnu un skolotāju aptauja par aprobēto nodarbību efektivitāti un lietderību karjeras izglītībā. 
Kopējais atzinums - nodarbības palīdzēs skolēnu karjeras izvēles un izglītošanas procesā, 
nodarbības ir izstrādātas konspektīvi, ar darba lapām un uzdevumiem, materiāli ir daudzpusīgi 
un pietiekoši. Skolēni ir izteikuši viedokli, ka darbošanās process bija interesants un daudzvei-
dīgs, tāpēc nebūs problēmu tā apguvē.

5



MĀCĪBU METODISKĀ LĪDZEKĻA UZBŪVE

Metodiskā līdzekļa mērķis
Palīgs skolotājiem metodiskajā darbā, sniedzot atbalstu skolēniem personīgās karjeras 
veidošanā.

Metodiskā līdzekļa uzdevumi

1. Integrēt karjeras izglītības tēmas 7. klases mācību priekšmetos un audzināšanas darbā.

2. Pilnveidot skolēnu zināšanas, prasmes un iemaņas nākotnes profesijas izvēlei un iespējai 
to apgūt.

Metodiskā līdzekļa struktūra
Šis mācību metodiskais līdzeklis paredzēts 7. klasei, taču viss metodiskais līdzeklis, kas paredzēts 
karjeras izglītībai sastāv no 4 grāmatām: Karjeras izglītība 7. — 9. klasei. Skolotāja rokasgrā-
mata, Karjeras izglītība 7. klasē. Metodiskie ieteikumi, Karjeras izglītība 8. klasē. Metodiskie 
ieteikumi, Karjeras izglītība 9. klasē. Metodiskie ieteikumi. Katrā no grāmatām ietverts:

• sasniedzamās prasmes,

• tematiskais plānojums,

• nodarbību paraugmoduļi,

• izdales materiāli,

• terminu vārdnīca,

• izmantotā literatūra un avoti.

Ieteikumi darbam ar metodisko līdzekli
Mācību metodiskajā līdzeklī ietvertās nodarbības veidotas pēc vienotas struktūras:

• mērķi, 

• uzdevumi, 

• teorētiskais pamatojums, 

• resursi, 

• darba gaita, 

• metodes, 

• iespējamās aktivitātes, 

• izdales materiāli. 

Atsevišķām nodarbībām piedāvāti vairāki paraugmoduļi, no kuriem iespējams izvēlēties atbil-
stošāko variantu.

Tematiskais plānojums sastādīts saskaņā ar esošajiem mācību priekšmetu standartiem un 
audzināšanas darba koncepciju. Ieteicams klašu audzinātājiem strādāt kā koordinatoriem un 
sadarboties ar priekšmeta skolotājiem tematiskā plāna realizēšanā. Daļa tēmu ir savstarpēji 
radniecīgas un vienlaikus apgūstamas, bet tās var būt plānotas un apgūtas dažādos laikos.

Metodiskajam līdzeklim pievienotie izdales materiāli ir izmantojami kā atsevišķas darba lapas. 
Aizpildītās darba lapas ir ieteicams iekļaut skolēnu personīgajos portfolio. 

6



KARJERAS IZGLĪTĪBĀ SASNIEDZAMĀS 
PRASMES 7. – 9. KLAŠU POSMĀ

7.klasē 8.klasē 9.klasē Pamatskolu beidzot

Prasme iegūt dažādu 
informāciju medi-
jos un internetā 
un apstrādāt to 
datorvidē

Spēja lasīt un izprast 
materiāla saturu

Prasme izmantot 
da toru un

internetu kā mācību 
un darba rīku

Prasme iegūt 
informāciju par 
vietējo darba tirgu

Izpratne par saistību 
starp izglītību, 
profesiju un 
nodarbinātību

Spēja saskatīt izvēles 
iespējas/ alternatīvas 
karjeras izvēlē

Spēja novērtēt 
veselīgu dzīves veidu, 
rūpēties par savu 
fizisko un garīgo 
veselību

Prasme lietot 
svešvalodu

Spēja izvērtēt 
dažādus karjeras 
piedāvājumus

Prasme izvēlēties 
sev piemērotāko 
piedāvājumu

Spēja savākt, 
apkopot un 
analizēt atbilstošu 
informāciju

Darba pasaules iepazīšana

7.klasē 8.klasē 9.klasē Pamatskolu beidzot

Prasmes sevi kritiski 
izvērtēt

Spēja strādāt pārī un 
grupā

Prasme uzstāties

Savu iespēju 
apzināšanās 

Savu interešu, spēju/
dotumu, personīgo 
īpašību un vērtību 
izzināšana un 
sabalansēšana

Spēja respektēt 
cilvēku pašcieņu, 
ievērot cilvēku 
tiesības

Spēja būt atbildīgam 
konfliktsituācijās, 
rūpēties par savu 
līdzcilvēku drošību 

Saskarsmes prasme 
un spēja pielietot 
situācijai atbilstošu 
komunikācijas veidu

Savu stipro un vājo 
pušu apzināšana un 
sevis vērtēšana

Prasme prognozēt 
savas iespējas 

Prasme sadarboties 

Prasme akceptēt 
citādo

Prasme veidot CV un 
uzrakstīt motivācijas 
vēstuli

Prasme piedalīties 
intervijās

Prasme veidot 
savu publicitāti - 
prezentēt sevi 

Sevis izzināšana

7



7.klasē 8.klasē 9.klasē Pamatskolu beidzot

Prasme atlasīt un 
pētīt informāciju

Prasme noformēt 
dokumentus

Prasme saplānot savu 
laiku

Prasme saskatīt 
sakarības

Prasme plānot 
turpmāko izglītību, 
interese turpināt to 

Spēja patstāvīgi 
mācīties, nosakot 
sev mērķus, prasme 
izvēlēties atbilstošas 
mācību metodes, 
novērtēt savu 
mācības rezultātu 
un to atbilstību 
izvēlētajai profesijai

Prasme izmantot 
iegūtās zināšanas

Prasmes analizēt 
un sistematizēt 
informāciju 

Spēja salīdzināt savas 
iemaņas un prasmes 
ar darba tirgū 
pieprasītajām

Prasme plānot 
optimālu resursu 
izmantošanu

Spēja uzstādīt mērķi

Prasmes apstrādāt 
informāciju

Spēja pakārtot 
uzdevumus 
izvirzītam mērķim

Spēja izvēlēties 
metodes uzdevumu 
izpildei un mērķa 
sasniegšanai

Spēja izveidot rīcības 
plānu

Karjeras plānošana

7.klasē 8.klasē 9.klasē Pamatskolu beidzot

Prasme iegūt un 
izmantot informāciju

Spēja salīdzināt

Spēja izteikt savu 
viedokli

Prasme radoši izteikt 
sevi

Prasme analizēt 
un vispārināt 
parādības, situācijas 
un problēmas, 
izmantot analīzes 
rezultātus, novērtējot 
un plānojot savu 
darbību un izdarot 
izvēli

Spēja piedalīties 
diskusijās

Prasme formulēt, 
pamatot un aizstāvēt 
savu viedokli

Spēja vērtēt sadarbī-
bas partnerus

Prasme iegūt infor-
māciju komunikācijas 
procesā

Diskusiju kultūras 
pamatiemaņas

Spēja komunicēt

Prasme uzklausīt citu 
viedokļus un rast 
kompromisu

Spēja pieņemt 
lēmumu

Prasme pamatiemaņu 
līmenī veikt 
pētījumus

Spēja saskatīt 
cilvēka un dabas 
mijiedarbību

Spēja novērtēt 
un samērot savas 
spējas, vēlmes un 
iespējas un pieņemt 
ar karjeras izvēli 
saistītos lēmumus

Lēmumu pieņemšana

8



TE
M

A
TI

S
K

A
IS

 P
LĀ

N
O

JU
M

S
. 
7
. 
K

LA
S
E

N
.p

.k
.

Tē
m

a
S
tu

n
d
u
 

sk
ai

ts
Ie

sp
ēj

am
ā 

st
u
n
d
a

M
et

o
d
es

P
ie

d
āv

āt
ai

s 
m

at
er

iā
ls

 u
n
 n

ep
ie

ci
eš

am
ie

 
re

su
rs

i
P
ra

sm
es

, 
sa

sn
ie

d
za

m
ai

s 
re

zu
lt

āt
s

S
ta

rp
p
ri

ek
šm

et
u
 

sa
ik

n
e

P
lā

n
o
ta

is
 

la
ik

s

1
.

1
M

āc
ie

s 
m

āc
īt

ie
s!

•
  

m
āc

īš
an

ās
 

st
il
i

•
  

in
te

le
kt

a 
ve

id
i 

K
la

se
s 

st
u
n
d
a

A
p
ta

u
ja

, 

ta
b
u
la

,

te
st

s

In
fo

rm
at

īv
s 

m
at

er
iā

ls
 p

ar
 i

es
p
ēj

ām
 s

ev
i 

p
il
n
ve

id
o
t

D
ar

b
a 

la
p
as

 N
r.
 1

 -
 5

, 
A

 4
 u

n
 A

3
 l

ap
as

 
(b

al
ta

s,
 k

rā
sa

in
as

),
 k

rā
sa

in
i 

fl
o
m

ās
te

ri
  

P
il
n
ve

id
o
ta

s 
p
ra

sm
es

 u
n
 i

em
aņ

as
 m

āc
ī-

ti
es

. 
Pa

d
zi

ļi
n
āt

as
 p

ra
sm

es
 i

n
fo

rm
āc

ij
as

 
iz

m
an

to
ša

n
ā

S
o
ci

āl
ās

 z
in

īb
as

, 

la
tv

ie
šu

 v
al

o
d
a,

in
fo

rm
āt

ik
a

2
.

2
Fo

rm
āl

ā,
 

n
ef

o
rm

āl
ā,

 b
rī

vā
 

iz
g
lī
tī

b
a

•
  

m
āc

īš
an

ās
 

st
ū
ra

km
eņ

i

•
  

iz
g
lī
tī

b
as

 
ie

sp
ēj

as

K
la

se
s 

 
st

u
n
d
a

D
is

ku
si

ja
,

p
rā

ta
 v

ēt
ra

, 

ta
b
u
la

In
fo

rm
at

īv
s 

m
at

er
iā

ls
 p

ar
 i

zg
lī
tī

b
as

 
d
až

ād
ie

m
 v

ei
d
ie

m
, 
tā

s 
ie

g
ū
ša

n
as

 i
es

p
ēj

ām
 

u
n
 i

es
p
ēj

ām
 s

ev
i 

p
il
n
ve

id
o
t

D
ar

b
a 

la
p
a 

N
r.
 6

, 
A

1
 l

ap
as

, 
kr

ās
ai

n
i 

fl
o
m

ās
te

ri

Pa
p
il
d
in

āt
as

 p
ra

sm
es

 s
tr

ād
āt

 a
r 

in
fo

rm
at

īv
u
 m

at
er

iā
lu

Ie
g
ū
ta

 i
zp

ra
tn

e 
p
ar

 d
až

ād
ie

m
 i

zg
lī
tī

b
as

 u
n
 

m
āc

īš
an

ās
 v

ei
d
ie

m

S
o
ci

āl
ās

 z
in

īb
as

, 

va
lo

d
as

3
.

1
Iz

g
lī
tī

b
as

 
n
o
zī

m
e 

zi
n
āš

an
u
 

sa
b
ie

d
rī

b
ā

•
 

m
āc

īš
an

ās
 

p
ra

sm
es

•
 

fo
rm

āl
ā 

iz
g
lī
tī

b
a

•
 

n
ef

o
rm

āl
ā 

iz
g
lī
tī

b
a

K
la

se
s 

st
u
n
d
a

D
ar

b
s 

g
ru

p
ā 

In
fo

rm
at

īv
s 

m
at

er
iā

ls
 p

ar
 i

zg
lī
tī

b
as

 
d
až

ād
ie

m
 v

ei
d
ie

m
, 
tā

s 
ie

g
ū
ša

n
as

 i
es

p
ēj

ām
 

D
ar

b
a 

la
p
a 

N
r.
 7

, 
A

4
 l

ap
as

 

Ie
g
ū
ta

 i
zp

ra
tn

e 
p
ar

 d
až

ād
ām

 i
zg

lī
tī

b
as

 
ie

sp
ēj

ām
 u

n
 m

āc
īš

an
ās

 v
ei

d
ie

m
 

S
o
ci

āl
ās

 z
in

īb
as

, 

va
lo

d
as

4
.

2
Ie

va
d
s 

ka
rj

er
as

 
p
as

au
lē

 
(1

. 
st

u
n
d
a)

•
 

 k
ar

je
ra

s 
ve

id
i,

•
 

p
ro

fe
si

ja
s

K
la

se
s 

st
u
n
d
a

D
ar

b
s 

g
ru

p
ā,

 

d
is

ku
si

ja
,

p
rā

ta
 v

ēt
ra

,

sp
ēl

e 

In
fo

rm
at

īv
ai

s 
m

at
er

iā
ls

 p
ar

 
ka

rj
er

as
 v

ei
d
ie

m
, 
ie

g
u
ve

s 
ce

ļi
em

 u
n
 

p
ie

p
ra

sī
tā

ka
jā

m
 p

ro
fe

si
jā

m

D
ar

b
a 

la
p
a 

N
r.
 8

, 
A

4
 l

ap
as

N
o
st

ip
ri

n
āt

as
 s

as
ka

rs
m

es
 u

n
 i

n
fo

rm
āc

ij
as

 
iz

vē
rt

ēš
an

as
 p

ra
sm

es

Ie
g
ū
ta

 i
n
fo

rm
āc

ij
a 

p
ar

 k
ar

je
ra

s 
ie

sp
ēj

ām
 

u
n
 p

ie
p
ra

sī
tā

ka
jā

m
 p

ro
fe

si
jā

m
 

S
o
ci

āl
ās

 z
in

īb
as

, 

la
tv

ie
šu

 v
al

o
d
a,

 

li
te

ra
tū

ra

9



N
.p

.k
.

Tē
m

a
S
tu

n
d
u
 

sk
ai

ts
Ie

sp
ēj

am
ā 

st
u
n
d
a

M
et

o
d
es

P
ie

d
āv

āt
ai

s 
m

at
er

iā
ls

 u
n
 n

ep
ie

ci
eš

am
ie

 
re

su
rs

i
P
ra

sm
es

, 
sa

sn
ie

d
za

m
ai

s 
re

zu
lt

āt
s

S
ta

rp
p
ri

ek
šm

et
u
 

sa
ik

n
e

P
lā

n
o
ta

is
 

la
ik

s

5
.

2
Ie

va
d
s 

ka
rj

er
as

 
p
as

au
lē

(2
. 
st

u
n
d
a)

•
 

p
ro

fe
si

ja

•
 

p
si

h
o
lo

ģ
ij
a

•
 

va
ja

d
zī

b
as

K
la

se
s 

st
u
n
d
a

Le
kc

ij
a,

 

d
is

ku
si

ja
 

Pe
rs

o
n
īb

as
 v

aj
ad

zī
b
as

 s
tr

u
kt

ū
ra

 (
p
ie

li
ku

m
ā 

te
o
ri

ja
s 

iz
kl

ās
ts

)

D
ar

b
a 

la
p
a 

N
r.
 9

, 
A

4
 l

ap
as

, 
m

at
er

iā
ls

 —
 

A
. M

as
lo

va
 p

ir
am

īd
a,

 k
o
d
o

Pa
p
la

ši
n
āt

s 
sk

o
lē

n
u
 r

ed
ze

sl
o
ks

 p
ar

 
p
ro

fe
si

jā
m

 u
n
 a

kt
u
al

iz
ēt

as
 p

ro
fe

si
ja

s 
iz

vē
le

s 
p
ro

b
lē

m
as

Pa
au

g
st

in
āt

as
 s

as
ka

rs
m

es
 p

ra
sm

es
  

S
o
ci

āl
ās

 z
in

īb
as

,

d
ab

as
 z

in
īb

as

6
.

1
V
es

el
īb

as
 n

o
zī

m
e 

d
ar

b
a 

d
zī

vē

•
 

ve
se

lī
b
a

•
 

ve
se

lī
b
as

 
ve

id
i 

K
la

se
s 

 
st

u
n
d
a 

D
ar

b
s 

g
ru

p
ā,

 

sp
ēl

e,

ta
b
u
la

 

In
fo

rm
at

īv
s 

m
at

er
iā

ls
 p

ar
 v

es
el

u
m

a 
id

ej
u
 

u
n
 t

ā 
vi

zu
al

iz
ēš

an
u

D
ar

b
a 

la
p
a 

N
r.
 1

0
,

„v
es

el
īb

as
 z

ie
d
s”

S
āk

 v
ei

d
o
ti

es
 p

ra
sm

es
 s

as
ka

tī
t 

ka
tr

a 
ve

se
lu

m
a 

d
aļ

as

S
āk

 v
ei

d
o
ti

es
 i

zp
ra

tn
e 

p
ar

 i
n
te

re
šu

 u
n
 

n
āk

o
tn

es
 p

ro
fe

si
ju

 s
ak

ar
īb

ām
 

S
o
ci

āl
ās

 z
in

īb
as

,

d
ab

as
 z

in
īb

as

  

7
.

1
D

ar
b
a 

vi
d
e,

 t
ās

 
n
o
zī

m
e

•
 

d
ar

b
a 

ai
zs

ar
d
zī

b
a

•
 

d
ar

b
a 

vi
d
e

•
 

d
ar

b
a 

vi
et

a

K
la

se
s 

  
st

u
n
d
a 

 
Ta

b
u
la

 
In

fo
rm

at
īv

s 
m

at
er

iā
ls

 p
ar

 d
ar

b
a 

vi
d
es

, 
d
ab

a 
vi

et
as

 u
n
 d

ar
b
a 

ai
zs

ar
d
zī

b
as

 
sa

vs
ta

rp
ēj

o
 s

ak
ar

īb
u
,

d
ar

b
a 

sl
u
d
in

āj
u
m

i

D
ar

b
a 

la
p
as

 N
r.
 1

1
 -

 1
3
, 
ko

d
o
sk

o
p
s,

p
aš

iz
vē

rt
ēj

u
m

a 
ka

rt
īt

e,

d
ar

b
a 

vi
et

u
 a

tt
ēl

i

Ie
g
ū
ta

s 
p
am

at
zi

n
āš

an
as

 p
ar

 d
ar

b
a 

vi
d
es

 
ie

te
km

i 
u
z 

ve
se

lī
b
u

V
ei

d
o
ja

s 
p
ra

sm
e 

sa
sk

at
īt

 s
ak

ar
īb

as
 u

n
 t

ās
 

iz
vē

rt
ēt

K
ri

ti
sk

ā 
d
o
m

āš
an

a,
 

in
fo

rm
āc

ij
as

 a
p
st

rā
d
e 

S
o
ci

āl
ās

 z
in

īb
as

,

d
ab

as
 z

in
īb

as

 

8
.

1
N

ev
al

st
is

ko
 

o
rg

an
iz

āc
ij
u
 

lo
m

a 
ka

rj
er

as
 

ve
id

o
ša

n
ā

•
 

b
rī

vp
rā

tī
g
ai

s

•
 

N
V
O

 
p
ār

st
āv

ji

K
la

se
s 

 
st

u
n
d
a

D
ar

b
s 

ar
 a

vo
ti

em
, 

d
ar

b
s 

g
ru

p
ā

In
fo

rm
at

īv
s 

m
at

er
iā

ls
 p

ar
 N

V
O

 u
n
 t

o
 

d
ar

b
īb

u
 L

at
vi

jā
, 
d
až

ād
u
 n

ev
al

st
is

ko
 

o
rg

an
iz

āc
ij
u
 r

ek
lā

m
as

 m
at

er
iā

li
, 
p
la

kā
ti

 

Ie
g
ū
ta

 i
n
fo

rm
āc

ij
a 

p
ar

 N
V
O

 u
n
 i

es
p
ēj

ām
 

ar
 t

o
 p

al
īd

zī
b
u
 l

ab
āk

 i
ep

az
īt

 k
o
n
kr

ēt
u
 

p
ro

fe
si

ju

S
āk

ta
 a

p
g
ū
t 

p
ra

sm
e 

iz
te

ik
t 

sa
vu

 v
ie

d
o
kl

i 

S
o
ci

āl
ās

 z
in

īb
as

,

d
ab

as
 z

in
īb

as

 

9
.

1
M

an
a 

sa
p
ņ
u
 

p
ro

fe
si

ja

•
 

īp
aš

īb
as

•
 

p
ro

fe
si

ja

K
la

se
s 

st
u
n
d
a

P
ār

ru
n
as

, 

ta
b
u
la

D
ar

b
a 

m
at

er
iā

li
 p

ar
 s

ev
 v

ēl
am

āk
o
 p

ro
fe

si
ju

D
ar

b
a 

la
p
as

 N
r.
 1

4
, 
N

r.
 1

5
, 
A

3
 l

ap
as

S
āk

 v
ei

d
o
ti

es
 k

ri
ti

sk
ās

 d
o
m

āš
an

as
 p

ra
sm

e 

Iz
p
ēt

īt
a 

d
až

ād
u
 p

ro
fe

si
ju

 s
p
ec

if
ik

a 
 

S
o
ci

āl
ās

 z
in

īb
as

10



N
.p

.k
.

Tē
m

a
S
tu

n
d
u
 

sk
ai

ts
Ie

sp
ēj

am
ā 

st
u
n
d
a

M
et

o
d
es

P
ie

d
āv

āt
ai

s 
m

at
er

iā
ls

 u
n
 n

ep
ie

ci
eš

am
ie

 
re

su
rs

i
P
ra

sm
es

, 
sa

sn
ie

d
za

m
ai

s 
re

zu
lt

āt
s

S
ta

rp
p
ri

ek
šm

et
u
 

sa
ik

n
e

P
lā

n
o
ta

is
 

la
ik

s

10
.

1
M

īt
i 

p
ar

 
p
ro

fe
si

jā
m

 
TV

 f
il
m

ās
 u

n
 

se
ri

āl
o
s

•
 

p
ro

to
ti

p
s

•
 

tē
ls

K
la

se
s 

st
u
n
d
a 

 
A

p
ta

u
ja

,

d
ar

b
s 

g
ru

p
ā 

D
ar

b
a 

m
at

er
iā

li
 d

až
ād

ām
 p

ro
fe

si
jā

m
,

at
tē

li
 n

o
 k

rā
sa

in
ie

m
 ž

u
rn

āl
ie

m
 k

o
lā

žu
 

ve
id

o
ša

n
ai

A
3
 l

ap
as

, 
lī
m

e,

fi
lm

u
 v

ai
 s

er
iā

lu
 f

ra
g
m

en
tu

 v
id

eo
 i

er
ak

st
i 

(j
au

n
āk

ie
 s

er
iā

li
),

TV
 u

n
 v

id
eo

 a
p
ar

at
ū
ra

Iz
p
ēt

īt
a 

m
īt

u
 a

tb
il
st

īb
a 

va
i 

n
ea

tb
il
st

īb
a 

re
al

it
āt

ei

S
al

īd
zi

n
āt

/a
tš

ķi
rt

 d
zī

ve
s 

re
al

it
āt

i 
ar

 t
ās

 
in

te
rp

re
tā

ci
ju

S
o
ci

āl
ās

 z
in

īb
as

,

li
te

ra
tū

ra
,

va
lo

d
as

  

 

11
.

1
D

ar
b
s 

–
 c

il
vē

ka
 

d
zī

ve
s 

p
am

at
s

•
 

d
ar

b
s 

•
 

iz
g
lī
tī

b
a

•
 

ka
rj

er
a

•
 

m
ēr

ķi
s

•
 

p
aš

ap
zi

ņ
a 

•
 

p
aš

ci
eņ

a 

S
o
ci

āl
ās

 
zi

n
īb

as
D

is
ku

si
ja

,

d
ar

b
s 

g
ru

p
ā 

In
fo

rm
at

īv
s 

m
at

er
iā

ls
 p

ar
 c

il
vē

ka
 d

zī
ve

s 
p
ie

p
il
d
īj
u
m

u
 d

ar
b
ā

S
p
ēl

es
 p

ir
am

īd
a,

 s
p
ēl

es
 k

ār
ti

s 
(s

ag
ri

ez
ta

s)
,

D
ar

b
a 

la
p
a 

N
r.
 1

6
, 
A

 4
 l

ap
as

, 

lī
m

la
p
iņ

as

Ie
g
ū
ta

 i
n
fo

rm
āc

ij
a 

p
ar

 d
až

ād
u
 p

ro
fe

si
ju

 
p
ār

st
āv

ju
 d

ar
b
ā 

sa
sn

ie
g
to

 g
an

d
ar

īj
u
m

u

V
ei

d
o
ja

s 
p
ra

sm
e 

o
ri

en
tē

ti
es

 v
ēr

tī
b
ās

 

K
la

se
s 

st
u
n
d
a,

li
te

ra
tū

ra

 

1
2
.

1
V
ēr

tī
b
u
 n

o
zī

m
e 

ci
lv

ēk
a 

d
zī

vē

•
 

vē
rt

īb
a

•
 

p
ra

sm
e

•
 

em
p
āt

ij
a

S
o
ci

āl
ās

 
zi

n
īb

as
D

ar
b
s 

g
ru

p
ā,

 

d
is

ku
si

ja
,

sp
ēl

e 

In
fo

rm
at

īv
s 

m
at

er
iā

ls
 p

ar
 i

es
p
ēj

ām
, 
kā

 
n
o
n
āk

t 
p
ie

 s
av

as
 p

ro
fe

si
ja

s.
 K

o
lā

ža
, 
vē

rt
īb

u
 

p
ir

am
īd

a

D
ar

b
a 

la
p
a 

N
r.
 1

7
, 
A

4
 f

o
rm

āt
a 

b
al

ta
 l

ap
a

N
o
st

ip
ri

n
a 

sa
vu

 v
ēr

tī
b
u
 i

zp
ra

tn
i

A
p
g
ū
st

 p
ra

sm
es

 v
ēr

tī
b
u
 i

zv
ēl

ē

S
o
ci

āl
ās

 z
in

īb
as

  

1
3
.

1
S
as

ka
rs

m
e 

d
ar

b
ā 

- 
et

iķ
et

es
 

ie
vē

ro
ša

n
a 

•
 

sa
sk

ar
sm

e

•
 

et
iķ

et
e

S
o
ci

āl
ās

 
zi

n
īb

as
P
rā

ta
 v

ēt
ra

,

ta
b
u
la

 

In
fo

rm
at

īv
s 

m
at

er
iā

ls
 p

ar
 e

ti
ķe

ti
, 
p
ar

 
d
ar

b
a 

in
te

rv
ij
ai

 n
ep

ie
ci

eš
am

aj
ām

 ī
p
aš

īb
ām

 
u
n
 p

ra
sm

ēm

D
ar

b
a 

la
p
a 

N
r.
 1

8
, 
A

4
 f

o
rm

āt
a 

b
al

ta
 l

ap
a,

iz
d
al

es
 m

at
er

iā
ls

Ie
g
ū
ta

 i
zp

ra
tn

e 
p
ar

 u
zv

ed
īb

as
 e

ti
ķe

ti
 

d
ar

b
ā,

 d
ar

b
a 

in
te

rv
ij
as

 l
ai

kā
, 
sa

sk
ar

sm
ē 

ar
 

d
ar

b
a 

b
ie

d
ri

em

S
o
ci

āl
ās

 z
in

īb
as

,

li
te

ra
tū

ra
,

va
lo

d
as

  

11



N
.p

.k
.

Tē
m

a
S
tu

n
d
u
 

sk
ai

ts
Ie

sp
ēj

am
ā 

st
u
n
d
a

M
et

o
d
es

P
ie

d
āv

āt
ai

s 
m

at
er

iā
ls

 u
n
 n

ep
ie

ci
eš

am
ie

 
re

su
rs

i
P
ra

sm
es

, 
sa

sn
ie

d
za

m
ai

s 
re

zu
lt

āt
s

S
ta

rp
p
ri

ek
šm

et
u
 

sa
ik

n
e

P
lā

n
o
ta

is
 

la
ik

s

1
4
.

1
S
it

u
āc

ij
as

 
an

al
īz

e 
(j
au

n
a 

sk
o
la

/d
ar

b
a 

vi
et

a)

•
 

in
d
iv

īd
s

•
 

ko
le

kt
īv

s

•
 

p
re

ze
n
tā

ci
ja

•
 

to
le

ra
n
ce

S
o
ci

āl
ās

 
zi

n
īb

as
D

ar
b
s 

g
ru

p
ā,

 

d
is

ku
si

ja
,

sp
ēl

e 

In
fo

rm
āc

ij
a 

p
ar

 s
as

ka
rs

m
es

 v
ei

d
ie

m
 d

ar
b
ā

Lo
m

u
 s

p
ēļ

u
 „

Ja
u
n
iņ

ai
s 

kl
as

ē”
 u

n
 „

Ja
u
n
s 

d
ar

b
in

ie
ks

” 
si

tu
āc

ij
as

 a
p
ra

ks
ts

, 
lo

m
u
 s

p
ēl

es
 

ka
rt

es
 —

 a
tb

il
st

o
ši

 d
al

īb
n
ie

ku
 s

ka
it

am

D
ar

b
a 

la
p
as

 N
r.
 1

9
, 
N

r.
 2

0
, 
A

4
 l

ap
a,

 
lī
m

la
p
iņ

as

Lo
m

u
 s

p
ēl

ē 
n
o
sk

ai
d
ro

ta
s 

„j
au

n
iņ

ā”
 s

ta
tu

sā
 

es
o
šā

 d
až

ād
as

 i
es

p
ēj

am
ās

 s
it

u
āc

ij
as

Ie
g
ū
ta

s 
ie

m
aņ

as
 p

ar
ei

zi
 i

zt
u
rē

ti
es

, 
se

vi
 

p
re

ze
n
tē

t 
n
ei

er
as

tā
, 
sv

eš
ā 

si
tu

āc
ij
ā 

u
n
 v

id
ē 

S
o
ci

āl
ās

 z
in

īb
as

,

li
te

ra
tū

ra
  

 

1
5
.

1
S
ev

is
 

p
il
n
ve

id
o
ša

n
as

 
m

o
ti

vā
ci

ja

•
 

p
ri

o
ri

tā
te

•
 

kr
it

is
ka

 
at

ti
ek

sm
e

•
 

m
o
ti

vā
ci

ja

S
o
ci

āl
ās

  
zi

n
īb

as
 

D
ar

b
s 

g
ru

p
ā,

 

d
ar

b
s 

p
ār

o
s,

 

p
rā

ta
 v

ēt
ra

 

In
fo

rm
at

īv
s 

m
at

er
iā

ls
 p

ar
 m

o
ti

vā
ci

ja
s 

 
ve

id
ie

m
 u

n
 t

o
 i

zm
an

to
ša

n
u
, 
m

ek
lē

jo
t 

se
v 

p
ie

m
ēr

o
tā

ko
 p

ro
fe

si
ju

D
ar

b
a 

la
p
a 

N
r.
 2

1
, 
A

4
 f

o
rm

āt
a 

la
p
a 

A
p
g
ū
ti

 m
o
ti

vā
ci

ja
s 

ve
id

i

Pa
p
il
d
in

āt
as

 p
ra

sm
es

 s
ev

is
 p

il
n
ve

id
o
ša

n
as

 
m

o
ti

vā
ci

ja
i

K
la

se
s 

st
u
n
d
a,

li
te

ra
tū

ra

 

1
6
.

1
M

āj
sa

im
n
ie

cī
b
a 

kā
 p

ro
fe

si
ja

 

•
 

m
āj

sa
im

n
ie

ce

M
āj

tu
rī

b
a 

 
P
ār

ru
n
as

,

p
rā

ta
 v

ēt
ra

,

sp
ēl

e 

S
p
ēl

e 
“K

o
 d

ar
a 

m
āj

sa
im

n
ie

ce
?”

D
ar

b
a 

la
p
a 

N
r.
 2

2

N
o
sk

ai
d
ro

ts
, 
ka

 m
āj

sa
im

n
ie

cī
b
a 

ar
ī 

va
r 

b
ū
t 

p
ro

fe
si

ja

Pa
d
zi

ļi
n
āt

as
 p

ra
sm

es
 s

ak
ar

īb
u
 s

as
ka

tī
ša

n
ā 

K
la

se
s 

st
u
n
d
a,

so
ci

āl
ās

 z
in

īb
as

1
7
.

1
Li

et
iš

ķi
e 

ra
ks

ti
 

•
 

ie
sn

ie
g
u
m

s

•
 

p
as

ka
id

ro
-

ju
m

s

In
fo

rm
āt

ik
a

D
ar

b
s 

ar
 a

vo
ti

em
 

Li
et

iš
ķo

 r
ak

st
u
 p

ar
au

g
i

D
ar

b
a 

la
p
as

 N
r.
 2

3
, 
N

r.
 2

4
, 
d
až

ād
u
 

d
o
ku

m
en

tu
 p

ar
au

g
u
 n

o
fo

rm
ēj

u
m

i, 
d
at

o
ri

 

A
p
g
ū
ta

s 
ie

m
aņ

as
 d

o
ku

m
en

tu
 p

ar
ei

za
i 

u
n
 

p
re

cī
za

i 
n
o
fo

rm
ēš

an
ai

K
la

se
s 

st
u
n
d
a,

so
ci

āl
ās

 z
in

īb
as

1
8
.

1
In

fo
rm

āc
ij
as

 
ie

g
u
ve

s 
u
n
 

ko
m

u
n
ik

āc
ij
as

 
lī
d
ze

kļ
u
 

iz
m

an
to

ša
n
a

•
 

in
fo

rm
āc

ij
as

 
av

o
ti

In
fo

rm
āt

ik
a

D
ar

b
s 

ar
 

in
fo

rm
āc

ij
as

 
av

o
ti

em

D
ar

b
a 

la
p
as

 N
r.
 2

5
, 
N

r.
 2

6
, 
in

te
rn

et
s,

 
d
at

o
ri

, 
p
ri

n
te

ri
s

P
ra

sm
e 

ie
g
ū
t 

d
až

ād
u
 i

n
fo

rm
āc

ij
u
 p

ar
 

ka
rj

er
as

 i
es

p
ēj

ām
 i

n
te

rn
et

ā 
u
n
 a

p
st

rā
d
āt

 
ie

g
ū
to

 i
n
fo

rm
āc

ij
u
 d

at
o
rv

id
ē 

K
la

se
s 

st
u
n
d
a,

so
ci

āl
ās

 z
in

īb
as

12



13



Stundu tēmas



Mācies mācīties!
Klases stunda 

MĒRĶIS
Mācīšanās stilu iepazīšana, noteikšana un pielietošana.  

UZDEVUMI

1. Iepazīstināt skolēnus ar dažādiem mācīšanās stiliem. 

2. Radīt priekšstatu par intelektu un tā daudzveidību.

PRASMES
Mācīšanās prasmes,

informācijas apkopošana un izmantošana. 

ATSLĒGAS VĀRDI
Mācīšanās stili,

uztveres tipi,

intelekta veidi.  

TEORIJA
Lai varētu kaut ko iemācīties, mums jāapzinās, ka katrs cilvēks pasauli uztver citādi, katrs dzīves 
pieredzi apgūst tikai ar viņam vien raksturīgu mācīšanās stilu. Nav gatavu recepšu, kā iemācī-
ties visas tās gudrības, kuras uzkrājusi cilvēce gadu simtos, bet vieglāk to darīt, ja mēs zinām, 
kā mācāmies. Katra mācīšanās stila pārstāvji izvēlas savas noteiktas metodes, ar kuru palīdzību 
viņi vislabāk var iemācīties uzdoto. Ja skolotājs zina savu un skolēnu mācīšanās stilu, viņš var 
izvēlēties visracionālāko metodi un vingrinājumu veidu, piemērotu skolēnu mācīšanās stilam. 
Skolēnam mācīšanās kļūst patīkama, jo katrā stundā viņš saņem kaut ko personisku, orientētu 
tikai uz viņu. Tas rada emocionālu pārdzīvojumu un prieku.

Strādājot klasē, noteikti ir jāņem vērā skolēnu uztveres īpatnības. Psiholoģijā tos mēdz saukt 
par uztveres tipiem:

• vizuālais (labāk uztver to, ko redz),

• audiālais (labāk uztver to, ko dzird),

• kinestētiskais (labāk uztver ķermeņa vai tā atsevišķu daļu kustību).

Jāteic, ka dabā izteiktu vienas dominējošās sajūtas uztveres tipu sastapt ir diezgan grūti, bieži 
ir sastopami kombinētie tipi, kuri savā priekšstatu veidošanas sistēmā izmanto vairāku maņu 
orgānu sniegto informāciju.

Ir daudz dažādu teoriju par cilvēka mācīšanās stiliem. Salīdzinājumam ieteicams iepazīties ar 
vairākiem variantiem, ko piedāvā dažādas teorijas.

15



Mācīšanās stili (P. Honey un A. Mumford) 

Mācīšanās stili no L. Lapiņas, V. Rudiņas grāmatas 

"Interaktīvās mācīšanas metodes"

Stila raksturojums
Stila pārstāvjiem 

patīk

Mācīšanās cikla posmi Mācīšanas stils

Eksperimentēšana Aktīvists: es gribu pamēģināt vēlreiz

Reflektēšana/refleksija Reflektētājs: man nepieciešams laiks, lai par 
to padomātu

Teoretizēšana Teorētiķis: kā tas varētu noderēt vēl citur?

Pārbaudīšana Pragmatiķis: kā es to pielietošu praksē?

Stila pārstāvjiem 

nepatīk

Labi spēj praktiski 
izmantot idejas, spēj 
koncentrēties uz 
konkrētām problē-
mām, nav pārlieku 
emocionāli, daudz 
labāk saskaras ar 
lietām nekā ar 
cilvēkiem

Dalīties izjūtās un 
pieredzē, citu atsau-
cība, zināšanu lieto-
šana, risinot dažādas 
problēmas, patstā-
vīga domāšana un 
autonomija

Teorētiskās lekcijas, 
lasīšana

Pārveidojošais stils 

(konkrētā pieredze)

Spēcīgākā puse ir 
pieredze un novēro-
šana, dzīvi interesējas 
par citiem cilvēkiem, 
ir jūtīgi un apveltīti 
ar iztēli

Eksperimentēt, vērtēt 
pēc ārējiem kritēri-
jiem, nepieciešams 
laiks pārdomām

Diskusijas, lomu spē-
les, citu dalībnieku 
vērtējums, reglamen-
tētas nodarbības

Izplatošais 

stils (refleksīvā 

novērošana)

Prot veidot teorētis-
kus modeļus, savas 
zināšanas veido, 
apvienojot novēroju-
mus un izpratni, sais-
ta abstraktas teorijas, 
maz interesējas par 
cilvēkiem

Veidot teorijas, bals-
toties uz personis-
kajiem pētījumiem, 
teorētiski apsvērumi, 
tabulas, līknes, siste-
matizētas nodarbības

Vingrinājumi grupās, 
lomu spēles, dalī-
šanās personiskajās 
izjūtās

Piesavinošais 

stils (abstraktā 

konceptualizācija)

Spēcīgākā puse ir 
pieredze un eksperi-
ments, prot tos lietot 
jaunas pieredzes 
iegūšanai, problēmu 
risināšanai izmanto 
kļūdu un meklējumu 
metodi, mīl riskēt, ir 
labi organizatori

Diskusijas mazās 
grupās, projekti, citu 
dalībnieku atsaucība, 
uzdevumi, kas veica-
mi pēc nodarbībām, 
risināt praktiskas 
problēmas, prasmes 
vingrinājumu

Lekcijas, darba 
novērtējums, pārāk 
stingra uzraudzība

Pielāgojošais 

stils (aktīvā 

eksperimentēšana)

16



Mācīšanās stili saistībā ar izziņas spējām jeb intelektu

(pēc H. Gardnera)

Jo aktīvāk cilvēks mācās, jo zināšanu līmenis ir augstāks. To parāda attēls „Mācīšanas metodes 
un zināšanu efektivitāte”, kas demonstrē dažādu mācību metožu izmantošanas un zināšanu 
efektivitātes saistību. 

     Piedalīšanās  Zināšanas

Mācīšanās darot

Lomu spēles

Situāciju analīze

Prezentācija

Diskusija

Demonstrācija

Video materiāli

Lasīšana

Klausīšanās un skatīšanās

Lekcija

Mācīšanas metodes un zināšanu efektivitāte 

Patīk Izdodas Mācās

lasīt, rakstīt, stāstīt atcerēties vārdus, 
nosaukumus

artikulējot, klauso-
ties, skatoties

Lingvistiskās

Spējas

eksperimentēt, ope-
rēt ar skaitļiem, 
uzdot jautājumus, 
analizēt piemērus

rēķināšana, 
apspriešana

dalot kategori-
jās, klasificējot, 
abstrahējot

Matemātiski 

loģiskās

zīmēt, būvēt, skatī-
ties attēlus, filmas

iztēle, intuīcija, 
mozaīkas(pušļu) 
salikšana, kartes 
lasīšana

iztēlojoties, sapņojot, 
strādājot ar krāsām

Telpiskās

dziedāt, klausī-
ties mūziku, spēlēt 
instrumentus

uztvert skaņas, atce-
rēties melodijas, 
ievērot ritmu un 
laiku

balstoties uz ritmu, 
melodiju

Muzikālās

taustīt, runāt, izman-
tot ķermeņa valodu

fiziskās aktivitātes taustot, kustoties, 
apgūstot zināšanas 
ar ķermenisku izjūtu 
palīdzību

Ķermeniski 

kinētiskās

iegūt daudz draugu, 
iekļauties grupā

saprasties, vadīt 
citus, risināt 
konfliktus

daloties pie-
redzē, salīdzinot, 
sadarbojoties

Starppersonu

būt vienpatim pārzinot sevi, kon-
centrēties uz savām 
izjūtām

strādājot individuāli, 
ir nepieciešama per-
soniska telpa

Intrapersonu

17



RESURSI
Darba lapas Nr. 1—5, A 4 lapas, flomāsteri, liela formāta balts vai krāsains papīrs.

DARBA GAITA
Skolotājs stundu iesāk ar stāstījumu, cik svarīga nozīme katra cilvēka dzīvē ir mācībām skolā, 
augstskolā, visa mūža garumā, cik svarīgi ir saprast pašu mācību procesu, mācīšanās stilus.

1. aktivitāte. Individuāls darbs — uztveres īpatnību iepazīšana

Skolēni apskata tabulu (Darba lapa Nr. 1) un individuāli izvērtē sevi, meklējot sev raksturīgās 
mācīšanās pazīmes. Skolotājs iepazīstina skolēnus ar psiholoģijā aprakstītajiem trīs dažādajiem 
uztveres tipiem. Skolēni cenšas izprast, kurš uztveres tips katram ir visizteiktākais. 

Precīzāk skolēni nosaka savu uztveres tipu, izmantojot Darba lapu Nr. 2. 

Skolotājs paskaidro, kā šīs zināšanas par sevi izmantot mācoties.

2. aktivitāte. Izziņas spēju jeb intelekta noteikšana

Skolotājs pastāsta skolēniem par izziņas spēju jeb intelekta nozīmi mācīšanās procesā.  

Skolēni aizpilda Darba lapu Nr. 3 patstāvīgi, iepazīst savas izziņas spējas. Skolēni tiek rosināti 
domāt, kuri mācību priekšmeti viņiem labāk padodas, kādēļ. Skolotājs dod padomus par dažādo 
izziņas spēju pilnveidošanas iespējām gan mācību stundās, gan ārpusskolas nodarbībās.

3. aktivitāte. Mācīšanās stila noteikšana 

Skolotājs piedāvā katram noteikt savu mācīšanās stilu. Skolēni strādā ar Darba lapu Nr. 4 — 
izpilda novērtēšanas daļu un aprēķina rezultātus. Skolotājs paskaidro, kā noteikt mācīšanās 
stilu profilu, izmantojot koordinātu asi un veido mācīšanās stilu līkni. Visi kopā nosaka mācīša-
nās stilu kategorijas un apspriež rezultātus, ja ir vēlme to darīt, ievērojot brīvprātības principu. 
Analizē iegūto rezultātu patstāvīgi, ja nepieciešams, skolotājs komentē, paskaidro. 

4. aktivitāte. Mācīšanās prasmes izvērtēšana

Skolotājs piedāvā skolēniem katram izvērtēt savu prasmi mācīties (Darba lapa Nr. 5). Lai šim 
testam būtu jēga, skolotājam ir jābrīdina skolēni, ka neviens cits neuzzinās viņu atbildes un ka 
jāatbild pēc iespējas godīgi. Skolēni patstāvīgi atbild uz jautājumiem, saskaita iegūtos punktus. 
Katram pašam ir redzams savs novērtējums. Nepieciešamības gadījumā skolotājs var pārrunāt 
individuāli ar katru skolēnu, ja rodas kādas neskaidrības. Skolotājs paskaidro, kā saprast norā-
di — jautājums ietver atbildi, lai skolēni patstāvīgi varētu pilnveidot prasmi mācīties.  

REFLEKSIJA 
Pēc veiktajām aktivitātēm ir būtiski uzsvērt, ka uztveres tipi ir dažādi, bet tos var attīstīt un 
pilnveidot, zinot savas stiprās un vājās puses. Par savām mācīšanās īpatnībām ieteicams kon-
sultēties ar speciālistu, lai uzzinātu, kā tās var izmantot efektīvāk, profesionāļa padoms var lieti 
noderēt. Skolotājs pats var izlemt, vai izmantot vienu aktivitāti vai vairākas, ja klase strādā ātri 
un dinamiski.

18



Jautājumi diskusijai

Kā reklāma atspoguļo dažādus uztveres tipus?

Kā zināšanas par mācīšanās stiliem var ietekmēt spējas veikt mājas darbus?

Kā mācīšanās stils ietekmē jūsu darbošanos skolā?

Skolotājs izmanto nepabeigto teikumu metodi:

1. Es uzzināju par sevi, ka…

2. Pirms tam es zināju, ka…

3. Man patika, ka testa rezultāti…

4. Es vēlos pilnveidot savu mācību procesu ar …

5. Iegūtā informācija man palīdzēs...

 

IZMANTOTĀ LITERATŪRA UN AVOTI
Geidžs N. L., Berliners D. C. Pedagoģiskā psiholoģija. — Rīga: Zvaigzne, 1998.

Ilustrēta svešvārdu vārdnīca. — Rīga: Avots, 2005.

Kreišmane I., Valgere R., Gulbe K. Ievads psiholoģijā. — Rīga: Pētergailis, 2000.

Latviešu valodas vārdnīca. — Rīga: Avots,1987., 1988.

Psiholoģijas vārdnīca. — Rīga: Mācību grāmata, 1999.

Riņķis J. Mācīšanās spēju attīstīšana. — Rīga: Pētergailis, 2002.

www.letonika.lv

www.siets.lv

www.google.lv

IETEICAMĀ LITERATŪRA UN AVOTI
Koķe T. Pieaugušo izglītības attīstība: raksturīgākās iezīmes. — Rīga, 1999.

Lapiņa L., Rudiņa V. Interaktīvās mācīšanas metodes. — Rīga: Zvaigzne ABC, 1997.

19



UZTVERES TIPI
 

Pārlūko tabulu un atrod sev raksturīgas pazīmes! Kura uztveres tipa pazīmes tev piemīt 
visvairāk? 

Jāteic, ka dabā izteiktu vienas dominējošās sajūtas uztveres tipu sastapt ir diezgan grūti. Bieži 
ir sastopami kombinētie tipi, kuri savā priekšstatu veidošanās sistēmā izmanto vairāku maņu 
orgānu sniegto informāciju.

Darba lapa Nr. 1  7. klase

Mācies mācīties!

Mācīšanās veids Mācās no tā, kas 
redzēts vai lasīts. Patīk 
uzskatāmi piemēri

Mācās no tā, kas 
dzirdēts

Mācās, pašam darot 
un izmēģinot

Vizuālais tips Audiālais tips Kinestētiskais tips

Lasīšana Labi lasa. Patīk 
apraksti. Labāk patīk 
pašam lasīt nekā klau-
sīties cita lasīto

Patīk sarunas, lugas. 
Neievēro ilustrācijas. 
Bieži vien lasot kustas 
lūpas. Labāk patīk 
klausīties nekā pašam 
lasīt

Patīk lasīt grāmatas, 
kurās aprakstīti noti-
kumi. Pārdzīvo lasī-
tos notikumus. Bieži 
velk ar pirkstu līdzi. 
Kopumā grāmatu lasī-
šana īpaši neinteresē

Rokraksts Parasti labs. Rakstu 
darbos parasti piestrā-
dā pie noformējuma

Grūti uzsākt rakstīt. 
Parasti raksta ar vieg-
lu piespiedienu. Bieži 
runā līdzi. Runā labāk 
nekā raksta 

Darba sākumā labs, 
pasliktinās uz lapas 
beigām. Raksta ar 
stingru piespiedienu

Atmiņa Atceras redzēto. 
Atceras sejas, deta-
ļas, aizmirst vārdus. 
Pieraksta, ko vēlas 
atcerēties

Atceras runāto un 
dzirdēto. Atceras vār-
dus, aizmirst sejas. 
Atceras, pie sevis 
atkārtojot

 Atceras vispārējo 
iespaidu. Vairāk atce-
ras darbību, ne to, kas 
redzēts, dzirdēts

Uzmanība Parasti nedzird 
trokšņus. Nekārtība 
vai kustība traucē 
koncentrēties

Trokšņi novērš uzma-
nību no darāmā

Nepievērš uzmanību 
tam, ko rāda vai saka. 
Koncentrējas, darbo-
joties fiziski

Problēmu 

risināšana

Cenšas visu izplānot 
iepriekš. Sakārto savas 
domas, tās uzrakstot

Risinājumu atrod, 
runājot ar sevi, vai 
plāno, runājot ar 
citiem

Impulsīvs. Mēģina 
situāciju atrisināt ar 
fizisku darbību. Bieži 
izvēlas situācijas, kas 
saistītas ar lielāku 
aktivitāti 

Kā reaģē uz 

bezdarbību

Skatās tālumā, mēģi-
na atrast kaut ko 
vērojamu

Murmina pie sevis vai 
dungo

Nemierīgi grozās, 
atrod iemeslus, lai 
izkustētos, ietu



Darba lapa Nr. 1        7. klase 

Mācies mācīties!

Vizuālais tips Audiālais tips Kinestētiskais tips

Komunikācija Sadarbībā pakluss. 
Nerunā ilgi. Runā 
loģiski, bez liekiem 
papildinājumiem. 
Nepacietīgs, ja ilgi 
jāklausās. Sejas 
izteiksme rāda, ko 
izjūt. Ja dusmīgs, 
nikni skatās utt. Bieži 
apspiež jūtas

Runīgs, lai gan 
patīk arī klausīties. 
Runā raiti, ritmiski, 
mēdz situāciju plaši 
aprakstīt.

Jūtas izrāda ar 
smiekliem, izsaucie-
niem, kliegšanu utt.

Runā saraustīti, bieži 
saskalda teikumu 
fragmentos. Runājot 
žestikulē. Runājot ar 
citu cilvēku, stāv tuvu.

No prieka lec kājās, 
bieži apkampj kādu.

Ja dusmīgs, piesit ar 
dūri vai piesper ar 
kāju. Ķermeņa kustība 
pauž jūtas

Elpošana Sekla Ritmiska, vienmērīga, 
ar pilnu krūti

Dziļa, ar diafragmu

Skatiens Vērsts sāņus un augš-
up, ja mēģina kaut ko 
atcerēties vai izdomāt 
ko jaunu

Virzīts sānis, ja jāat-
ceras dzirdētais vai 
jāgatavojas kaut ko 
teikt. Sāņus un lejup, 
ja runā ar sevi

Vērsts lejup, sānis vai 
arī uz priekšu, ja atce-
ras pārdzīvotos iespai-
dus, sajūtas, jūtas

Vārdu izvēle Izvēlas vārdus, kas 
attiecas uz redzi: 

Paskaties! 

Tas ir skaidrs! 

To var redzēt. 

Man tas viss šķiet 
miglains

Izvēlas vārdus, kas 
attiecas uz dzirdi: 

Paklausies! 

Tas izklausās labi! 

Nu, dzirdi….

 Tie dzīvo saskanīgi … 
utt.

Izvēlas vārdus, kas 
attiecas uz kustībām, 
darbību: 

Man iekrita prātā… 

Es to nevaru aptvert! 

Vakar uzskrēju virsū… 

Tā ir smaga atbildī-
ba… utt.



UZTVERES TIPA NOTEIKŠANA

Vārds:______________________________               Datums:___________________

Kāds ir tavs uztveres tips?______________________________________________________

Mans personīgais novērtējums par katru formulējumu tabulā „Kā es mācos”:

 5 4 3 2 1

 bieži vairāk bieži nekā dažreiz dažreiz vairāk dažreiz nekā reti reti

Darba lapa Nr. 2        7. klase 

Mācies mācīties!

Personīgais 

vērtējums
Kā es mācos?

Es labāk atceros, ja stundās jaunā viela tiek paskaidrota un 
pārrunāta

1.

Es vieglāk uztveru informāciju, ja tā ir uzrakstīta uz tāfeles2.

Es pierakstu informāciju, kuru izlasu3.

Es izmantoju plakātus un dažādas tabulas, kas atrodas klasē4.

Man nepieciešams mutisks diagrammu un grafiku izskaidrojums5.

Man patīk strādāt ar rokām (veidot, kaut ko izgatavot) 6.

Man patīk taisīt grafikus un tabulas7.

Es varu noteikt, vai divas skaņas saskan8.

Es labāk atceros, ja pierakstu to vairākas reizes9.

Es protu orientēties kartē pēc dotajiem norādījumiem10.

Es labāk saprotu jauno vielu, ja man to pastāsta  11.

Man patīk spēlēties ar monētām, pildspalvām vai citiem sīkiem 
priekšmetiem, kad mācos

12.

Es mācos pareizi rakstīt vārdus, skaļi tos atkārtojot13.

Man labāk patīk lasīt avīzes nekā klausīties radio ziņas 14.

Kad mācos, es košļāju košļājamo gumiju vai labprāt kaut ko uzkožu 15.



Vislabāk es atceros, ja to iztēlojos savā prātā16.

Es iegaumēju, kā darbojas kaut kas, ja to izjaucu un atkal salieku 
kopā

17.

Es labāk klausos lekciju nekā lasu to pašu materiālu grāmatā18.

Man padodas atjautības uzdevumu un sarežģītu mīklu risināšana19.

Kad mācos, tad labprāt kaut ko cieši turu rokās 20.

Man labāk patīk klausīties ziņas radio nekā lasīt tās avīzē21.

Man labāk patīk iegūt informāciju lasot22.

Man patīk stundas, kurās ir fiziskas aktivitātes un kustības23.

Mutvārdu norādījumus es uztveru labāk nekā uzrakstītus24.

Darba lapa Nr. 2        7. klase 

Mācies mācīties!

Māčīšanās veidu kopsavilkuma tabula

4.1.2.Formulējums

taustedzirderedze

6.5.3.Formulējums

9.8.7.Formulējums

12.11.10.Formulējums

15.13.14.Formulējums

17.18.16.Formulējums

20.21.19.Formulējums

23.24.22.Formulējums

Pavisam



TAVAS IZZIŅAS SPĒJAS JEB INTELEKTS

Šī aptauja palīdzēs noteikt tavu intelektu. Izlasi katru apgalvojumu! Ja tas kaut kādā veidā 
izsaka tavu būtību un atbilst patiesībai, tad mazajā ailītē ieraksti burtu "P" (pareizi), ja nē, 
tad — "N" (nepareizi)! Ja tev šķiet, ka apgalvojums ir dažreiz pareizs, dažreiz nē, tad neraksti 
neko!

Darba lapa Nr. 3        7. klase 

Mācies mācīties!

Es labāk zīmēju karti, nekā kādam sniedzu kaut kādus mutiskus 
norādījumus.

1.

a esmu dusmīgs vai laimīgs, parasti zinu kāpēc tā ir.2.

Es māku spēlēt (vai mēdzu spēlēt) kādu mūzikas instrumentu.3.

Mūzika man saistās ar manām izjūtām.4.

Es ātri saskaitu vai reizinu galvā.5.

Es labprāt sniedzu padomu draugam jūtu sfērā, ja pats ar līdzīgām 
problēmām esmu ticis galā.

6.

Man patīk darboties ar kalkulatoru un datoru.7.

Es ātri apgūstu jaunus dejas soļos.8.

Man nav grūtību izteikt savu viedokli strādā vai diskusijā.9.

Mani aizrauj labs stāstījums.10.

Lai kādā situācijā es būtu, es nekad nezaudēju galvu.11.

Man labi padodas cilvēku organizēšana svētkos vai īpašos 
gadījumos.

12.

Dzīve bez mūzikas ir tukša.13.

Es vienmēr saprotu jaunu sarežģītu rasējumu.14.

Man patīk sastādīt krustvārdu mīklas un spēlēt spēles.15.

Iemācīties braukt ar riteni (vai slidot) bija pavisam viegli.16.

Mani tracina neloģisks iebildums vai apgalvojums.17.



Darba lapa Nr. 3        7. klase 

Mācies mācīties!

Es protu pārliecināt citus cilvēkus piedalīties manu plānu 
īstenošanā.

18.

Man ir lieliska līdzsvara un koordinācijas izjūta.19.

Man biežāk kā citiem izdodas atrast kopsakarības starp skaitļiem.20.

Mani aizrauj modeļu būvēšana (vai veidošana).21.

Es izprotu dažādām vārdu nozīmēm vissmalkākās nianses.22.

Katru lietas būtību es varu veiksmīgi analizēt, ņemot vērā dažādus 
viedokļus.

23.

Man bieži kāda melodija asociējas ar konkrētu notikumu manā 
dzīvē.

24.

Man patīk darboties ar cipariem.25.

Man patīk, mierīgi sēžot, pārdomāt savas emocijas.26.

Man vienmēr ir interesanti vērot namu arhitektūru.27.

Kad esmu viens, es dušā svilpoju, dungoju vai dziedu.28.

Man labi padodas vieglatlētika.29.

Es ar prieku rakstu draugiem vēstules.30.

Es vienmēr apzinos savu sejas izteiksmi.31.

Es jūtīgi reaģēju uz citu cilvēku sejas izteiksmi.32.

Es parasti jūtu savu noskaņojumu, man nav grūti to kontrolēt.33.

Es labi izjūtu citu cilvēku noskaņojumu.34.

Es mierīgi uztveru citu cilvēku domas par mani.35.



Tabulā apvelc ar aplīti atbildes, kuras tu uzskatīji par pareizām! Saskaiti, cik pareizo atbilžu ir 
katrā stabiņā, un ieraksti ailītē „KOPĀ”!

 

 

 

 

 

A — lingvistiskais intelekts

B — loģiski matemātiskais intelekts

C — telpiskais intelekts

D — ķermeņa kinestētiskais intelekts

E — muzikālais intelekts

F — intrapersoniskais intelekts 

G — interpersoniskais (starppersonu) intelekts

Darba lapa Nr. 3        7. klase 

Mācies mācīties!

GFEDCBA

12238159

18641611710

32261319141517

34312421232022

35332829272530

Kopā



TESTS „NOSAKI SAVU MĀCĪŠANĀS STILU!”

Šī testa veikšanai dotas deviņas vārdu rindas ar četriem vārdiem katrā. Novērtē šos vārdus 
(katrā rindā!) šādā kārtībā: 4 punktus dod tam vārdam, kas vislabāk raksturo, kā tu mācies, 
3 punktus — vārdam, kas kā nākamais raksturo tavu mācīšanos, 2 punkti trešajam vārdam un 
1 punkts vārdam, kas vismazāk atbilst tavam mācīšanās stilam!

Piemēram:

Iespējams, ka tev radīsies grūtības, izvēloties vārdu, kas vislabāk raksturo tavu mācīšanās stilu. 
Tādā gadījumā lūdz padomu skolotājam. Un neaizmirsti, ka nav labu un sliktu atbilžu — visas 
atbildes ir līdzvērtīgas. Šis tests tev palīdzēs izprast, kā tu mācies. Jo vairāk uzzināsi par savu 
mācīšanās stilu, jo labāk spēsi to pilnveidot. 

Pēc aizpildīšanas pārliecinies, vai vienas rindas vārdiem kļūdas dēļ neesi piešķīris vienādu pun-
ktu skaitu!

Darba lapa Nr. 4        7. klase 

Mācies mācīties!

A B C D

1. pētošs uzmanīgs ieinteresēts praktisks

2. uztverošs trāpīgs analītisks objektīvs

3. uztvere novērošana pārdomas darbība

4. akceptējošs riskējošs vērtējošs savaldīgs

5. intuitīvs ražīgs loģisks jautājošs

6. abstrakts novērojošs konkrēts lietišķs

7.
noskaņots uz 

tagadni
noskaņots uz 

pagātni
noskaņots uz 

nākotni
pragmatisks

8. pieredze novērošana
konceptuali-

zācija
eksperimen-

tēšana

9. intensīvs rezervēts racionāls atbildīgs

3. 4 uztvere 2 novērošana 1 pārdomas 3 darbība



Rezultātu aprēķināšana
Četras vārdu kolonnas atbilst četriem mācīšanās stiliem: KP, RN, AK, AE. Lai aprēķinātu savu 
rezultātu, tev jāieraksta dotajā tabulā savi punkti, stingri ievērojot, kuras rindas ir prasītas. 
Saskaiti savus punktus!

Lai aprēķinātu divu rezultātu sakarību, no summas AK atņem summu KP un no summas AE 
atņem summu RN! Saglabā mīnuszīmi, ja tāda rodas!

AK – KP =  AE – RN =

Mācīšanās stilu profils
Uz koordinātu ass KP atliec summu KP, uz ass RN — summu RN, uz ass AK — summu AK, uz 
ass AE — summu AE! Savieno uz koordinātu ass atliktos punktus. Izveidojas figūra, kas parāda, 
kādas mācīšanās stilu kategorijas tev ir visraksturīgākās.

Darba lapa Nr. 4        7. klase 

Mācies mācīties!

2. 4. 5. 6. 7. 8. 1. 3. 6. 7. 8. 9. 2. 3. 4. 5. 8. 9. 1. 3. 6. 7. 8. 9.

No kolonnas A 
ieraksti attiecīgo 
rindu vērtējumu!

No kolonnas B 
ieraksti attiecīgo 
rindu vērtējumu!

No kolonnas C 
ieraksti attiecīgo 
rindu vērtējumu!

No kolonnas D 
ieraksti attiecīgo 
rindu vērtējumu!

Summa KP = Summa RN = Summa AK = Summa AE =

25 20 15 10 5 5 10 15 20 25

25

20

15

10

5

5

10

15

20

25

Abstraktā 

konceptualizācija (AK)

Konkrētā pieredze (KP)

Aktīvā ekspe-

rimentēšana 

(AE)

Refleksīvā 

novērošana 

(RN)



Mācīšanās stilu līkne
Uz koordinātu ass AK—KP atliec starpību AK – KP, uz ass AE—RN — starpību AE – RN! Atliktos 
punktus savieno ar līkni! Līknes atrašanās vieta norāda, kāds mācīšanās stils tev ir visraksturī-
gākais. Jo tuvāk koordinātu asij līkne atrodas, jo izteiktāki ir abi stili.

Darba lapa Nr. 4        7. klase 

Mācies mācīties!

18 17 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4    2 1 0 -1 -2 -3 -4 -5 -6 -7 -8 -9 -10 -11 -12    

-12

-11

-10

 -9

 -8

 -7

 -6

 -5

 -4

 -3

 -2

 -1

  0

  1

  2

4

  5

  6

  7

  8

  9

 10

 11

 12

 13

 14

 15

 16

 17

 18

AK—KP

Pielāgojošais stils

AE—RN

Pārveidojošais stils

Izplatošais stils

Piesavinošais stils



Mācīšanās stilu kategorijas
Konkrētā pieredze (KP)
Augsts rezultāts uz ass „Konkrētā pieredze” (KP) norāda, ka, iegūstot zināšanas, persona izman-
to savu pieredzi, kas galvenokārt balstās uz izjūtām. Šīs personas parasti ir "orientētas uz cil-
vēkiem". Šādi cilvēki uzskata, ka teorijas apguve nav īstais ceļš, un katru situāciju grib uzskatīt 
par īpašu. Vislabāk viņi mācās no konkrētiem piemēriem un pieredzes. Šie cilvēki maz uzticas 
autoritātēm, labprāt pielieto atgriezenisko saikni, mīl diskutēt.

Abstraktā konceptualizācija (AK)
Augsts rezultāts uz ass „Abstraktā konceptualizācija” (AK) norāda uz analītisku pieeju mācību 
procesam, kas lielā mērā balstīta uz loģisku domāšanu un racionālu vērtējumu. Personas ar 
augstu AK ir orientētas uz lietām un simboliem, nevis uz citiem cilvēkiem. Vislabāk viņi zinā-
šanas apgūst bez citu palīdzības, bet autoritātes vadībā, kad uzsvars tiek likts uz teoriju un 
sistemātisku analīzi. Atkārtoti vingrinājumi un attēlošana šiem cilvēkiem dod mazu labumu, 
tie pat apgrūtina mācīšanos.

Aktīvā eksperimentēšana (AE)
Augsts rezultāts uz ass „Aktīvā eksperimentēšana” (AE) norāda uz aktīvu, enerģisku pieeju 
mācībām, kuras pamatā ir eksperiments. Personas ar augstu AE vislabāk apgūst zināšanas, ja 
var iesaistīties dažādos projektos, mājas uzdevumos, diskusijās mazās grupās. Necieš pasīvas 
mācīšanās metodes, piemēram, lekcijas. Parasti tās ir ekstravertas personas.

Refleksīvā novērošana (RN)
Augsts rezultāts uz ass „Refleksīvā novērošana” (RN) norāda uz objektīvu un noteiktu pieeju 
mācībām. Personas ar augstu RN parasti, balstoties uz uzmanīgiem novērojumiem, izstrādā 
savu personīgo spriedumu un labprāt mācībām izvēlas tādu mācību veidu kā lekcijas, kas ļauj 
ieņemt novērotāja pozīciju. Parasti tās ir intravertas personas.

Mācīšanās stilu pārstāvju raksturojums
Katra mācīšanās stila pārstāvjiem patīk noteiktas metodes, ar kuru palīdzību viņi vislabāk var 
iemācīties uzdoto. Ja skolotājs zina savu un skolēnu mācīšanās stilu, viņš var izvēlēties visra-
cionālāko metodi un vingrinājumu veidu — piemērotu skolēnu mācīšanās stilam. Skolēnam 
mācīšanās kļūst patīkama, jo katrā stundā viņš saņem kaut ko personisku, orientētu tikai uz 
viņu. Tas rada emocionālu pārdzīvojumu un prieku.

Darba lapa Nr. 4        7. klase 

Mācies mācīties!

Konkrētā pieredze

NepatīkPatīk

Teorētiskās lekcijas, 

lasīt

Dalīties izjūtās un pieredzē, 

draudzīgi noskaņoti skolotāji,

personīga reakcija uz viņa rīcību,

citu atsaucība,

zināšanu pielietošana, risinot dažādas 
problēmas,

patstāvīga domāšana un autonomija



Darba lapa Nr. 4        7. klase 

Mācies mācīties!

Refleksīvā novērošana

NepatīkPatīk

Diskusijas,

lomu spēles,

citu dalībnieku vērtējums,

reglamentētas nodarbības

Eksperiments,

vērtēt pēc ārējiem kritērijiem,

laiks pārdomām

Abstraktā konceptualizācija 

NepatīkPatīk

Vingrinājumi grupās,

lomu spēles,

dalīties ar personiskajām izjūtām

Veidot teorijas, balstoties uz personīgajiem 
pētījumiem,

teorētiski apsvērumi,

tabulas, līknes

sistematizētas nodarbības

Abstraktā konceptualizācija 

NepatīkPatīk

Lekcijas,

darba novērtējums,

pārāk stingra uzraudzība

Diskusijas mazās grupās,

projekti,

citu dalībnieku atsaucība,

uzdevumi, kas pildāmi pēc nodarbībām,

risināt praktiskas problēmas,

prasmes vingrinājumi



VAI TU PROTI MĀCĪTIES?

Izpildi piedāvāto testu un pārdomā, kādas mācīšanās prasmes būtu pilnveidojamas! Tests palī-
dzēs novērtēt tieši tavu prasmi mācīties, nevis interesi, spējas vai zināšanas. Uz jautājumiem 
ir iespējamas divas atbildes — „JĀ" un “NĒ”. Izraksti uz lapiņas jautājuma numuru un blakus — 
atbildi! Atbildi sev un tāpēc — godīgi!

Darba lapa Nr. 5        7. klase 

Mācies mācīties!

Vai tu esi pārliecināta (-s), ka tava mācīšanas metode ir pati labākā?1.

Vai tev stundas laikā un mācību grāmatas lasīšanas laikā rodas jautājumi?2.

Vai lūdz, lai tev izskaidro arī jautājumus, kurus ar zināmu piepūli tomēr vari noskaidrot?3.

Vai kādreiz mēdz kaut ko „iekalt galvā” bez izpratnes?4.

Vai bez mācību grāmatas meklē arī citus materiālus par doto jautājumu?5.

Vai, domrakstu (referātu) rakstot, aprobežojies ar mehānisku domas izklāstu?6.

Vai iztaujā arī savus klases biedrus, kā viņi izpratuši kādu jautājumu?7.

Vai tavās piezīmēs, kladēs un kladītēs valda nekārtība?8.

Vai paiet ilgs laiks, kamēr sagatavojies pa īstam mācīties?9.

Vai kārtīgi sāc mācīties tikai pirms kontroldarba?10.

Vai vienmēr ņem līdzi kādu lasāmvielu, kad jābrauc ar vilcienu vai autobusu?11.

Vai daudz laika velti vienkāršai papļāpāšanai ar draugiem, kolēģiem?12.

Vai tev kādreiz ir sajūta, ka tu zaudē daudz laika?13.

Vai vari lasīt ar ātrumu 250 vārdi minūtē?14.

Vai pārlasi savas piezīmes pēc attiecīgās stundas?15.

Vai mācību vielas atkārtošanā tev ir sava shēma?16.

Vai izpildi tikai skolotāja dotos uzdevumus?17.

Vai tev ir svarīgi uzdevumu atrisināt pareizi?18.

Vai vienmēr izdibini, kāpēc tavs risinājums nav bijis pareizs?19.

Vai tavs mācību ritms ir vienmērīgs neatkarīgi no uzdevuma sarežģītības?20.



Darba lapa Nr. 5        7. klase 

Mācies mācīties!
Par katru atbildi JĀ", kas dota uz 1., 2., 5., 7., 11., 14., 15., 16., 18., 19. jautājumu — 1 punkts.

Par katru atbildi ,,NĒ", kas dota uz 3., 4., 6., 8., 10., 12., 13., 17., 20. jautājumu — 1 punkts.

Jo punktu skaits mazāks, jo vairāk tev jāpadomā par sava mācību darba pilnveidošanu. 
Jautājumā jau ir ietverta atbilde, kas jādara, lai tu labāk prastu mācīties. Pēc pāris mēnešiem 
atbildi uz testa jautājumiem vēlreiz! Vai nu jau tev veicas labāk? 



Formālā, neformālā, brīvā izglītība 
Klases stunda

MĒRĶIS
Skolēnu iepazīstināšana ar vairākiem izglītības ieguves veidiem.

UZDEVUMI 

1. Noskaidrot, kas ir formālā, neformālā, brīvā izglītība.

2. Izvērtēt izglītības nozīmi savu mērķu sasniegšanā.

PRASMES
Strādāt pāros, grupā, analizēt, vērtēt.

ATSLĒGAS VĀRDI
Mācīšanās prasmes,

formālā izglītība,

neformālā izglītība,

brīvā izglītība.

TEORIJA
Spēja būt veselam, laimīgam un savas sabiedrības aktīvam dalībniekam lielā mērā ir atkarīga 
no zināšanām, spējām un attieksmes, ko var iegūt no izglītības. Un tas nebūt nav tikai mācību 
iestādes sniegtais atbalsts. Mūsdienās par izglītību uzskata arī ārpus mācību iestādes gūtās 
zināšanas un prasmes.

Formālā izglītība — izglītība, ko valstī piedāvā dažādās mācību iestādēs. Taču izglītības iegūša-
na neaprobežojas ar mācību stundu klasē. Izglītošanās nebeidzas ar diploma iegūšanu.

Formālā izglītība ir 18. gs. beigās, 19. gs. sākumā izstrādāts un praktizēts izglītības veids, kura 
pamatā ir bērna spēju, domāšanas un atmiņas attīstīšana, balstoties uz gatavu shēmu, likumu 
vai paņēmienu apguvi neatkarīgi no mācību priekšmeta. Mācīšanās galvenais uzdevums ir vin-
grināt prātu ar formālās loģikas nosacījumiem. Galvenie trūkumi — vāja saistība ar praksi un 
neveidojās prasmes patstāvīgi iegūt zināšanas.

Neformālā izglītība — sistēma, kas pieejama, darbojoties nevalstiskajās organizācijās. 
Demokrātiskā sabiedrībā nevalstisko organizāciju loma aizvien vairāk pieaug, jo tas ir veids 
kā veidot pilsonisku sabiedrību, dodot iespēju lemšanas un pārvaldes procesos iesaistīties ļoti 
daudziem cilvēkiem, tai skaitā arī skolas vecuma jauniešiem. Šādas institūcijas piedāvā iespēju 
apgūt dažādas īpašas prasmes un dot tādu izglītību, kas veidojas no darbošanās kopā vienā 
grupā. Tā ir iespēja apmeklēt jaunatnes organizācijas un klubus, kur var pilnveidot savas pras-
mes, attīstīt savas iedzimtās spējas, tikties ar citiem vienaudžiem, domubiedriem. 

Skolotājs var iepazīstināt ar neformālās izglītības programmu Youth (Jaunatne). Plašāka infor-
mācija ir pieejama — www.yfe.lv. Šī programma ir vērsta uz jauniešu praktisko darbību un 
pieredzes apmaiņu ar citu valstu vienaudžiem, sniedzot viņiem iespēju īstenot savas iniciatīvas 
un piedalīties Eiropas veidošanā.

Brīvā izglītība ir tā, ko iegūstam ikdienas dzīvē no vecākiem, vienaudžiem, radio, TV, interneta, 
mākslas, ceļojot u.c., vērsta pret pedagoģisko autoritārismu uz bērna brīvu pašattīstību. 

34



RESURSI
Darba lapa Nr. 6, A4 lapas.

DARBA GAITA
1. aktivitāte. Iepazīšanās ar izglītības ieguves iespējām 

Skolotājs pastāsta skolēniem par formālo izglītību, neformālo un brīvo izglītību, skaidro atslēgas 
vārdu jēgu. Skolēni paši mēģina paskaidrot, kā viņi saprot jēdzienus formālā, neformālā, brīvā 
izglītība. Pārrunā, kādas zināšanas, prasmes un iemaņas sniedz katrs no izglītības veidiem. 

2. aktivitāte. Pāru darbs, grupu darbs — izglītības iegūšanas veidu izpēte

• Skolēni aizpilda Darba lapu Nr. 6. Saskaita iegūtos punktus katrā stabiņā un ieraksta ailē 
„KOPĀ”. 

• Skolēni sadalās pa pāriem, salīdzina rezultātus ar pārējiem klasesbiedriem.

• Uz A1 papīra loksnes, kuras apakšējā malas uzrakstīti jēdzieni: neformālā, formālā, brīvā 
izglītība, bet kreisajā malā ir skala ar punktiem no 0 līdz 30. Skolēns ar flomāsteru 
(vēlams katram savas krāsas) iezīmē aplīti ar iegūto punktu skaitu katrā izglītības veidā. 
Var izveidot gan grupas, gan kopējo klases diagrammu. 

REFLEKSIJA
Diagramma uzskatāmi parāda katra izglītības ieguves veida nozīmīgumu konkrētajā klases 
kolektīvā. Uzsveram, ka visi izglītības veidi, iegūti atšķirīgās vidēs, viens otru papildina. Katrs ir 
svarīgs, dodot iespēju iegūt daudzveidīgu pieredzi vai vienu un to pašu prasmi apgūt dažādās 
vidēs.

IZMANTOTĀ LITERATŪRA UN AVOTI
Latvijas izglītības likums.

Jaunieši pārmaiņu sabiedrībā. Rokasgrāmata jaunatnes darbiniekiem. UNICEF, 2001.

Valbis J. Skolēna personības attīstība — izglītības virsuzdevums. — Rīga: Zvaigzne ABC, 2004.

www.yfe.lv. 

www.piaa.gov.lv/Euroguidance — Izglītības iespējas, ko un kur mācīties, 

www.ploteus.net — Izglītības iespējas

IETEICAMĀ LITERATŪRA UN AVOTI
Eiropas Komisija. Baltā grāmata. — Rīga: Akadēmisko programmu aģentūra, 1998.

www.brivpratigie.lv

www.eurodesk.org  

www.ngo.org.lv

35



IZGLĪTĪBAS IEGŪŠANAS VEIDU IZPĒTE

Katrai videi ir svarīga nozīme, un tās tev dod iespēju iegūt dažāda veida pieredzi, iemācīties 
atšķirīgas lietas, varbūt pat vienas un tās pašas lietas jaunā veidā. Turklāt visas šīs vides viena 
otru papildina. Tas, ko tu iemācies skolā, palīdzēs mācīties no plašsaziņas līdzekļiem, jaunatnes 
organizācijā iegūtais palīdzēs mācīties skolā.

Apskati trīs dotās mācību vides! Ko tu esi iemācījies katrā no tām? Novērtē tabulā dotās zinā-
šanas un prasmes, kurā vidē un cik tu daudz no tām esi apguvis!

Izvērtējuma skala
1 — šajā vidē neesmu iemācījies neko   4 — esmu iemācījies diezgan daudz

2 — esmu iemācījies tikai mazliet  5 — šī ir vide, kurā es esmu visvairāk iemācījies

3 — esmu kaut ko iemācījies 

Darba lapa Nr. 6    7. klase 

Formālā, neformālā, brīva izglītība

Formālā vide Neformālā vide  

Skola Jaunatnes asociācijas un 
kustības,

ārpusskolas pulciņi, 
nodarbības

Ģimene, radi, 

draugi, kaimiņi

Brīvā vide

Formālā 
vide

Neformālā 
vide

Brīvā videZināšanas un prasmes

Uzticamas draudzības veidošana

Zināšanu un prasmju iegūšana veiksmīgam darbam 

Datora lietošana

Labu attiecību veidošana ar pretējā dzimuma pārstāvi

Padomu pieņemšana un sniegšana

Dzīves jēgas un mērķa sajūtas attīstīšana

Izpratne par manas valsts valdības darbu

Vērtību sistēmas attīstīšana

Mācīšanās lasīt, rakstīt un veikt pamatdarbības matemātikā

Izpratne, kā funkcionē mans ķermenis un kā rūpēties par veselību

Komandas vadīšana

Konfliktu risināšana

KOPĀ



Izglītības nozīme zināšanu sabiedrībā
Klases stunda       

MĒRĶIS
Izpratnes veidošana par izglītības daudzveidību mūsdienu sabiedrībā.

UZDEVUMI  

1. Iepazīties ar četriem mācīšanās pamatveidiem.

2.  Mācīties sevi novērtēt, izteikt un pamatot savu viedokli.

PRASMES
Strādāt grupā, strādāt ar informatīvu materiālu, izteikt viedokli, pamatot to.

ATSLĒGAS VĀRDI
Mācīties zināt,

mācīties darīt,

mācīties būt kopā,

mācīties būt,

zināšanu sabiedrība.

TEORIJA

Mācīšanās un izglītības ieguves veidi 
21. gadsimts ar nepieredzēto masu saziņas līdzekļu un informācijas izplatīšanas un saglabā-
šanas tehnikas attīstību izvirza izglītībai jaunas prasības. Izglītībai ir jāattīsta arvien lielāks, 
nepārtraukti pieaugošs zināšanu un prasmju daudzums, kas veido uz zināšanām balstītas 
civilizācijas turpmākās attīstības pamatu. Vienlaikus ir jāatrod un jāuzsver tās atziņas, kas ļauj 
cilvēkiem, no vienas puses, neapjukt milzīgajā informācijas plūsmā, kura iespiežas sabiedrības 
un privātajā sfērā, un, no otras puses, nodrošināt indivīda un sabiedrības attīstību. 

ANO Izglītības, zinātnes un kultūras organizācija (UNESCO) ir formulējusi četrus mācīšanās 
veidus mūsdienu sabiedrībā, nosaucot tos par izglītības stūrakmeņiem (pīlāriem):

1. mācīšanās zināt — nav tik daudz sakārtota un apkopota informācijas uzkrāšana, bet 
zināšanu ieguves metodika. Mācīties zināt priekšnoteikums ir mācīšanās mācīties, balsto-
ties uz koncentrēšanās spēju, atmiņu, domāšanu. Zināšanu apgūšana ir nebeidzams pro-
cess. Sākumizglītību var uzskatīt par sekmīgu, ja tā ir devusi pamatu mācībām visa mūža 
garumā gan profesionālajā, gan personīgajā dzīvē.

2. mācīšanās darīt — iemācīt bērniem izmantot praksē iegūtās zināšanas un kā izglītība 
var sagatavot darbam nākotnē, jo nav iespējams precīzi paredzēt, kā tieši kāda pro-
fesija attīstīsies. Pieaugot zināšanu un informācijas nozīmei, līdzšinējie priekšstati par 
profesionālajām iemaņām noveco un priekšplānā izvirzās personīgā kompetence — spēja 
sazināties, strādāt kopā ar citiem, izprast un prast atrisināt konfliktus.

3.  mācīšanās dzīvot kopā — lai izprastu citus, vispirms jāiepazīst pašam sevi. Lai bērnos un 
jauniešos veidotu pareizu priekšstatu par pasauli, izglītībai gan ģimenē, gan skolā un 
apkārtējā sabiedrībā ir jāpalīdz noteikt identitāti. Tikai tad cilvēki spēs patiesi iejusties 
citu cilvēku „ādā” un izprast viņu attieksmi un uzvedību. Skolā palīdz izveidot indivīda 
sociālās uzvedības modeli visai dzīvei.

37



4.  mācīšanās būt — katra indivīda vispusīga attīstība — gan psihiskās spējas, gan fiziskā 
sagatavotība, personīgās atbildības, intelekta un garīgo vērtību izkopšana. Radīt iespēju 
katram skolēnam attīstīt neatkarīgu, kritisku domāšanu un sava sprieduma veidošanu, lai 
ļautu pašiem noteikt, kas viņam būtu jādara dažādās dzīves situācijās.

Četri izglītības pīlāri nevar attiekties tikai uz kādu noteiktu dzīves posmu vai situāciju. Visas 
izglītības fāzes un jomas ir jāpārdomā, un tām citai cita jāpapildina, lai cilvēks visas dzīves laikā 
no izglītības vides, kas nepārtraukti paplašinās, iegūst pēc iespējas vairāk.

Kas tad īsti ir zināšanu sabiedrība? Daudzos avotos jēdziens zināšanu sabiedrība tiek skaidrots 
aprakstoši. Ārzemju interneta lapās ir atrodama definīcija:

Zināšanu sabiedrība – sabiedrība, kas savu cilvēku labklājību sasniedz, radot zināšanas, apmai-
noties ar zināšanām un izmantojot zināšanas.

Visā cilvēces attīstības gaitā līdz šim ir bijuši tikai trīs atšķirīgi sabiedrības organizācijas mode-
ļi, kam ir mainījušās sabiedrības primārās vērtības. Pirmatnējā sabiedrībā cilvēka eksistences 
pamats bija pieejamo dabas resursu (augu un dzīvnieku) izmantošana. Tam sekoja agrārā 
sabiedrība ar aramzemi kā bāzi visam. Tālāk industriālās sabiedrības gadsimti, kur galvenā vēr-
tība bija kapitāls. Protams, arī ražošanas līdzekļiem, darbaspēkam ir liela nozīme katrā modelī, 
taču ne galvenā.

Visa pieminētā vēsture ir iezīmējusies ar patstāvīgu cilvēces uzkrāto zināšanu kvalitātes un 
daudzuma pieaugumu, ar to īpatsvara augšanu vērtību skalā, pie kam modelis mainās, kad 
uzkrātajām zināšanām kļūst par šauru esošajā modelī. Zināšanu pieaugums arvien paātrinās; 
ja uguni cilvēks iemācījās izmantot apmēram 400 tūkstošus gadu atpakaļ un riteni izgudroja 
pirms apmēram 8. tūkstošiem gadu, tad visas šodien tik pierastās lietas parādījušās pēdē-
jo simtu un pat desmitu gadu laikā. Un šodien zināšanas ir uz sliekšņa kapitāla nomaiņai 
primārajā, nozīmīgākajā pozīcijā, tām kļūstot par pamatu nākošajam cilvēces organizācijas 
modelim – informācijas sabiedrībai. Tas nebūt nenozīmē, ka nebūs nozīmes kapitālam, bet jau 
šodien kapitāls bez zināšanām ātri bankrotē. (Sīkāk par informācijas sabiedrību skat. žurnālā 
"Epasaule" Nr. 11, 2002.) 

Latvijas Universitātes profesors Edvīns Karnītis uzskata: „Ja desmit gadus atpakaļ termina 
„informācijas sabiedrība” vietā būtu piedāvāts termins „zināšanu sabiedrība”, diskusiju būtu 
mazāk. Informācija un zināšanas ir saistīti jēdzieni, taču, protams, principiāli atšķirīgi. Tikai 
sistematizējot un izprotot saistības, cilvēks no informācijas iegūst zināšanas.”

RESURSI
Darba lapa Nr. 7, A1 formāta lapa,

krāsaini flomāsteri (vēlams katram skolēnam atšķirīgu krāsu).

DARBA GAITA
1. aktivitāte. Četru „izglītības stūrakmeņu” apgūšana

Skolēni sadalās 4 grupās, katra grupa izlozē lapiņu ar tur uzrakstītu mācīšanās pamatveidu.

Grupas apspriežas, tad katra grupa pēc kārtas cenšas pierādīt, ka tieši viņu stūrakmens ir 
svarīgs. 

Skolotāja, jeb katras grupas izvirzīti skolēni — eksperti novērtē, kuri bija veiksmīgākie argumen-
ti, grupām aizstāvot savu viedokli.

38



2. aktivitāte. Darbs grupās, diskusija

• Kā tu realizē katru no četriem mācīšanās veidiem (zināt, darīt, būt, būt kopā)? 

• Cik svarīgs ir katrs no šiem četriem mācīšanās veidiem (zināt, darīt, būt, būt kopā)?

• Vai kādā no veidiem, tavuprāt, tev veicas īpaši labi?  

• Vai kādā tev vēl nepieciešams attīstīties?

3. aktivitāte. Diskusija grupās – izglītības nozīme

Skolēni tiek sadalīti grupās. Katrs individuāli uz lapas izpilda doto uzdevumu.

Pēc individuālā uzdevuma grupa salīdzina savus rezultātus un apspriež, pamatojot savu izvēli 
un mēģina vienoties par kopīgām grupas vērtībām. Katras grupas darbs tiek prezentēts un 
pamatots.

4. aktivitāte. Prāta vētra – izglītības mērķa formulēšana

Skolotājs lūdz skolēniem ar prāta vētras palīdzību formulēt izglītības mērķi.

Skolēni izsaka savus apgalvojumus. Tos var salīdzināt arī ar citiem vairākiem apgalvojumiem 
par izglītības mērķi. Kuriem tu piekrīti vai nepiekrīti? Kāpēc?

 

Jautājumi diskusijai: 

• Cik svarīga tev ir izglītība?

• Ko tu gribi ar to sasniegt?

• Kas nepieciešams veiksmīgas karjeras veidošanai?

Uzdevums: Ko tu uzskati par vissvarīgāko savā dzīvē? 

Sarindo šīs vērtības pēc svarīguma! Pamato savu izvēli! 

• izglītība

• darbs

• tikšanās ar draugiem

• ģimene

• sports

• grāmatas lasīšana

• hobijs

• izklaides

• un citas, pēc izvēles

Kāds ir izglītības mērķis? 

Apgalvojumi:

• Tāda nav, izglītība nekalpo nekādiem mērķiem.

• Kļūt bagātam un varenam.

• Iegūt darbu.

• Kļūt labākam.

• Atstāt iespaidu uz draugiem.

39



5. aktivitāte. Diskusija – kas veido negatīvu attieksmi pret izglītību

Skolēni patstāvīgi aizpilda Darba lapu Nr. 7. Kad darbs pabeigts, skolotājs organizē diskusiju 
par jautājumiem: 

1) Pašlaik Latvijā ir diezgan liels skaits jauniešu, kas neiegūst pamatizglītību. Vai tu vari 
minēt dažus iespējamos iemeslus tam, ka jaunieši pamet skolu pirms pamatizglītības 
iegūšanas? (Diskusijas laikā tiek izveidots saraksts uz tāfeles.)

2) Kādas var būt sekas, ja nav iegūt pamatizglītība? 

3) Kādi varētu būt risinājumi, lai skolēni mācītos ar prieku? 

REFLEKSIJA
Centies apkopot iegūto informāciju un vienā teikumā pateikt savas domas!

• Izglītība man nozīmē .............................................................

• Skola man ir svarīga, lai ........................................................

• Lai sasniegtu savu mērķi, ......................................................

IZMANTOTĀ LITERATŪRA UN AVOTI
Delors Ž. Mācīšanās ir zelts. - Rīga: Zvaigzne ABC, 1999.

Valbis J. Skolēna personības attīstība – izglītības virsuzdevums. – Rīga: Zvaigzne ABC, 2004.

Karnītis E. Informācijas sabiedrība – Latvijas valsts un sabiedrības attīstības ceļš un mērķis/ 
Internets. – http://www.delfi.lv/archive/index.php?id=5997948

Young people in changing societies. Discussion guide, UNICEF, WOSM, 2001.

• atrod sev piemērotu darbu

• ..........................................................

• ..........................................................

• mazāk iespēju atrast labi atalgotu darbu

• ..........................................................

• ..........................................................

• draudzīgs klases kolektīvs

• ..........................................................

• ..........................................................

40



KAS VEIDO NEGATĪVU ATTIEKSMI PRET 
IZGLĪTĪBU?

Saskaņā ar Bērna Tiesību konvenciju visiem ir tiesības uz bezmaksas pamatizglītību. Visiem 
ir vienādas tiesības iegūt vidējo izglītību, profesionālo izglītību, turpināt studijas augstākajās 
mācību iestādēs.

1) Padomā par dotajiem apgalvojumiem un atzīmē ar X, vai tas ir nepatiess, patiess dažos 
gadījumos, patiess vairumā gadījumu! Papildini doto sarakstu ar saviem apgalvojumiem!  

2) Aplūko iemeslus, ko tu novērtēji kā patiesus vairumā gadījumu. Vai vari atrast kādu 
risinājumu (skolā vai ārpus tās) tieši šiem iemesliem?

Darba lapa Nr. 7            7. klase

Izglītības nozīme zināšanu sabiedrībā

Patiess vairumā 
gadījumu

Patiess dažos 
gadījumos

Nepatiess
Kādēļ daudzi jaunieši bēg no skolas un 

neiegūst pamatizglītību?

Viņi ir slinki

Skolēniem ir nepieciešama papildu 
palīdzība, taču nevienam nav laika palīdzēt

Tas, kas jāmācās, nav interesants vai derīgs 
nākotnei

Viņi skolā tiek apsmieti

Nokļūšana uz skolu ir pārāk sarežģīta



Ievads karjeras pasaulē (1. stunda)
Klases stunda

MĒRĶIS 
Savu spēju un prasmju apzināšanās.

UZDEVUMI 

1. Sākt veidot skolēnos izpratni par profesijas izvēli.

2.  Pilnveidot grupu darba iemaņas, kā arī savu spēju un prasmju apzināšanos.

3.  Attīstīt saskarsmes kultūras iemaņas.

PRASMES 
Saskarsmes prasmes grupu darbā,

analizēt un kritiski izvērtēt informāciju.

ATSLĒGAS VĀRDI
Darbs, karjera, prasmes, profesija,

spējas, vajadzības.

TEORIJA
Karjeras veidošana ir nepārtraukts process, kura gaitā cilvēks izmanto informāciju par sevi un 
apkārtējo pasauli, analizē un pielieto to, lai izvēlētos savu nodarbošanās jomu un pēc tam jau 
konkrētu profesiju.

Amerikāņu psihologi karjeru skaidro kā profesionālo un citu dzīves jomu maiņu cilvēka pilnvei-
došanās procesā. Ir svarīgi apzināties, ka cilvēks pats piedalās savas dzīves (karjeras) veidošanā 
un plānošanā.

Krievu psihologi karjeru definē kā indivīda apzinātu pozīciju un uzvedību, kas saistīta ar darba 
pieredzi un darbību visas cilvēka dzīves garumā. Viņi izšķir 2 veidu karjeras — profesionālo kar-
jeru, kura indivīdam veidojas visas cilvēka dzīves garumā, un karjeru organizācijā, kuru indivīds 
realizē vienas organizācijas ietvaros.

Plānojot savu dzīvi, veidojot profesionālo karjeru un izvēloties savu profesiju, ir svarīgi ņemt 
vērā šādus pamatnosacījumus:

• ko tu gribi — tās ir tavas intereses, vēlmes, centieni, būtiskais dzīvē un darbā, 

• ko tu vari — tās ir tavas prasmes, zināšanas, spējas, īpašības, stiprās puses, kā arī veselības 
stāvoklis,

• kas ir svarīgs sabiedrībai — tās ir profesijas, kas konkrētajā vietā un laikā darba tirgū ir 
pieprasītas, tās ir arī reālās iespējas apgūt konkrētas specialitātes mācību iestādēs vai 
attiecīgās darbavietās.

Liela nozīme tiek pievērsta ne tik daudz izglītībai, cik cilvēka personībai. Par darba veiksmes 
pamatu tiek uzskatītas labas komunikācijas spējas, prasme strādāt komandā, sabiedriskā akti-
vitāte, svešvalodu zināšanas, mobilitāte un spēja būt elastīgam.

42



Būtiskākās darba meklētājam nepieciešamās prasmes:

• izlēmība,

• strādīgums,

• komunikācijas spējas,

• valodu zināšanas,

• laba izglītība.

Šobrīd pieprasītākās profesijas 
(pēc vairāku interneta portālu atlases firmu datiem)

CV-Market top 5:

1. tirdzniecības menedžeris,

2. pārdevējs,

3. IT speciālists,

4. grāmatvedis,

5. noliktavas darbinieks.

E-darbs top 7:

1. dažādu nozaru pārdošanas menedžeri,

2.  pārdevējs — konsultants,

3.  inženieris, tehnologs, tehnisko specialitāšu darbinieki,

4.  sekretāre, biroja administratore, asistents,

5.  dažādi tehniskie darbinieki, darbinieki celtniecībā u.tml.,

6.  noliktavas darbinieks, apkalpojošās sfēras darbinieks (pavārs, bārmenis, viesmīlis),

7.  IT speciālists.

CV-Online Latvia top 10: 

1. pārdošanas speciālists (klientu un reklāmas konsultants, tirdzniecības pārstāvis),

2. asistents,

3. sekretāre, biroja administratore,

4. uzņēmuma vadītājs / nodaļas vadītājs / filiāles vadītājs,

5. IT speciālists,

6. finanšu speciālists (kredītspeciālists, finanšu analītiķis, apdrošināšanas speciālists utt.),

7. grāmatvedis / komercdirektors,

8. jurists,

9. inženieris,

10.  projektu vadītājs.

WorkingDay Latvia top 8:

1.  tirdzniecības menedžeris,

2. sekretāre — biroja vadītāja,

3. projektu vadītājs,

4. programmētājs,

5. grāmatvedis,

6. loģistikas speciālists,

7. tirdzniecības daļas vadītājs,

8. finanšu analītiķis.

43



RESURSI
Darba lapa Nr. 8, A4 formāta lapa (katrai darba grupai),

izdales materiāls,

rakstāmpiederumi.

DARBA GAITA
1. aktivitāte. Profesijas izvēles problēmas aktualizācija

  

2. aktivitāte. Diskusija par karjeras izvēli

3. aktivitāte. Grupu darbs — individualitātes loma un ietekme karjeras izvēlē

 

Pēc grupu darba notiek pārrunas.

Skolotājs piedāvā skolēniem pastāstīt par savām izjūtām, saņemot pienākumus. Konstatē, ka 
katrs skolēns kaut ko spēj, katram piemīt kaut kas pozitīvs. Šis vingrinājums rosina skolēnus 
saprast, ka katram piemīt noteiktas spējas un prasmes, un vislabāk to spēj novērtēt citi no 
malas. Skolēni gūst atziņu: „Daudzas prasmes es spēju attīstīt, un tas ir svarīgs priekšnoteikums 
ceļā uz veiksmīgu karjeru.”

4. aktivitāte. Grupu darbs — kas nepieciešams, lai pareizi izvēlētos profesiju un gūtu 

veiksmi izvēlētajā profesijā

Prāta vētra — ar ko asociējas jēdziens karjera?

Jautājumi diskusijai:

• Cik astronomiskās stundas sava laika jūs pavadāt skolā?

• Cik ilgi jūsu vecāki ir darbā?

• Vai jūs bieži dzirdat no saviem vecākiem vai citiem strādājošiem cilvēkiem, ka viņi mīl 
savu darbu un ir priecīgi nākt uz savu darbu?

• Vai jūs esat jautājuši saviem vecākiem, kā viņi izvēlējās savu profesiju?

• Vai jūs vēlētos pavadīt lielāko dienas daļu, darot darbu, kas jūs nesaista?

Klase tiek sadalīta grupās. Katra grupa plāno doties pārgājienā. Skolēniem ir jāsadala pie-
nākumi tā, lai katram grupā būtu vismaz viens pienākums, ko viņam uztic pārējie klases-
biedri. Katrai grupai tiek iedots pienākumu saraksts (Darba lapa Nr. 8).

5 minūšu laikā skolēni izvēlas vienu vai divas profesijas no pieprasītāko profesiju topa un 
pieraksta visas iespējamās atbildes uz jautājumu — kas nepieciešams, lai kļūtu veiksmīgs 
izvēlētajā profesijā. Gatavojas prezentācijai. Katra grupa prezentē savu viedokli. 

44



REFLEKSIJA
Veicot prezentācijas kopsavilkumu, skolēni vienojas, kādi faktori ietekmē profesijas izvēli, spēju 
apzināšanos, un sarindo minētos faktorus no mazsvarīgākā uz svarīgāko.

Stundas noslēgumā tiek izdarīti secinājumi, un skolēni uzraksta uz lapiņas jautājumus, ko viņi 
gribētu zināt par profesijas izvēli vai viņus interesējošo sfēru. Skolotājam noteikti jāizskata 
skolēnu jautājumi un jāsagatavo atbildes uz nākamo karjeras izglītības stundu.

IZMANTOTĀ LITERATŪRA UN AVOTI
„Sievietes Pasaule”, Nr.11 / 2002. 

„Mērķis” Nr.7,8 / 2005.    

www.karjerascentrs.lv

IETEICAMĀ LITERATŪRA UN AVOTI
Kārnegi D. Kā priecāties par dzīvi un darbu? — Rīga: Zvaigzne, 1991.

45



Jūs plānojat doties pārgājienā. Sadaliet pienākumus tā, lai katram grupā būtu vismaz viens 
pienākums! Padomājiet, kam var uzticēt dotos pienākumus, lai pārgājiens būtu veiksmīgs!

Pretī katram jautājumam ierakstiet atbilstošo jūsu grupas kolēģu vārdus! 

Darba lapa Nr. 8                               7. klase

Ievads karjeras pasaulē

Kam var uzticēt produktu iegādi?

Kam mugursomā var ielikt svarīgākās un trauslākās 
mantas?

Kurš dosies pirmais, lai izpētītu ceļu?

Kurš dosies pēdējais, lai pieskatītu citus, kuri atpaliek?

Kurš iekurinās ugunskuru?

Kurš spēs uzcelt teltis?

Kurš spēs visatraktīvāk vadīt vakara atrakcijas?



Ievads karjeras pasaulē (2. stunda)
Klases stunda

MĒRĶIS
Skolēnu izpratne profesijas izvēles veidošanā.

UZDEVUMI 

1. Paplašināt skolēnu redzesloku par profesijām. 

2.  Aktualizēt problēmas profesijas izvēlē. 

3.  Paaugstināt skolēnu saskarsmes prasmi. 

PRASMES
Plānot karjeras iespējas, sadarboties ar kolēģiem. 

ATSLĒGAS VĀRDI 
Profesija, 

psiholoģija,

vajadzības.

TEORIJA  

Personības vajadzību struktūra A. Maslova teorijā
Ir pagājuši daudzi gadu desmiti, kopš A. Maslovs izstrādājis vienu no populārākajiem personī-
bas vajadzību modeļiem psiholoģijā, tā saucamo Maslova piramīdu, kas mūsdienu praksē tiek 
pielietota ļoti bieži. Jūs varat atvērt jebkuru grāmatu, teiksim — par menedžmentu —, un, ja 
tur būs kaut viena lappuse veltīta psiholoģijai, tad jūs tur ieraudzīsiet šo A. Maslova modeli, 
kurš tiek izmantots ļoti plaši.

Maslovs par personības vajadzībām, to struktūru runā kā par vajadzību hierarhiju. Vajadzības ir 
sakārtotas piecos līmeņos. Parasti modeli attēlo vai nu piramīdas, vai trapeces veidā, kas sastāv 
no pieciem līmeņiem: 

Pirmais līmenis — fizioloģiskās vajadzības. Fizioloģiskās vajadzības ir, pirmkārt, vajadzības, kuras 
cilvēkam jāapmierina, lai viņš varētu izdzīvot kā fizisks organisms. Tā ir vajadzība pēc uztura, 
vajadzība pēc atpūtas, miega, vajadzība pēc aizsardzības no nelabvēlīgiem klimata apstāk-
ļiem  — aukstuma, karstuma, mitruma —, dzimumtieksme, kas ir nepieciešama cilvēku dzimuma 
turpināšanai, un sensorās vajadzības.

Otrais līmenis — vajadzība pēc drošības. Tas nozīmē cilvēka dabisku tieksmi izvairīties no cieša-
nām, draudiem, briesmām, pārdzīvojumiem, soda, kritikas, pārmetumiem. To nodrošina stabili-
tāte un informētība. Stabilitāte, nemainīgums rada cilvēkos drošības izjūtu.

Trešais līmenis — vajadzība pēc piederības un mīlestības. Katram no mums ir nepieciešami 
cilvēki, kas pieņem mūs tādus, kādi mēs esam, kurus mēs varam saukt par savējiem, kuri mūs 
uzskata par savējo, par kuriem var teikt "mēs". Tā var būt ģimene, draugi, paziņas, mācību 
biedri un darba kolēģi.

Ceturtais līmenis — vajadzība pēc pašcieņas. Tā ir vajadzība pēc cieņas pret sevi. Pašcieņas 
veidošanās procesā ir svarīgi, kā mums nozīmīgi cilvēki mūs vērtē, kā viņi par mums atsaucas. 
Ģimenē — vecāki, skolā — pedagogi. Vajadzība pēc pašcieņas ir cieši saistīta ar tiekšanos pēc 
panākumiem, sasniegumiem, pēc labiem rezultātiem. Mēs gribam sevi parādīt un pierādīt, ko 
spējam.

47



Vajadzība 

pēc plānošanas
(savu spēju un 

prasmju realizēšana vai 

izmantošana radošās 

aktivitātēs)

Vajadzība pēc pašcieņas
(būt citu novērtētam, neatkarīgam, 

cieņa pret sevi)

Vajadzība pēc piederības un mīlestības
(just sevi piederīgu ģimenei, 

vienaudžu grupai, klasei)

Vajadzība pēc drošības
(būt brīvam no bailēm, vardarbības)

Fizioloģiskās vajadzības

(pārtika, miegs, ūdens, siltums)

Piektais līmenis — vajadzība pēc pašrealizācijas. Pašrealizācija nozīmē to, ka cilvēks tiecas būt 
tas, kas viņš var būt konkrētajos apstākļos. Tā ir savas patības piepildīšana reālā darbībā. Tā ir 
kalpošana kādai īpašai dzīves misijai, aicinājumam dzīvē. 

Vajadzība ir iekšēja nepieciešamība, kuru iespējams nodrošināt jeb apmierināt tikai mijiedar-
bībā ar apkārtējo fizisko vai sociālo vidi. Tā ir iekšēja prasība — saņemt kaut ko no apkārtējās 
vides.

Runājot par cilvēka psiholoģisko būtību, A. Maslovs uzskata, ka pats galvenais cilvēkā ir viņa 
svarīgākās vajadzības, pēc kā cilvēks tiecas. Temperaments un raksturs ir tikai forma, stils. 
Svarīgi ir tas, uz ko cilvēks ir virzīts, ko viņš uzskata par svarīgāko.

Profesijas izvēle ir cieši saistīta ar to, kādas cilvēka vajadzības dotajā brīdi ir aktuālas vai 
apmierinātas.

Stabilitāte un nemainīgums rada cilvēkos drošības izjūtu. Tāpēc cilvēki meklē stabilu darbu 
ilgam laikam. 

Vajadzība pēc piederības un pašcieņas profesionālajā dzīvē saistīta ar profesionālo atzīšanu no 
darba devēja un kolēģu puses. Reizēm cilvēks var aiziet no labi apmaksātas, drošas darba vietas, 
ja darba devējs neatzīst un nepieņem viņa darba sasniegumus. 

A. Maslova piramīda

48



RESURSI 
Darba lapa Nr. 9, A4 lapas, 

kodo — A. Maslova piramīda.

DARBA GAITA 
1. aktivitāte. Spēle „Vis-vis”

Spēle adaptēta no ç. ë. èflÊÌËÍÓ‚ "à„Ó‚˚Â ÔÓÙÓËÂÌÚ‡ˆËÓÌÌ˚Â ÛÔ‡ÊÌÂÌËfl. åÂÚÓ‰Ë-
˜ÂÒÍÓÂ ÔÓÒÓ·ËÂ" aprakstītās spēles.

Klase tiek sadalīta grupās atkarībā no skolēnu skaita. Katra grupa saņem instrukciju un A4 
lapu.

Dalībniekiem tiek piedāvāti, piemēram, šādi raksturojumi:

• viszaļākā profesija,

• vissaldākā profesija,

• visnaudīgākā profesija,

• vismatainākā profesija,

• visbērnišķīgākā profesija,

• visnepieklājīgākā profesija,

• vissmieklīgākā profesija,

• vissabiedriskākā profesija,

• visnopietnākā profesija.

Skolēni strādā individuāli ar Darba lapu Nr. 9. Viņiem tiek dots uzdevums uzrakstīt katram savu 
profesiju sarakstu, kas atbilst dotajam raksturojumam.

Katra grupa prezentē savus atbilžu variantus.

2. aktivitāte. Personības vajadzību struktūra A. Maslova teorijā

Skolotājs uzdod skolēniem jautājumu — kādu profesiju jūs nosauktu par vismīļāko?

Skolēni atbild uz jautājumu savās darba lapās, pēc tam pa vienam, pēc kārtas nosauc vienu 
raksturojumu vai atbildi. Piemēram: prestiža, labi apmaksāta, interesantākā utt.

Skolotājs raksta skolēnu atbildes uz tāfeles, izdara secinājumus.

Skolotājs stāsta par vajadzību hierarhiju (skat. Personības vajadzību struktūra A. Maslova 
teorijā).

Skolēni aizpilda Darba lapā Nr. 9 vajadzību piramīdu.

Instrukcija: Tūlīt jums tiks piedāvāti daži neparasti profesiju raksturojumi, bet jums ir 
jānosauc tās profesijas, kuras, jūsuprāt, vislielākā mērā atbilst dotajam raksturojumam. 
Piemēram, raksturojums — visnaudīgākā profesija. Kādas profesijas tiek uzskatītas par 
vis-visnaudīgākajām.

49



REFLEKSIJA
Skolēni izanalizē savas vajadzības,

izdomā, kurai īpašību grupai pieder izvēlētā profesija.

IZMANTOTĀ LITERATŪRA UN AVOTI
Reņģe V. Psiholoģija. Personības psiholoģiskās teorijas. – Rīga: Zvaigzne ABC, 1999.

èflÊÌËÍÓ‚ ç. ë. à„Ó‚˚Â ÔÓÙÓËÂÌÚ‡ˆËÓÌÌ˚Â ÛÔ‡ÊÌÂÌËfl. åÂÚÓ‰Ë˜ÂÒÍÓÂ ÔÓÒÓ·ËÂ. — M.: 
àÁ‰‡ÚÂÎ¸ÒÚ‚Ó «àÌÒÚËÚÛÚ Ô‡ÍÚË˜ÂÒÍÓÈ ÔÒËıÓÎÓ„ËË», ÇÓÓÌÂÊ: çèé «åéÑùä », 1997. 

IETEICAMĀ LITERATŪRA UN AVOTI
http://www.liis.lv/vesels/Veseliba/1/1cit.html#c

50



SPĒLE „VIS-VIS”
 

1. Uzraksti savu profesiju sarakstu, kas atbilst dotajam raksturojumam!

Atbildi uz jautājumu! 

Kuru profesiju tu nosauktu par vismīļāko?

Darba lapa Nr. 9 7. klase

Ievads karjeras pasaulē (2. stunda)

viszaļākā profesija

vissaldākā profesija

visnaudīgākā profesija

vismatainākā profesija

visbērnišķīgākā profesija

visnepieklājīgākā profesija

vissmieklīgākā profesija

vissabiedriskākā profesija

visnopietnākā profesija



2.  Aizpildi!

3. Izanalizē savas vajadzība! Turpini!

Darba lapa Nr. 9 7. klase

Ievads karjeras pasaulē (2. stunda)

Man ir

Es nebaidos

Mani mīl

Es mīlu

Man ciena

Es cienu

Es varu



Veselības nozīme darba dzīvē  
Klases stunda

MĒRĶIS 
Izpratnes veidošana skolēnos par veselības veidiem un tās nozīmi darba dzīvē.

UZDEVUMI

1. Iepazīstināt skolēnus ar „veselības ziedu” un tajā ietvertajiem veselības veidiem 
(dimensijām).

2. Attīstīt skolēnos pozitīvu attieksmi pret savu veselību, izvērtējot savu darbību.  

PRASMES 
Saskatīt ciešo saikni starp visām veselības dimensijām.

Saskatīt veseluma daļas.

ATSLĒGAS VĀRDI
Emocionālā veselība,

garīgā veselība,

fiziskā veselība,

psihiskā veselība,

sociālā veselība.

TEORIJA
Liela nozīme cilvēka dzīvē un daudzveidīgo iespēju izmantošanā ir labai veselībai. Pēc Pasaules 
Veselības Organizācijas (PVO) 1948. gadā pieņemtās definīcijas būt veselam nebūt nenozīmē 
neslimot. Atbilstoši PVO definīcijai veselība ir fiziskā, psihiskā (garīgā) un sociālā (labklājība). 
Pilnīgāka ir 1984. gadā PVO dotā veselības definīcija: „Veselība ir pakāpe, līdz kurai indivīds 
vai grupa spēj realizēt centienus un apmierināt vajadzības, gan pieņemot veselībai labvēlīgus 
lēmumus, gan mainot vides ietekmi.”

Veselības jēdziena definīcija atbilst holistiskai veselības koncepcijai. Tā skaidrojums ir balstīts uz 
filozofisku nostādni - holismu (gr. holos – viss). Holisms nozīmē vienotību, veselumu. Cilvēka 
ķermenis ir vienots veselums, kurā viss fiziskais un psihiskais ir cieši saistīts. Kompleksi un 
veselumā tiek aplūkota arī cilvēka kā personības attīstība. Fiziskā, psihiskā un sociālā veselība 
atrodas savstarpējā mijiedarbībā. Tāpēc uzmanība jāpievērš visiem veselības aspektiem. Veselīga 
izvēle ir panākama, dodot iespēju skolēnam attīstīties kopveselumā kā bioloģiskai, psiholoģis-
kai, emocionālai un sociālai būtnei.

Veselības izglītības pamatā ir ideja par garīgi brīvu personību, kuras rīcību nosaka personiskā 
pārliecība un brīva izvēle. Izvēle nenozīmē tikai brīvību, bet tā ir arī atbildība par savu rīcību 
un līdzcilvēkiem. Jo lielāka ir cilvēka brīvība, jo lielāka ir viņa atbildība.

Garīgā veselība saistīta ar prāta veselību, kā iegūstam un uztveram informāciju un kā to izman-
tojam. Garīgā veselība atspoguļojas attieksmē pret sevi (pašapziņā, pašcieņā), attieksmē pret 
cilvēkiem un notikumiem, emociju un jūtu izpausmē. Tā atspoguļo arī cilvēka vērtību sistēmu, 
pieņemtos uzvedības un attiecību principus. Garīgā veselība ietver sevī psihisko un emocionālo 
veselību.

53



Sociālā veselība ir adekvāta sociālās īstenības uztverei, adaptācija sociālajā vidē, empātija, 
atbildība. Tā ir saistīta un ir atkarīga no cilvēka iespējām labi justies ģimenē, klasē, vienaudžu 
grupā un saskarsmē ar cilvēkiem.

Veselības veicināšanas mērķis ir atbildības uzņemšanās par veselību. Veselības izglītības nolūks 
ir panākt, lai indivīds iemācītos apzināties un novērtēt veselību kā līdzekli savu iespēju reali-
zēšanai, dzīves kvalitātes uzlabošanai. Veselības veicināšanas mērķis ir celt katra indivīda spēju 
saprast, izmantot un ietekmēt apstākļus, kuri iespaido viņa (un arī citu cilvēku) veselību.

RESURSI
Darba lapa Nr. 10, krāsainas līmlapiņas, baltas lapas.

DARBA GAITA
1. aktivitāte. Atslēgas vārdu skaidrojums

Skolēni kopā ar skolotāju pārrunā stundas tēmai atbilstošos atslēgas vārdus. Skolotājs iepazīs-
tina ar veseluma ideju. Veselums ir daudzu faktoru (apstākļu) savstarpējā saistība, mijiedarbība, 
tātad mainoties kādiem faktoriem, mainās veselums. Veseluma koncepciju vizuāli var attēlot 
ar ziedu (skatīt Darba lapu Nr. 10). Skolotājs parāda ziedu ar kodoskopa vai zīmēta plakāta 
palīdzību, diskusijas rezultātā: 

• skolēni mēģina atšifrēt katru ziedlapiņu,

• skolotājs izskaidro ziedlapiņās ierakstītos stundas tēmas atslēgas vārdus.

2. aktivitāte. Veselības veidu apgūšana 

Skolotājs izvēlas 6 skolēnus un katram uz muguras pielipina vienu kartīti, uz kuras būtu uzrak-
stīts veselības veids. Pēc tam palūdz skolēnus pagriezties ar muguru pret klasi, lai pārējie varētu 
izlasīt, kas ir rakstīts uz kartītes. Skolotājs aicina pārējos skolēnus sniegt piemērus attiecīgajam 
veselības veidam, bet skolēns — „ziedlapiņa” — mēģina atminēt, kāds veselības veids viņam 
pielīmēts pie muguras.

3. aktivitāte. Skolēna hobijs – pamats nākotnes profesijai (diskusija)

Skolotājs sadala skolēnus grupās. Dod viņiem piecas minūtes laika pārrunāt savus vaļaspriekus 
(hobijus). Izdala katram papīra lapu un palūdz uzrakstīt, par ko viņš vēlās kļūt pēc 5 — 8 gadiem. 
Tad skolotājs saliek izvēlēto profesiju nosaukumus vienkopus un liek skolēniem izvēlēties lapi-
ņas. Pārējiem skolēniem jāmēģina uzminēt, kurš no biedriem ir izvēlējies attiecīgo profesiju. 
Rosiniet skolēnus padomāt par to, vai viņu pašreizējā aizraušanās, nodarbības brīvajā laikā kaut 
kādā veidā saistās ar nākotnes profesiju! Piemēram, skolēns, kas brīvajā laikā spēlē futbolu, 
dienās grib kļūt par profesionālu sportistu. Kāda nozīme ir veselībai? 

REFLEKSIJA
Pēc veiktajām aktivitātēm ir būtiski uzsvērt, ka katrs no iepriekš minētajiem veselības veidiem 
ir svarīgs un būtiski ietekmē pārējos. Katrs pats ir atbildīgs par savu veselību. Katram ir jāveic 
”pašinventarizācija’’, lai redzētu, kurās veselības dimensijās ir nepieciešams uzlabojums. Darba 
dzīvē veselībai ir ļoti liela nozīme, jo tikai tad, ja cilvēks pats ir vesels, viņš spēj būt noderīgs 
sabiedrībai, spēj dot savu ieguldījumu sabiedrības kopīgo mērķu realizācijas procesā. 

54



IZMANTOTĀ LITERATŪRA UN AVOTI
Smēķēšana, alkohols un uzturmācība. Sorosa fonds Latvija,1995.

Puškarevs I., Golubeva A. Veselības veicināšana skolā. Mācību grāmata,1995.

IETEICAMĀ LITERATŪRA UN AVOTI
Atkarības profilakse. Metodiskie materiāli darbam grupās. Rīgas narkomānijas profilakses 
centrs, 2003.  

Kams F. Domājamie stāsti. Lielvārds, 1977.

Rubana I. M. Veselības izglītības pamati. — Rīga: RAKA, 1997.

Rubana I. M. Mācīties darot. — Rīga: RAKA, 2000.

Smits E. Paātrināta mācīšanās klasē. — Rīga: Pētergailis, 2000.

55



„VESELĪBAS ZIEDS”

Skolēni mēģina atšifrēt katru ziedlapiņu, skolotājs izskaidro ziedlapiņās ierakstītos jēdzienus.

Darba lapa Nr. 10 7. klase

Veselības nozīme darba dzīvē

Fiziskā veselība

Garīgā veselība

Psihiskā veselība

Emocionālā veselība

Sociāla veselība

Garīgā

Psihiskā

Sociālā

Emocionālā

Fiziskā



Darba vide, tās nozīme 
Klases stunda    

MĒRĶIS
Darba pasaules iepazīšana. 

UZDEVUMI

1.  Formulēt, kas ir darba vieta un kas — darba vide.

2.  Saprast, kāda nozīme cilvēka darba dzīvē ir darba vietai un darba videi.

3.  Gūt ieskatu par iespējamiem riskiem darba vidē.

4.  Saprast un izvērtēt, kādā darba vietā un darba vidē skolēni vēlētos/nevēlētos strādāt.

PRASMES
Kritiskā domāšana, 

informācijas apstrāde. 

ATSLĒGAS VĀRDI
Darba aizsardzība, darba devējs, darba aizsardzības pasākumi, darba aizsardzības speciālists, 
darba vide, darba vides risks, darba vieta, ergonomika, nodarbinātais, nodarbināto drošība, 
tiešas briesmas, uzņēmums, veselība darbā.

TEORIJA
Kur es vēlētos strādāt? Tas ir jautājums, uz kuru jāatbild katram, domājot par savu nākotnes 
profesiju. Droši vien jūsu skolēni jau par to ir domājuši. Ja ne kontekstā ar konkrētu profesiju, 
tad vairāk ar vietu, kur strādāt — vai tās būtu gaumīgi iekārtotas biroja telpas, vai moderna 
ražotne, vai arī tā būtu nodarbošanās svaigā gaisā. Parasti runā par to, kas kurā profesijā ir tas 
pievilcīgais, kādēļ mēs to izvēlamies. Tomēr ne mazāk svarīgi ir saprast, ka katrā darba vietā 
dažādi faktori ietekmē nodarbinātā labsajūtu un veselību un ka ir arī darba vietas, kurās pastāv 
liels risks cilvēka veselībai un pat dzīvībai.

Ļoti svarīgi šeit izprast trīs terminus:

• Darba vieta — uzņēmums, iestāde, kurā darbinieks veic savus darba pienākumus, 
saņemot noteiktu samaksu.

• Darba vide — materiālo aspektu kopums, kas veido apkārtējo vidi (apstākļus), kuros noris 
darbs, mainīgs darba apstākļu komplekss, kurš var ietekmēt attiecību “darbs — veselība”.

• Darba vides riska faktori:

FIZIKĀLIE — mikroklimats, troksnis, vibrācija, ultraskaņa, infraskaņa, gaisma, starojums, 
elektromagnētiskais lauks, atmosfēras spiediens;

ĶĪMISKIE — ķīmiskās vielas, putekļi;

BIOLOĢISKIE — mikroorganismi, vīrusi, mikrobi;

ERGONOMISKIE — fiziskais stress, spēks, poza; 

PSIHOSOCIĀLIE UN ORGANIZATORISKIE — darba stress, darba saturs, apstākļi, organizācija 
un vadīšana, strādājošo kompetence, vajadzības.  

57



RESURSI
Darba sludinājumi,

Darba lapas Nr. 11—13, kodoskops, kodo — darba vides riska faktori, pašizvērtējuma kartīte,

rakstāmpiederumi, darba vietu attēli, filmas.

Darba vides riska faktori

FIZIKĀLIE

mikroklimats

troksnis

vibrācija

ultraskaņa

infraskaņa

gaisma

starojums

elektromagnētiskais lauks

atmosfēras spiediens

ĶĪMISKIE

ķīmiskās vielas

putekļi

ERGONOMISKIE

fiziskais stress

spēks

poza 

PSIHOSOCIĀLIE UN 

ORGANIZATORISKIE

darba stress

darba saturs

apstākļi

organizācija un vadīšana

strādājošo kompetence

vajadzības 

BIOLOĢISKIE

mikroorganismi

vīrusi

mikrobi

DARBA GAITA 
1. aktivitāte. Atslēgas vārdu darba vieta un darba vide noskaidrošana

Dotos jēdzienus sakārtot divos stabiņos — „Darba vieta” un „Darba vide” — atkarībā no tā, ko 
tie apzīmē vai raksturo! 

Apdrošināšanas aģentūra, auto serviss, atbildība par cilvēkiem, darbs brīvdienās un vēlās vakara 
stundās, darbs ar tabulām un sarakstiem, darbs pie klienta mājās, satiksmes autobuss, karsta 
saule un lietus, lielveikals, mākslīgais apgaismojums, osta, slimnīca, ciešs kontakts ar cilvēkiem, 
stāvošs darbs, troksnis un mašīnu izplūdes gāzes, viesnīca.

58



Darba vieta Darba vide

auto serviss atbildība par cilvēkiem

darbs pie klienta mājās darbs brīvdienās un vēlās vakara stundās

satiksmes autobuss darbs ar tabulām un sarakstiem

lielveikals karsta saule un lietus 

slimnīca mākslīgais apgaismojums

viesnīca ciešs kontakts ar cilvēkiem

apdrošināšanas aģentūra stāvošs darbs

osta troksnis un mašīnu izplūdes gāzes

Pirms definīciju formulēšanas pārrunā kļūdas, lai skolēniem būtu skaidrs, kas ir darba vieta un 
kas ir darba vide. Terminiem darba vieta un darba vide ir atrodami dažādi skaidrojumi. Viens 
no variantiem:

Darba vieta — vieta, kurā nodarbinātais veic savu darbu, kā arī uzņēmuma ietvaros jebkura 
cita vieta, kura nodarbinātajam ir pieejama darba gaitā vai kur nodarbinātais strādā ar darba 
devēja atļauju vai rīkojumu.

Darba vide — darba vieta ar tās fizikālajiem, ķīmiskajiem, psiholoģiskajiem, bioloģiskajiem, 
fizioloģiskajiem un citiem faktoriem, kuriem nodarbinātais pakļauts, veicot savu darbu.

Skolotājs kopā ar skolēniem pārrunu rezultātā ir nonākuši pie sava terminu skaidrojuma, ko 
salīdzina ar teorijā doto.    

2. aktivitāte. Dažādu darba vietu darba vides izpēte 

Darba lapā Nr. 11 skolēni katrai darba vietai sameklē atbilstošu darba vidi. Ja laiks atļauj, sko-
lēni var nosaukt profesijas, kādas ir šajās darba vietās. Tās uzraksta uz tāfeles.

Pārrunā, kādas rakstura īpašības nepieciešamas darba ņēmējam katrā no šīm darba vietām 
un kā darba vide ietekmē viņa labsajūtu un veselību. Rosiniet skolēnus nosaukt vēl citus riska 
faktorus, kas nelabvēlīgi ietekmē darba ņēmēja labsajūtu un veselību vai varbūt pat ir bīstami! 
Tos uzraksta uz tāfeles vai rāda ar kodoskopa palīdzību. Skolotājam vajadzētu raudzīties, lai 
tiktu nosaukti: 

• fizikālie riska faktori — mikroklimats (aukstums, karstums, mitrums), troksnis, vibrācija, 
mākslīgais apgaismojums. Skolotājs vēl varētu nosaukt: ultraskaņa, infraskaņa, ultra-
violetais starojums, infrasarkanais starojums, lāzeru starojums, jonizējošais starojums, 
elektromagnētiskie lauki, atmosfēras spiediens, lai skolēniem ir priekšstats par to, cik 
daudz ir šo riska faktoru,

• ķīmiskie riska faktori — indīgas ķīmiskas vielas, putekļi,

• bioloģiskie riska faktori — mikroorganismi (vīrusi, mikrobi),

• ergonomiskie riska faktori — fiziskais stress, spēks, poza,

• psihosociālie un organizatoriskie riska faktori — darba stress (darba saturs, apstākļi, 
darba organizācija un vadīšana, strādājošo kompetence un vajadzības).

3. aktivitāte. Informācijas par darba piedāvājumiem izpēte un apkopošana 

Skolēni strādā ar darba piedāvājumu sludinājumiem (var izmantot materiālus, piemēram, 
„Karjeras Dienu” u.tml.).

Skolēni lasa darba piedāvājumus un izpilda 1. uzdevumu Darba lapā Nr. 12.

59



4. aktivitāte. Diskusija par darba vietām un iespējamiem riska faktoriem 

Katrs skolēns pārdomā, kurā no darba vietām gribētu strādāt. Kas būtu tas, kas viņam tur 
patiktu, un kādi riska faktori iespējami šajās darba vietās. Uzdevumu var veikt mutiski grupās, 
pastāstot par to saviem grupas biedriem un salīdzinot savas vēlmes ar citiem. Var izveidot 
„darba vietu topu” — vispirms savā grupā, pēc tam — visas klases. 

Šo uzdevumu var veikt rakstiski (2. uzdevums Darba lapā Nr. 12). 

Tas var būt arī kā mājas uzdevums. 

To var pievienot skolēna portfolio sadaļā par karjeras izvēli.

5. aktivitāte. Pašizvērtējums, iegūto zināšanu apkopojums 

Stundas noslēgumā skolēni aizpilda pašizvērtējuma kartītes (3. uzdevums Darba lapā Nr. 12).

Pēc aizpildīšanas var pārrunāt arī pārējiem klases biedriem. 

REFLEKSIJA
Tēmas noslēgumā skolēni aizpilda anketu (Darba lapa Nr. 13). Ja skolēns nav pieņēmis lēmumu 
par kādu konkrētu profesiju, viņam ieteicams aizpildīt visu anketu, turpretī, ja viņam ir interese 
par vienu noteiktu profesiju, viņš var aizpildīt anketas daļu par attiecīgo nozari. 

IZMANTOTĀ LITERATŪRA UN AVOTI
Alens Dž., Nerne Dž. Skolēnu izaugsmes veicināšana. — Skolu atbalsta centrs, 2000.

Darba drošība uzņēmumos. Reģionālais Apmācības Centrs. — CD

Kaļķis V., Roja Ž. Darba vides riska faktori un strādājošo veselības aizsardzība. — Elpa, 2001.

Krastiņa E., Pipere A. Mācību sasniegumu pašizvērtēšana. — Rīga: RaKa, 2004. 

Lapiņa L., Rudiņa V. Interaktīvās mācīšanas metodes. — Rīga: Zvaigzne ABC, 1997.

Rubana I. M. Mācīties darot. — Rīga: RaKa, 2004.

Mach’s richtig. Ausgabe 2004/2005. Bundesagentur fuer Arbeit. Deutschland.

http://de.wikipedia.org/wiki/Arbeitsort

60



Sakārto dotos jēdzienus divos stabiņos „Darba vieta” un „Darba vide” atkarībā no tā, ko tie 
apzīmē vai raksturo! Atrod katrai darba vietai raksturīgo darba vidi, norādi, savienojot ar 
līnijām!

  

                       

Darba lapa Nr. 11 7. klase

Darba vide, tās nozīme

Apdrošināšanas aģentūra, auto serviss, atbildība par cilvēkiem, darbs brīvdienās un vēlās 
vakara stundās, darbs ar tabulām un sarakstiem, darbs pie klienta mājās, satiksmes autobuss, 
karsta saule un lietus, lielveikals, mākslīgais apgaismojums, osta, slimnīca, ciešs kontakts ar 
cilvēkiem, stāvošs darbs, troksnis un mašīnu izplūdes gāzes, viesnīca.

Darba vieta Darba vide



1.  uzdevums. Izlasi darba piedāvājumus un ieraksti tabulā, kuru profesiju pārstāvji strādā 
šajās darba vietās!

2.  uzdevums. Kurā no šīm darba vietām gribētu strādāt? Kādēļ? Uzraksti vismaz trīs lietas, 
kas tev sagādātu prieku, strādājot šajā darba vietā, un ar kādām grūtībām tev nāktos 
sastapties (kādi riska faktori iespējami šajā darba vietā)!

3. uzdevums. Atbildi uz jautājumiem un atzīmē ar X, lai sakārtotu „pa plauktiņiem” savas 
zināšanas! 

Darba lapa Nr. 12 7. klase

Darba vide, tās nozīme

Transporta līdzekļi

Viesnīcas un ēdināšanas uzņēmumi

Darbs brīvā dabā 

Darba vietas, kurās kaut ko pārdod

Darbnīca/rūpnīca

Turpmāk 
man 

jāuzzina / 
jānoskaidro

Šodien 
uzzināju

Agrāk 
zināju / 
sapratu

Kas ir darba vieta

Kas ir darba vide

Kas ir darba vides riska faktori

Kādā darba vietā es gribētu strādāt

Kas patīkams šajā darba vietā 

Kādi riska faktori ir šajā darba vietā



Ja neesi izvēlējies kādu konkrētu profesiju, aizpildi visu anketu, turpretī, ja tev ir interese 

par vienu noteiktu profesiju, aizpildi anketas daļu par attiecīgo nozari! 

Darba vieta, darba vide, darba vides riska faktori

Darba lapa Nr. 13 7. klase

Darba vide, tās nozīme

Nepatīk
Nav 

svarīgi
PatīkDarba vidi raksturojošs faktors

Lietu izgatavošana, apstrādāšana vai 
remontēšana

R
ū
p
n
īc

a 
/ 

d
ar

b
n
īc

a

Darbs noslēgtās telpās

Fizisks darbs

Mašīnu troksnis

Automātisku vai mehānisku ierīču vadīšana

Darba apģērba valkāšana

Nemitīga pārvietošanās no vienas vietas uz otru

Pārvadāt cilvēkus vai preces

Bieža atrašanās prom no mājām

Nenormēts darba laiks

Tr
an

sp
o
rt

s

Transporta līdzekļa vadīšana

Troksnis

Mašīnu izplūdes gāzes

Sēdošs darbs

Darbs brīvdienās un svētku dienās

Atbildība par kravu un pārējiem satiksmes 
dalībniekiem



Darba lapa Nr. 13 7. klase

Darba vide, tās nozīme

Nepatīk
Nav 

svarīgi
PatīkDarba vidi raksturojošs faktors

Vienmēr atrasties svaigā gaisā

Fiziska piepūle

Darbs ārā jebkuros laika apstākļos

Troksnis

Smakas

Uzņemt viesus

Uzklausīt viesu vēlmes

Uzmanīgi apkalpot viesus

Viesiem patīkamas vides radīšana

Atbilstoši ģērbties

D
ar

b
s 

b
rī

vā
 d

ab
ā

Kaut ko pārdot

Kontakts ar pircējiem

Pārliecinoši reklamēt pārdodamo preci

Stāvošs darbs

Mākslīgais apgaismojums

Laipna izturēšanās

Radīt pircējiem patīkamu vidi

Prasme apvaldīt negatīvas emocijas

P
ir

kš
an

a 
/ 

p
ār

d
o
ša

n
a

Darbs brīvdienās un vēlās vakara stundās

Reizē apkalpot daudz viesuV
ie

sn
īc

as
 u

n
 s

ab
ie

d
ri

sk
ās

 ē
d
in

āš
an

as
 u

zņ
ēm

u
m

i



Nevalstisko organizāciju loma karjeras 
veidošanā
Klases stunda

MĒRĶIS
Sniegt informāciju un izraisīt interesi skolēniem par nevalstiskajām organizācijām. 

UZDEVUMI

1.  Veidot izpratni par vispusīgu un aktīvu personību demokrātiskā sabiedrībā.

2.  Iepazīties ar dažām nevalstiskajām organizācijām, kurās darbojas pusaudži.

PRASMES
Izteikt savu viedokli un to pamatot.

ATSLĒGAS VĀRDI 
Brīvprātīgais, demokrātija, formālā izglītība, gaidas, guntiņas, Latvijas Jaunatnes padome, maz-
pulki, neformālā izglītība, nevalstiskā organizācija, ornitologi, pantomīma, pilsoniska sabiedrī-
ba, skauti.

TEORIJA 

Nevalstiskās organizācijas
Jebkuras valsts pastāvēšanu nodrošina sakārtota sistēma, kurā funkcionē trīs kritiskie elementi: 
valsts sektors, biznesa sektors, sabiedriskais sektors. Sabiedrisko sektoru pārstāv nevalstiskās 
organizācijas (NVO), kuru Latvijā ir ap seši tūkstoši.

Demokrātija iespējama tikai tad, ja dažādi sabiedrības slāņi, tai skaitā jaunieši, aktīvi iesaistās 
valstī notiekošajos procesos, līdzdarbojas, pauž savas intereses, aizstāv savas tiesības, pieda-
lās lemšanā un pārvaldē. Lai tā notiktu, jau pusaudžu gados jāapgūst attiecīgas iemaņas un 
prasmes. Jauniešu nevalstiskās organizācijas ir pirmā demokrātijas skola ceļā uz pilsonisku 
sabiedrību. 

Tur, kur izveidojušās nevalstiskās organizācijas, jaunieši aktīvāk izmanto savas tiesības, iemācās 
formulēt, izteikt savu viedokli, sadarboties ar pašvaldībām, rakstīt projektus, piesaistīt finan-
sējumu un brīvprātīgos palīgus, mācās drosmi, neatlaidību, apgūst sadarbības iemaņas un paši 
risina sev aktuālas problēmas.

Sabiedriski aktīvi skolotāji neuzņemas visu atbildību par audzināšanu, bet mudina audzēkņus 
un viņu vecākus atrast ceļu uz kādu NVO jau pamatskolas gados. 7. — 9. klasēs daudzi pusaudži 
un jaunieši gūst patiesu prieku, uzticamus draugus un dzīvei noderīgas iemaņas, darbojoties 
tādās organizācijās kā skauti, gaidas, ornitologi, mazpulki. Šīm organizācijām ir daudzu gadu 
darba pieredze un tradīcijas, mērķtiecīgas izglītības programmas. Pusaudžu un jauniešu attīs-
tība atbilstoši dalībnieku interesēm un vajadzībām notiek, darbojoties mazās grupās, vecāka 
biedra vadībā. Dzimtenes mīlestība, patriotisms, uz tikumiskām vērtībām balstītas personības 
veidošana ir šo organizāciju darbības pamatā. 

Ikvienā pašvaldībā var iegūt informāciju par nevalstiskajām organizācijām, kas darbojas tās 
teritorijā. 

65



Informācija vecākiem
Darbojoties nevalstiskajās organizācijās, bērni un pusaudži neformālā vidē praktiski apgūst 
sadarbošanās, saskarsmes prasmes, iemācās plānot, veidot komandu, izteikt priekšlikumus, 
rakstīt un realizēt projektus, uzstāties vienaudžu auditorijā, prezentēt savu veikumu, aizstāvēt 
viedokļus, izmantot informācijas tehnoloģijas, sarunāties ar ārzemju vienaudžiem svešvalodās. 

Līdzdarbība nevalstisko organizāciju aktivitātēs veido pamatu veiksmīgai karjerai, dod iemaņas 
dzīvei pilsoniskā sabiedrībā. Darbība organizācijās veicina individualitāti. Katram ir sava vieta, 
katrs darbojas savā tempā, katram ir sava atbildība. Darbojoties nelielās grupiņās, jaunākie 
mācās no vecākajiem biedriem. Pusaudži kļūst pārliecinātāki un drošāki, mācās dzīvot taupīgi 
un priecāties par to, kas ir.

Iestāšanās nevalstiskajās organizācijās ir ikviena brīvprātīga izvēle. Vecāki var darboties kopā ar 
saviem bērniem kā organizācijas brīvprātīgie palīgi un atbalstītāji.

Nāc un pievienojies! Lielākās bērnu un pusaudžu organizācijas ir:

• Latvijas Skautu un gaidu centrālā organizācija,

• Latvijas mazpulki,

• Latvijas Ornitoloģijas biedrība.

RESURSI
Dažādu nevalstisko organizāciju reklāmas materiāli,

informatīvi bukleti, plakāti, 

kartītes ar nevalstisko organizāciju raksturojošām pazīmēm. 

Nevalstiskā organizācija Ko pusaudži tajā apgūst

Skauti un gaidas

Latvijas Skautu un gaidu 
centrālā organizācija

Kalpaka bulvāris 10 -18
Rīga, LV-1050
tālr.: 7323542 (skauti), 
9273475 (gaidas)
www.skauti.lv
www.gaidas.lv

Izdzīvošanas iemaņas: 
iemācās patstāvību, pārvarēt 
šķēršļus un orientēties dabā, 
ierīkot apmetni, pagatavot 
ēdienu uz ugunskura

Kas kopīgs NVO

Nodarbības notiek mazās 
grupās vecāka biedra vadībā.

Veselīgs dzīves veids.

Jautrība mijas ar nopietnām 
sarunām.

Dabas skaistuma meklējumi.

Dzimtenes mīlestība. 

Noteikumi un atšķirības 
zīmes, kas disciplinē un 
vieno. 

Lētākas nometnes, brīvprātīgi 
darbinieki

Mazpulki

www.mazpulki.lv

Ilgtermiņa pētniecības 
projektu realizēšanas 
iemaņas. Darboties radoši, 
prezentēt savu veikumu

Ornitologi

Latvijas Ornitoloģijas 
biedrība 

Kalnciema iela 27, a/k 1010
Rīga LV-1050
tālr.: 7221580
www.lob.lv

Novērot, pazīt, uzskaitīt 
putnus. Rūpējas par Latvijas 
putnu un to dzīvesvietu 
izpēti, aizsardzību

66



DARBA GAITA
1. aktivitāte. Grupu darbs — iepazīšanās ar nevalstisko organizāciju darbību  

Skolēni tiek sadalīti grupās, saņem kartītes, uz kurām uzrakstīti nevalstisko organizāciju rak-
sturojošas pazīmes: aizraujoši projekti, saistoši piedzīvojumi, jauni draugi, grūtību pārvarēšana. 
Katra grupa sarindo šos apgalvojumus nozīmības secībā. Svarīgi, lai neredzētu pārējo grupu 
izvēles un lai katra grupa varētu netraucēti apspriesties. Grupa izvēlas 3 sabiedrisko organizā-
ciju raksturīgākās pazīmes un iestudē pantomīmu, kurā tās attēlo.

Katra grupa rāda savu pantomīmu, pārējās grupas cenšas uzminēt, kuras 3 pazīmes viņi attēlo. 
Uzminētās pazīmes raksta uz tāfeles. Pēc visu grupu uzstāšanās ir redzams, kas visvairāk 7. kla-
ses skolēnus saista nevalstiskajās organizācijās. Kopīgi pārrunā. 

2. aktivitāte. Nevalstiskās organizācijas mūsu pilsētā, pagastā 

Sarunā ar skolēniem skolotāja noskaidro, ko audzēkņi par tām zina. Varbūt kāds audzēknis, viņu 
draugi, vecāki darbojas kādā nevalstiskajā organizācijā. Mudina ikvienu audzēkni iesaistīties 
nevalstiskajās organizācijās. Par iegūto pieredzi nevalstiskajā organizācijā iesaka audzēkņiem 
sagatavot aprakstu, ko pievienot savu darbu mapei (portfolio).

3. aktivitāte. Pusaudžu nevalstiskās organizācijas

Skolotājs sagatavo stāstījumu par nevalstiskajām organizācijām, kurās darbojas pusaudži: 
skauti un gaidas, mazpulki, ornitologi. Katrai organizācijai ir raksturīgas savas atpazīšanas 
zīmes, skanīgi izteicieni. Skolēniem var dot uzdevumu izpētīt, kurš izteiciens kurai organizācijai 
pieder?

REFLEKSIJA
Skolēni pārdomā, kurās nevalstiskajās organizācijās gribētu darboties un kāpēc.

IZMANTOTĀ LITERATŪRA UN AVOTI
Latvijas jaunatnes padome. Interešu aizstāvība jaunatnes politikā. — Rīga, 2004.

Young people in changing societies. Discussion guide, UNICEF, WOSM, 2001. www.ljp.lv

Bieži dzirdēti vārdi — demokrātija, pilsoniska sabiedrība. Nevalstiskās organizācijas ir 
priekšnosacījums demokrātiskas sabiedrības pastāvēšanai. Darbojoties nevalstiskajās orga-
nizācijās, ir iespējams iegūt izglītību neformālā vidē. Atkal izglītība? Vēl viena skola ar 
obligātām stundām? Nē! Nevalstisko organizāciju biedrus saista kopīgas intereses, kas ir 
atšķirīgas no skolas mācību programmas.

• Dzīvo zaļi zaļā pasaulē    mazpulki

• Visu daru es ar prieku                                     mazpulki

• Tu vari palīdzēt Eiropas lauku putniem            ornitologi

• Zeme deg – putniem un mums                     ornitologi

• Esi modrs                                                skauti un gaidas

• Centies pasauli padarīt labāku                      skauti un gaidas

67



BILDE

IETEICAMĀ LITERATŪRA UN AVOTI
www.skauti.lv

www.gaidas.lv

www.mazpulki.lv

www.lob.lv

Antone D., Meiliņš I., Vāvere G. Skautu un gaidu rokasgrāmata. – Rīga, 1996.

Beiden-Pouels R. Skautisms zēniem. – Rīga: Vieda, 1995.

Dzīvo zaļi zaļā pasaulē, Latvijas mazpulki, 2005.

Jauniešu organizācijas vadītāja rokasgrāmata. LJP, 2005.

68



Nevalstisko organizāciju raksturojošas pazīmes (izdales kartītes)

Aizraujoši projekti Mērķtiecīgas nometnes Jauni draugi

Saistoši piedzīvojumi
Ceļojumi uz citām 

valstīm

Cilvēki, kas domā 

tāpat kā tu

Grūtību pārvarēšana
Atpūta un darbs 

neparastā vidē

Atbildība par sevi 

un citiem

Aizraujoši projekti Mērķtiecīgas nometnes Jauni draugi

Saistoši piedzīvojumi
Ceļojumi uz citām 

valstīm

Cilvēki, kas domā 

tāpat kā tu

Grūtību pārvarēšana
Atpūta un darbs 

neparastā vidē

Atbildība par sevi 

un citiem

Aizraujoši projekti Mērķtiecīgas nometnes Jauni draugi

Saistoši piedzīvojumi
Ceļojumi uz citām 

valstīm

Cilvēki, kas domā 

tāpat kā tu

Grūtību pārvarēšana
Atpūta un darbs 

neparastā vidē

Atbildība par sevi 

un citiem

Aizraujoši projekti Mērķtiecīgas nometnes Jauni draugi

Saistoši piedzīvojumi
Ceļojumi uz citām 

valstīm

Cilvēki, kas domā 

tāpat kā tu

Grūtību pārvarēšana
Atpūta un darbs 

neparastā vidē

Atbildība par sevi 

un citiem

Aizraujoši projekti Mērķtiecīgas nometnes Jauni draugi

Saistoši piedzīvojumi
Ceļojumi uz citām 

valstīm

Cilvēki, kas domā 

tāpat kā tu

Grūtību pārvarēšana
Atpūta un darbs 

neparastā vidē

Atbildība par sevi 

un citiem

69



Mana sapņu profesija
Klases stunda

MĒRĶIS
Izpratnes veidošana par izvēlētās profesijas pozitīvajām un „ēnas” pusēm.

UZDEVUMI

1.  Veidot izpratni par prasībām dažādu profesiju pārstāvjiem. 

2.  Veidot kritisku attieksmi pret masu medijos atainotajām profesijām. 

PRASMES
Kritiskās domāšanas pielietošana.

RESURSI 
A4 formāta balta lapa,

Darba lapas Nr. 14., Nr. 15.  

DARBA GAITA
1. aktivitāte. Pārrunas par dažādām profesijām

Darba lapā Nr. 14, 1. uzdevumā skolēni saulītes centrā katrs ieraksta savu sapņu profesiju. Uz 
stariņiem pamato, kādēļ izvēlējušies tieši šo profesiju. Skolēni, izmantojot izveidoto saulīti 
stāsta: „Mana sapņu profesija ir..., jo... . Kad darbs pabeigts, skolotājs organizē pārrunas par 
skolēnu izvēlētajām profesijām. Skolēni turpina pildīt 2. uzdevumu, lai precizētu, kas jāzina šīs 
profesijas pārstāvim, kādām rakstura īpašībām jāpiemīt, kas jāprot. Svarīgi ir pārrunāt, kas ir 
jādara, lai izvēlēto mērķi sasniegtu.

2. aktivitāte. Izvēlētās profesijas pārstāvja dienasgrāmata

Skolēni veido savas izvēlētās profesijas pārstāvja vienas nedēļas dienasgrāmatu (Darba lapa 
Nr. 15). Pēc dienasgrāmatas analīzes tiek izdarīti secinājumi (2. uzdevums). 

3. aktivitāte. Viena diena izvēlētās profesijas pārstāvja darba nedēļā

Projektu nedēļas vai citā laikā visi klases skolēni mēģina izspēlēt katrs savas izvēlētas profesijas 
pārstāvja vienu dienu (Darba lapa Nr. 15, 3. uzdevums).

REFLEKSIJA
Diskusija par izvēlētās profesijas pozitīvajām un „ēnas” pusēm. Kopsavilkums par projektu 
nedēļā gūto personīgo pieredzi. Skolēni var salīdzināt, vai Darba lapā Nr. 14 aizpildītais saulītes 
attēls pēc sīkākas profesijas izpētes paliek tāds pats, vai ir nedaudz mainījies.

IETEICAMĀ LITERATŪRA
Miķelsone L. Mācību metodes sociālajās zinībās. — Rīga: RaKa, 2002.

70



1. uzdevums. Mana mīļākā profesija

Saulītes centrā ieraksti savu izvēlēto profesiju, uz katra no stariņiem raksti pamatojumu, kādēļ 
izvēlējies tieši šo profesiju, kāpēc tev tā patīk un interesē!

2. uzdevums. Kas jāzina manas izvēlētās profesijas pārstāvim, kādām īpašībām jāpiemīt, 

kas jāprot?

Darba lapa Nr. 14 7. klase

Mana sapņu profesija



1.  uzdevums.

Veido savas izvēlētās profesijas pārstāvja vienas nedēļas dienasgrāmatu! Aizpilda tabulu katrai 
vienas nedēļas dienai!

Nedēļas diena ...................................

Darba lapa Nr. 15 7. klase

Mana sapņu profesija

Laiks/ 
nodarbe

Ēdien-
reizes

Vingro-
šana

Perso-
niskā

higiēna

Izglītība,
kursi

Sports

Vaļas-
prieki, 

tikšanās 
ar drau-

giem

Brīvais
laiks

Pasā-
kumi

00-01

01-02

02-03

03-04

04-05

05-06

06-07

07-08

08-09

09-10

10-11

11-12

12-13

13-14

14-15

15-16

16-17

17-18

18-19

19-20

20-21

21-22

22-23

23-24



2. uzdevums.

Tavi secinājumi:

1. Kam pietiek un kam nepietiek laika?

2. Kādas grūtības jāpārvar?

3. Kam tiek veltīts visvairāk laika?

3. uzdevums. Projektu nedēļas vai citā laikā mēģini izspēlēt savas izvēlētas profesijas 
pārstāvja vienu dienu!

Darba lapa Nr. 15 7. klase

Mana sapņu profesija



Mīti par profesijām TV filmās un 
seriālos
Klases stunda

MĒRĶIS 
Noskaidrot par profesijām izplatītākos stereotipus, kas vērojami jauniešu auditorijā populārās 
filmās un TV seriālos.

UZDEVUMI

1.  Noskaidrot, kādu profesiju pārstāvji visbiežāk ir filmu un TV seriālu varoņi.

2.  Noskaidrot, kuru filmu un seriālu varoņu profesijas interesē jauniešiem.

3.  Izveidot kolāžu par populārāko filmu vai seriālu varoņu darba dienu.

PRASMES
Salīdzināt/atšķirt dzīves realitāti ar tās interpretāciju.

ATSLĒGAS VĀRDI
Fragments,

seriāls,

prototips,

tēls.

IEPRIEKŠĒJĀ SAGATAVOŠANĀS 

1.  Veikta aptauja un ir noskaidrots: 

 • kādus seriālus un filmas (piem., pēdējās 2 nedēļās) skolēni ir noskatījušies, 

 • kādu profesiju pārstāvji ir šo filmu un seriālu varoņi.

2.  Izvēlēti 4 (pēc skolotāja ieskatiem) filmu vai seriālu varoņi.

3.  Skolēni sadalīti pa 4 (pēc skolotāja ieskatiem) grupās, dots uzdevums — sagatavot 
3 — 5 min. prezentāciju par sava varoņa darba dienu (cikos sākas darbs, kādi ir darba 
pienākumi, kāda ir darba samaksa utt.).

4.  Uz nodarbību uzaicināti 1 — 2 šo varoņu profesiju pārstāvji. 

RESURSI
Attēli no krāsainiem žurnāliem kolāžu veidošanai,

A3 lapas darba grupām kolāžu veidošanai,

filmas vai seriāla fragmenta video ieraksti (jaunākie seriāli),

līme, TV un video aparatūra.

74



BILDE

DARBA GAITA
1. aktivitāte. Fragmentu demonstrēšana (5 — 7 min.)

Skolotājs nodemonstrē fragmentus no kādas filmas vai seriāla, ko iepriekš aptaujā ir uzrādījuši 
bērni (piemēram, „Komisārs Reksis” vai „Alija Makbīla”).

2. aktivitāte. Kolāžu veidošana (15 — 20 min.)

Katra skolēnu grupa izveido kolāžu un atraktīvi prezentē sava izvēlētā varoņa darba dienu.

3. aktivitāte. Sarunas ar profesiju pārstāvjiem (10 — 15 min.)

Uzaicinātie profesiju pārstāvji komentē redzētās grupu prezentācijas, atbild uz jautājumiem.

REFLEKSIJA
Skolēni izsaka savas domas:

• cik patiesu/nepatiesu priekšstatu par profesijām rada TV filmas un seriāli,

• kādi profesiju aspekti tiek pārspīlēti vai noklusēti.

75



Darbs — cilvēka dzīves pamats
Sociālo zinību stunda

MĒRĶIS
Skolēnu priekšstatu veidošana par vērtībām, to atpazīšana un izvērtēšana.

UZDEVUMI  

1.  Izvērtēt vērtību nozīmību darbā. 

2.  Iepazīties ar informāciju par cilvēkiem, kuru dzīvē darbs ir ļoti svarīgs. 

3.  Izveidot vērtību piramīdu. 

PRASMES 
Orientēties vērtībās.

ATSLĒGAS VĀRDI
Darbs, izglītība, karjera, mērķis, pašapziņa, pašcieņa, pašsajūta, profesija, rīcība, specialitāte, 
spējas, vajadzības, vērtība.

TEORIJA 
Cilvēks gūst gandarījumu darbā, ja sabiedrībā un ekonomiskajā dzīvē notiekošās pārmaiņas spēj 
uztvert kā izdevību, nevis kā draudus. Cilvēki ir dažādi, un tāpēc ne visiem cilvēkiem der visas 
profesijas. Ir būtiski izvēlēties pareizo, sev atbilstošo profesiju, lai, strādājot izraudzīto darbu, 
nezaudētu dzīves jēgu, jo lielu daļu savas dzīves cilvēks pavada darbā. Ja cilvēkam jāstrādā 
nepatīkams vai nepiemērots darbs, viņš neizbēgami jutīsies slikti, un viņam liksies, ka viņa dzīvē 
trūkst kaut kā ļoti nozīmīga.

Eiropas komisijas ieteikto bērnu 
psiholoģisko vajadzību iedalījums

A. Maslova vajadzību hierarhijas iedalījums

Mīlestības vajadzība Fizioloģiskās vajadzības

Darbošanās vajadzība Drošības vajadzība

Pasaules izzināšanas vajadzība Sociālās piederības vajadzība

Patstāvības vajadzība Pašapliecināšanās vajadzība

Pašnovērtējuma vajadzība Pašizziņas vajadzība

76



RESURSI
Spēles piramīda (Darba lapa Nr. 16),

spēles kārtis,

līmlapiņas,

A 4 lapas. 

Divi patiesi stāsti:

1) Laimes meklējumos Rejs ir divas reizes atmetis ar roku veiksmīgai karjerai — pirmo 
reizi kā baņķieris, otrreiz kā mācību menedžeris. BBC radio pārraidē viņš stāstīja, 
ka pienācis brīdis, kad viņš gribējis veikt ko daudz labāku, nekā tikai strādāt vienā 
no Londonas bankām. Viņa veiksmīgā karjera, protams, nodrošināja materiālos 
labumus — skaistu māju, dzīvi bez naudas problēmām, bet tas viņu tomēr nedarīja 
laimīgu. Un tā Rejs pameta savu veiksmīgo karjeru, lai kļūtu laimīgs kā autobusa 
šoferis, — viņš jau sen bija par to sapņojis. 

Tomēr pēc aiziešanas no bankas vispirms viņš sāka strādāt par stacijas uzraugu kādā 
dzelzceļa stacijā. Rejam atkal veicās — triju gadu laikā viņš vairākas reizes tika paaug-
stināts, līdz beidzot kļuva par apgabala mācību menedžeri. Tomēr viņš nejutās laimīgs. 
Strādājot 12 stundas dienā, nespējot atslēgties no darba vakaros un nedēļas nogalēs 
un praktiski neredzot ģimeni, Rejs saprata, ka ne jau to viņš vēlas un ka kaut kas 
jāmaina.

Beidzot viņš sasniedza savu mērķi, pagriežot muguru veiksmīgajai karjerai un iestājo-
ties darbā par vienkāršu autobusa šoferi. 

"Tagad es daudz laika pavadu mājās, biežāk esmu kopā ar ģimeni, un mums ir vairāk 
laika justies vienotiem... Man ir iespēja dzīvot tajā pasaulē, kas vienmēr palika kaut kur 
aiz muguras, kad es devos uz darbu, tagad es esmu nesalīdzināmi laimīgāks."

2)  A. Kalnciema, matemātikas skolotāja: Savās skolotājas gaitās esmu guvusi 
galvenokārt prieku un gandarījumu. Domāju, ka esmu veiksmīgi izvēlējusies darbu 
un ielikusi tajā visu savu dvēseli un tāpēc arī laime mani ir atradusi. Mana lielākā 
veiksme ir mana ģimene un mans darbs. Protams, darbā ir arī neveiksmes, kas dažbrīd 
šķiet ļoti lielas, bet mācību gads beidzas, un 1. septembris ir atkal ziedošs un jauns. 
Atnāk bijušais audzēknis un stāsta, ka koledžā matemātikā viņam ir „6” un „7”, lai 
gan skolā viņš likās bezcerīgs. Un tieši šādu brīžu dēļ ir vērts strādāt skolā.

Katrs darbs, uz drosmes un gudrības balstīts, izdosies, lai cik grūts 
un smags viņš sākumā arī neliktos.

K.Ulmanis

Mēs nevaram paveikt lielas lietas šajā pasaulē. Mēs varam tikai 
mazas lietas ar lielu mīlestību.

Māte Terēze

77



DARBA GAITA
1. aktivitāte. Projekts „Mana laikabiedra darba gaitas”

Skolotājs izstāsta par vienu no piedāvātajiem kādas profesijas pārstāvja stāstiem par savu 
darbu. Pārrunās ar skolēniem noskaidro šīs tēmas atslēgas vārdu jēgu: darbs, izglītība, karjera, 
mērķis, pašcieņa, profesija. Skolēniem tiek dots uzdevums veikt individuālo vai grupas projektu 
„Mana laikabiedra darba gaitas”, kurā skolēni noskaidro un pieraksta sava pagasta/pilsētas 
cilvēka stāstu par darba gaitām vai izmanto materiālu no mācību grāmatas „Ētika 7. klasei”. 
Darba izpildes laiks — viena vai divas nedēļas — atkarībā no izvēlētā projekta apjoma un iesais-
tīto cilvēku skaita.

2. aktivitāte. Spēle „Vērtību piramīda”

Pārrunās ar skolēniem noskaidro šīs tēmas atslēgas vārdu jēgu: rīcība, spējas, vajadzības, 
vērtības. 

Atkārto A. Maslova vajadzību piramīdu un iepazīstina ar Eiropas Komisijas ieteikto bērnu psi-
holoģisko vajadzību iedalījumu.

Skolotājs iepazīstina skolēnus ar spēles „Vērtību piramīda” noteikumiem (Darba lapa Nr. 16), 
paskaidrojot, ka vērtību piramīda jāveido tā, lai rastu atbildi uz jautājumu — kuras vērtības 
nosaka un nodrošina cilvēkam veiksmīgu profesijas izvēli.

Spēles laukumu ieteicams kopējot palielināt, lai tā būtu A3 formāta lapa. Tas nepieciešams, lai 
uz laukuma varētu izvietot spēles kārtis.

 

3. aktivitāte. Rezultātu kopsavilkums/apkopojums

Skolēni atbild uz jautājumiem (tiek izmantotas līmlapiņas): 

• kā tu juties spēles laikā, (kas patika — nepatika),

• kādu atziņu tu ieguvi no spēles,

• cik lielā mērā kopumā izveidotā vērtības atbilst tev pašam.

Spēles apraksts:

• spēlē piedalās 3 — 5 dalībnieki,

• katrai grupai nepieciešama spēles lapa ar piramīdu un vērtību komplekts,

• pirmais spēles dalībnieks paņem vienu vērtības kārti (kārtis izvietotas ar uzrakstīto 
tekstu uz leju), apskata to un novieto uz piramīdas izvēlētā laukumiņa, īsi 
komentējot, kāpēc,

•  nākamais spēles dalībnieks drīkst pārvietot nolikto kārti par vienu laukumiņu uz 
augšu vai uz leju, vai arī ņemt nākamo kārti, savu darbību komentējot/ pamatojot — 
katrā lodziņa var atrasties tikai viena kārts,

• spēle turpinās, kamēr tiek izmantotas visas kārtis. Tās, kas nav lodziņos, atrodas 
atsevišķi — pie nevajadzīgajām,

• katra grupa izveido savu vērtību piramīdu, kuru pēc tam pamato pārējām grupām,

• spēles noslēgumā vēlams, lai klase nonāktu pie kopējas piramīdas, ko skolotāja pēc 
katras grupas pamatojuma izveidojusi uz tāfeles.

78



REFLEKSIJA
Skolēni ir papildinājuši savas zināšanas par vajadzībām un vērtībām un sasaistījuši tās ar darbu 
kā svarīgu dzīves sastāvdaļu. Ir apgūta jauna spēle, kuras rezultātus ir iespējams izmantot citās 
stundās.

Skolēni ir iepazinušies ar cilvēkiem, kuri labi strādā savā darba vietā.

Klasē ir nostiprinājušās savstarpējās saskarsmes prasmes un iemaņas uzklausīt otru.

IZMANTOTĀ LITERATŪRA UN AVOTI
Dīķe V., Krieviņš V. Es ģimenē, skolā, sabiedrībā. Skolotāju grāmata. Sociālās zinības 4. – 6. 
klasei. – Rīga: Zvaigzne ABC, 2001.

Dvēselē un pasaulē. Grāmata skolēniem. – Reliģiskās izglītības centrs, 1998.

Ētika 7. klasei. – ISEC, SFL un SLO, Educaplan – 1999. – 2000.gads.

Pedagoģijas terminu skaidrojošā vārdnīca. – Rīga: Zvaigzne ABC, 2000.

Skolotājs skolotājam. – Ogres rajona IP, 2002.

Sociālās zinības 7. – 9. klasē. Sevis un pasaules izzināšana. – SFL, Izglītība.

Sociālā darba terminoloģijas vārdnīca. – Rīga: SDSPA Attīstība, 2000.

IETEICAMĀ LITERATŪRA
Burāne K., Rocēna I. Dzīvot un sadzīvot. Praktiskā ētika. Skolēna grāmata 5. – 7. klasei. – Rīga: 
Jāņa Rozes apgāds, 1998. 

Cilvēka tiesības. Starptautisko dokumentu krājums. – Rīga: Zvaigzne, 1992.

Miķelsone L. Mācību metodes sociālajās zinībās – Rīga: RaKa, 2002.

Sociālās zinības pamatskolā. Ētika. - ISEC, SFL, SLO, Educaplan, 2000.

79



SPĒLE „VĒRTĪBU PIRAMĪDA”

Sakārto dotās vērtības pēc svarīguma tā, lai rastu atbildi uz jautājumu — kuras vērtības nosaka 
un nodrošina cilvēkam veiksmīgu profesijas izvēli! 

Darba lapa Nr. 16 7. klase

Darbs — cilvēka dzīves pamats

N
A

V
 

V
A

JA
D

Z
ĪG

S
 

N
A

V
 

S
LI

K
TS

D
IE

Z
G

A
N

 
V
ĒR

TĪ
G

S

V
ĒR

TĪ
G

S

ĻO
TI

 
V
ĒR

TĪ
G

S

ĪP
A

Š
I 

V
ĒR

TĪ
G

S

ĻO
TI

 
A

U
G

S
TA

 
V
ĒR

TĪ
B

A
V
IS

-
A

U
G

S
TĀ

K
Ā

 
V
ĒR

TĪ
B

A



Spēles kārtis

Darba lapa Nr. 16 7. klase

Darbs — cilvēka dzīves pamats

ATBILDĪBAS 

SAJŪTA
APDOMĪBA ATKLĀTĪBA BAGĀTĪBA

DROSME DZĪVESPRIEKS
EMOCIONA-

LITĀTE
GODĪGUMS

GUDRĪBA IEJŪTĪBA IZPRATNE KAUTRĪBA

LABESTĪBA LAIPNĪBA MĒRĶTIECĪBA MIERS

NEATLAIDĪBA PACIETĪBA PAĻĀVĪBA PANĀKUMI

PAŠPĀR-

LIECINĀTĪBA

PIENĀKUMA 

IZJŪTA
PIETICĪBA RADOŠUMS

RŪPĪGUMS SABIEDRISKUMS SAVALDĪBA SIRDSAPZIŅA

SKAISTUMS SPĒJA PIEKRIST
SPĒJA 

PIEMĒROTIES
SPĒJA RISKĒT

SPĒKS STABILITĀTE STILA IZJŪTA TAISNĪGUMS

TOLERANCE UZTICĪBA VAĻSIRDĪBA
VĒLME 

MĀCĪTIES



Vērtību nozīme cilvēka dzīvē
Sociālo zinību stunda 

MĒRĶIS 
Radīt izpratni par vērtībām, apgūt prasmes vērtību izvēlē.

UZDEVUMI 

1. Vērtēt sevi un citus. 

2.  Būt empātiskam, attīstīt sadarbības prasmes.

PRASMES
Prasme spriest, analizēt situācijas un pieņemt lēmumus,

saskatīt sakarības.

ATSLĒGAS VĀRDI
Vērtība, saskarsme, prasme, empātija.

TEORIJA
Vērtība ir pozitīvo īpašību kopums, kas nosaka noderīgumu, nozīmīgumu un izmantošanas 
iespējas. Vērtību var aizstāt ar vārdiem „noderīgs” vai „nozīmīgs”. Vērtības ir jāizprot, tas 
nozīmē — jāveido vērtīborientācija. Tas ir uzskats, nostāja, darbība, kas balstīta uz noteiktām 
vērtībām un kvalitātēm, kas saistītas ar dzīvi, pasauli un sabiedriskām norisēm. Vērtību izvēles 
pamatā ir prasme atšķirt būtisko no nebūtiskā, svarīgo no mazsvarīgā katra cilvēka personiskajā 
dzīvē un darbā, prasme izvēlēties izturēšanos pret vidi un cilvēkiem. Ja cilvēks izprot vērtības, 
prot tās sarindot sev nepieciešamā secībā un patur tās stabilas, atbilstošas vispārpieņemtajām 
morālajām un ētiskajām normām, tas nodrošina personības interešu un vajadzību virzību, 
regulē rīcības motivāciju. Vērtēt sevi nozīmē noteikt savu vērtību — pozitīvo īpašību kopumu, 
noderīgumu, nozīmīgumu, sniegumu. Paveiktā darba vērtējums savukārt ir atzinums par kaut 
kā izdarīta, paveikta vērtību, labumu vai noderīgumu. 

Saskarsme ir savstarpējie sakari, mijiedarbība, informācijas apmaiņa, kā arī attiecības sabied-
rībā ar dažādiem cilvēkiem, kas atstāj ietekmi uz personības attīstību (labvēlīgu vai nelabvē-
līgu). Sadarbība ir nozīmīga kopējai darbībai un savstarpējam atbalstam, lai sasniegtu kopīgu 
mērķi. 

Prasme ir spēja veikt kādu darbību atbilstoši nepieciešamajai kvalitātei un apjomam, katrā 
darbā nepieciešamas prasmes, kas atbilstošas darba specifikai. Tas nozīmē ne tikai prast kaut ko 
darīt, bet arī mācēt, zināt, apzināties. Daļu prasmju cilvēks apgūst dabiskās pieredzes procesā 
(runāt, iet), citas apzināti — iemācoties, izmantojot citu palīdzību.

Empātija ir spēja just līdzi citiem cilvēkiem. Empātija ir nepieciešama, lai varētu just līdzi, 
saprast un palīdzēt, bet visvairāk tā nepieciešama darbam ar cilvēkiem un citām dzīvām būt-
nēm. Pirmkārt, darbā ar cilvēku, kuru jāprot uzklausīt, izprast emociju un rīcības motīvus.

RESURSI
Darba lapa Nr. 17, cilvēku dzīves stāsti avīžu, žurnālu rakstos,

A4 lapas, flomāsteri.

82



DARBA GAITA
Tēmas pasniegšanai tiek piedāvātas vairākas aktivitātes, kuras izvēlas pats skolotājs.

1. aktivitāte. Atslēgas vārdu noskaidrošana 

Skolotājs ievada saruna par vērtību nozīmi ikviena cilvēka dzīvē, skolēni var saukt vērtības un 
skolotājs pieraksta tās uz tāfeles. Kādām īpašībām, vērtībām ir sevišķa nozīme dzīvē, saskarsmē 
ar līdzcilvēkiem?

2. aktivitāte. Pašanalīzes treniņš, klasesbiedru vērtējums

Katrs skolēns uz lapiņas uzraksta 5 īpašības, kuras viņam piemīt un noslēpj aploksnē „Mana 
pašvērtība”. Tāda aploksne var būt katram skolēnam, ko viņš uzglabā savā portfolio.

Katram skolēnam iedod papīra lapu, uz kuras viņš uzraksta savu vārdu. Lapas tiek padotas 
apkārt pa klasi, katrs uz lapas uzraksta tās īpašības, kas, pēc viņa domām, piemīt attiecīgajai 
personai. Spēles beigās skolēni var salīdzināt, vai domas par sevi sakrīt ar to, ko par viņiem 
domā līdzcilvēki.

3. aktivitāte. Pašanalīzes treniņš, līdzināšanās savai autoritātei 

Skolēns iedomājas sev mīļu, svarīgu personu, kam gribētu līdzināties, un uz savas lapiņas 
uzraksta šīs personas uzvārdu, vārdu. Tad uzraksta šīs personas īpašības, pēc tam nosvītro šīs 
personas vārdu un uzraksta savējo. Pēc tam skolēns atbild uz jautājumiem, vai šai personai 
piemītošās īpašības piemīt arī man? Vai es gribētu līdzināties šai personai? Kas man būtu jādara, 
lai es varētu sevī izkopt tieši tās īpašības, ko vēlos?

4. aktivitāte. Diskusija par stāsta varoni — miljonāru

Klasi sadala grupās un katrai grupai iedot izlasīt stāstu (Darba lapa Nr.17).

Pēc raksta izlasīšanas katra grupa izsaka savas pārdomas par lasīto, proti, apspriež šī raksta 
varoņa dzīves prioritātes — vērtības.

Jautājumi diskusijai: 

• Vai visi cilvēki, kas ir bagāti, ir vientuļi un nelaimīgi? 

• No kā tas, jūsuprāt, ir atkarīgs?

• Vai visi cilvēki sasniedz to, ko vēlas? 

• Kas vēl cilvēkam palīdz un kas traucē mērķus?

Šajā aktivitātē var izmantot skolotāja iepriekš sagatavotus avīžu rakstus par doto tēmu, vai arī 
pašiem skolēniem var uzdot mājas darbu — sameklēt šādus rakstus, kas atspoguļo kāda cilvēka 
dzīves stāstu.

5. aktivitāte. Pašanalīzes treniņš, pāru darbs, grupu darbs

Pāru darbs.

Skolēni uz lapas uzraksta trīs savas dzīves prioritātes, sarindo tās pēc nozīmīguma.

Tad salīdzina tās ar blakussēdētāja prioritātēm, pārrunā, kas kopīgs, kas atšķirīgs. Pamato savu 
izvēli. 

83



Grupu darbs.

Skolēnus sadala grupās un dod uzdevumu — apspriest un uzrakstīt uz lapas, kādas personības 
iezīmes/ rakstura īpašības cilvēkam ir nepieciešamas, lai mūsdienās varētu strādāt par:

a) menedžeri tirdzniecības firmā,

b) skolotāju,

c) izmeklētāju policijā,

d) ārstu, piemēram, terapeitu,

e) fermeri (zemnieku),

f) ģenerāldirektoru lielā apavu ražošanas firmā.

Katra grupa iepazīstina pārējos ar savu viedokli, pamato to un salīdzina to ar pārējo grupu 
viedokļiem. Skolotājs vada pārrunas. Rezultātā klase nonāk pie kopīgiem secinājumiem.

6. aktivitāte. Tēmas kopsavilkums — četru vērtību analīze

Nenoliedzami, jebkura dzīves mērķa sasniegšanai vajadzīgs liels darbs, gribasspēks un daudzas 
citas vērtības. Skolotājs rosina skolēnus izvērtēt katram sevi. Skolēniem tiek piedāvātas četras 
vērtības:

Skolēni uz lapas zīmē vērtību skalu. Skalas pašā augšā atrodas visveselīgākie, visgudrākie, 
vislaimīgākie, stipra gribasspēka apveltītie cilvēki un skalas apakšā — paši slimākie, pasaules 
nelaimīgākie cilvēki, kuri nav garīgi veseli, tādi, kas neko dzīvē nevēlas.

Skolēni vērtē sevi pēc šiem četriem vērtību kritērijiem, intuitīvi atzīmējot savi atrašanās 
vietu — kā viņi jūtas. Savieno ar līniju, izveidojot pavisam vienkāršu grafiku. Ja vērtējums 
atrodas virs vidus līnijas, tad tas ir pieņemams, ja zemāk, tad jādomā, vai nevajadzētu kaut ko 
sevī mainīt. Skolotājs mudina rast atbildes uz jautājumiem: Kas jāmaina? Kāpēc jāmaina? Ko 
tas man dos?

REFLEKSIJA
Skolēni pieraksti savus secinājumus par nodarbībā gūtajām atziņām:

Nodarbība man palīdzēja saprast  ,

saskatīt  , 

sajust  ,

ticēt  ,

cerēt  ,

vēlēties  ,

brīnīties  ,

izlemt  ,

novērtēt  ,

cienīt  .

Veselība Gribasspēks Gudrība Laime

84



IZMANTOTĀ LITERATŪRA UN AVOTI
Ētika 7. klasei. — ISEC, SFL un SLO, Educaplan, 1999.—2000.

Miķelsone L. Mācību metodes sociālajās zinībās. — Rīga: RaKa, 2002.

IETEICAMĀ LITERATŪRA UN AVOTI
Ekerens G. 12 vienkārši laimes noslēpumi. — Rīga: Zvaigzne ABC, 2003.

Kenfīlds Dž., Hensens M. V. Kā cāļa zupa dvēselē.1.porcija, 2002.                           

Koelju P. Alķīmiķis. — Rīga, 1998.

Rīgas Narkomānijas profilakses centrs. Atkarības profilakse. Metodiskie materiāli darbam gru-
pās. — Rīga, 2003. 

85



STĀSTS PAR MILJONĀRU
  

Mēdz sacīt, ka Amerika ir neierobežotu iespēju zeme un ka jebkurš, ja vien viņam ir pietieka-
mi daudz prāta un gribasspēka, tajā var gūt panākumus. Laika gaitā, pārceļodams no vienas 
grāmatas otrā un pārveidodamies, stāsts par mazo bezpajumtnieku, kas mūža beigās kļuva 
par miljonāru, ir kļuvis hrestomātisks. To var saukt par mūsdienu folkloru, kas vienkāršotā 
veidā varbūt arī nav saglabājusi visas sākotnējās detaļas, un tomēr balstās uz skaudru dzīves 
patiesību. 

Jauns puisis pēc vecāku traģiskas bojāejas kļuva par klaidoni. Viņš piepelnījās ubagodams. Reiz 
zēns ieraudzīja uz ielas nomestu avīzi ar bagāta biznesmeņa smaidošo attēlu un lielu uzrakstu 
„Amerikā ikviens var kļūt par miljonāru”. Zēns atšķīra rakstu par miljonāru, kas savas dzīves 
sākumā bijis klaidonis. Pelnījis iztiku ar gadījuma darbiem un lielu taupību. Šis puisis iekrājis 
nelielu naudas summu un noguldījis to bankā uz procentiem. Ilgus gadu desmitus topošais 
bagātnieks dzīvojis vientuļi un nabadzīgi, tomēr savus iekrājumus pamazām vairojis. Viņam 
paveicies — mūža nogalē bankā bija sakrājušies miljoni. 

„Ja vienam ir paveicies, tad kāpēc lai es nevarētu izdarīt to pašu?” zēns nodomāja. „Pusi no 
savas iztikas naudas es turpmāk pataupīšu,” viņš cieši apņēmās būt neatlaidīgs un rīkoties. 
Dzīve bija ieguvusi mērķi.

Pagāja piecdesmit gadu. Kādā no lielākajām ASV avīzēm parādījās raksts par augstākajā sabied-
rībā pazīstama multimiljonāra rīkotajām viesībām. Žurnālists sīki aprakstīja ievērojamos viesus, 
bagātīgi klātos galdus, izsmalcinātos ēdienus un smalkās sarunas. Raksta nobeigumā bija daži 
vārdi par viesību saimnieku, kas bērnībā ir dzīvojis uz ielas. Raksts beidzās ar teikumu, ka no 
visa viesību cienasta vientuļais un vecais multimiljonārs nav nobaudījis neko, jo ārsti viņam 
atļauj ēst tikai bērnu tumes pagalam sabeigtās veselības dēļ. Avīzes redaktors rakstam kopā ar 
krāšņo viesību fotogrāfiju bija pievienojis virsrakstu „Kam viņam tas viss tagad ir vajadzīgs?”.

Darba lapa Nr. 17 7. klase

Vērtību nozīme cilvēka dzīvē



Saskarsme darbā — etiķetes ievērošana
Sociālo zinību stunda

MĒRĶIS
Etiķetes un veiksmīgas saskarsmes aktualizēšana.

UZDEVUMI

1.  Kritiski vērtēt sevi. 

2. Attīstīt prasmi pamatot savu domu, uzņemties atbildību par savu rīcību un vārdiem.

3. Nostiprināt zināšanas par etiķetes ievērošanu.

PRASMES 
Saskarsme, paštēla veidošana.

ATSLĒGAS VĀRDI
Etiķete, saskarsme. 

TEORIJA
Globalizācijas laikmeta straujajā dzīves ritmā arvien lielāka nozīme tiek piešķirta lietišķajai 
etiķetei un normām, kas jāievēro jebkura veida lietišķajās attiecībās. Šie jautājumi kļūst aktuāli 
tagad, kad Latvija ir Eiropas Savienības sastāvā un tiek dibināti kontakti ar daudzām pasaules 
valstīm. Cilvēki ir sapratuši, ka saskarsmes efektivitāte ir atkarīga ne tikai no ekonomiskiem 
un juridiskiem faktoriem. Tā ir saistīta arī ar etiķetes un lietišķās saskarsmes pamatprincipu 
apguvi.

Pieklājība un situācijai atbilstoša uzvedība tika augstu vērtēta jau ļoti senos laikos. Pieklājības 
normas veidojušās un pārveidojušās visā cilvēces attīstības gaitā saskaņā ar attiecīgā laika 
paražām un tradīcijām. (Vairāk: Līkopa V. Lietišķā etiķete starptautiskajā biznesā. — Rīga: 
Zvaigzne ABC; Kalme L., Miezīte A. Ētika vidusskolai. — Rīga: Raka, 2002.)

 

Teorētiskajā literatūrā ir vairāki etiķetes skaidrojumi:

• sabiedrības uzvedības normas, kas pārvērtušās par ārējām formalitātēm,

• pārmantoto noteikumu kopums, kuri nosaka sabiedriskās uzvedības normas,

• formāls uzvedības kods, piemērots noteiktām sociālās mijiedarbības situācijām u.c.

Vārdu etiķete varētu aizvietot ar vārdu pieklājība vai noteikumu kopums veiksmīgai 
saskarsmei.

Uzvedības normas darba vietā ir līdzīgas uzvedības normām privātajā dzīvē: 

• sasveicināšanās,

• apģērba izvēle,

• sarunas kultūra,

• valodas lietojums, u.c.

87



RESURSI
A4 formāta balta lapa,

Darba lapa Nr. 18.

DARBA GAITA
1. aktivitāte. Prasmes pareizi sasveicināties apgūšana 

1) Skolotājs uzaicina skolēnus pa vienam iznākt klases priekšā un iepazīstināt ar sevi.

2)  Skolēni pa vienam nāk iekšā klasē, pieklauvē, ienāk, aizver durvis, iepazīstina ar sevi, 
pajautā kaut ko klases biedriem. 

3)  Skolēni iepazīstas viens ar otru, sniedzot roku sveicienam. Skolotāja pastāsta par rokas 
sniegšanas etiķeti.

2. aktivitāte. Prāta vētra „Kas nodrošina veiksmīgu saskarsmi?” 

Uz tāfeles tiek rakstītas skolēnu atbildes, sistematizējot: sasveicināšanās, saruna, izskats, valoda 
u.c.

Skolēni var strādāt arī grupās. 

Skolotājs katrai grupai iedod baltu lapu ar virsrakstu: sasveicināšanās, saruna, izskats, valoda 
u.c. Skolēnu grupa uzraksta, kas jāievēro sasveicinoties, sarunājoties, izvēloties apģērbu, izvē-
loties valodas stilu. Lapas tiek padotas nākošajai grupai, kas papildina jau uzrakstīto. Skolotājs 
lapas piestiprina pie tāfeles/sienas, lai visiem būtu redzams. Pārrunās tiek apkopots katrā kri-
tērijā vissvarīgākais.

3. aktivitāte. Saskarsmes prasme, tiekoties ar nepazīstamiem cilvēkiem

Skolēni strādā ar Darba lapu Nr. 18. 

Dotās kartītes skolēni var izmantot dažādu uzdevumu veikšanai gan visi kopā, gan individuāli, 
gan pāros.

REFLEKSIJA
Skolotājs ierosina skolēniem izveidot „Skolēna kārtības rulli”. 

Izvērtējot uzrakstīto, to var pieņemt kā dokumentu konkrētajai klasei, parakstīt un ievietot 
klases gadagrāmatā.

Piemēram: 

Labdien, mani sauc Kristīne, es mācos ... skolas 7. klasē.

Piemēram: 

Labdien, mani sauc Kristīne, es mācos ... skolas 7. klasē. Vai Jūs, lūdzu, nepateiktu... (Kur 
atrodas skolas garderobe?) u.c.

88



IZMANTOTĀ LITERATŪRA UN AVOTI
Kalme L., Miezīte A. Ētika vidusskolai. — Rīga: Raka, 2002.

Svešvārdu vārdnīca/ Autoru kolektīvs. — Norden AB, 1999.

Volfa I. Mūsdienīgas uzvedības normas. — Rīga: Zvaigzne ABC, 1999.

IETEICAMĀ LITERATŪRA UN AVOTI
Līkopa V. Lietišķā etiķete starptautiskajā biznesā. — Rīga: Zvaigzne ABC.

Vaicekauskiene V. Ētika 7. klasei. — Rīga: Zvaigzne ABC, 1999.

Veics V. Uzvedības kultūra saskarsmē. — Rīga: Raka, 1998.

89



APGŪSTI LABAS SASKARSMES PRASMES!

1)  Tu esi atnācis/atnākusi uz jaunu darba vietu/skolu. Tavs uzdevums ir izturēt konkursu. 

Kā Tu rīkosies? Kuras kartes izvēlēsies? 

2) Tu negribi strādāt/mācīties jaunajā darbā/skolā. 

 Kā Tu rīkosies? Kuras kartes izvēlēsies?

Darba lapa Nr. 18 7. klase

Saskarsme darbā — etiķetes ievērošana

Neģērbies spilgti un 
uzkrītoši

Apģērbam jābūt 
tīram

Interesējies par jauno 
darbu/ skolu. Uzdod 
jautājumus

Apaviem jābūt 
nospodrinātiem

Ģērbies spilgti un 
uzkrītoši

Apģērba tīrībai nav 
nozīmes

Pasaki, ka tevi nein-
teresē jaunais darbs, 
gribi tikai nopelnīt

Apaviem nav 
jābūt tīriem un 
nospodrinātiem

Rotaslietas lieto ar 
mēru, saskaņojot ar 
apģērbu

Krāsojies, cik vien 
vēlies! Tā taču ir tava 
darīšana

Radi kārtīgu darba 
vidi ap sevi

Uz galda, zem galda 
ir redzamas visas 
tavas mantas

Nepārspīlē ar 
kosmētiku

Ja gribi demonstrēt 
visu rotaslietu bagā-
tību, dari to

Piedalies darba 
kolektīva/ klases 
kolektīva pasākumos

Paskaidro, ka tevi 
nekas nesaista ar 
jauno kolektīvu un 
ka tev pašam ir sva-
rīgas darīšanas

Rokām jābūt tīrām, 
nagiem sakoptiem

Aizvakar mazgātas 
rokas un netīrīti nagi 
lai tevi netraucē Tevi

Iemācies teikt 
„paldies”

Vienmēr nesaki 
„paldies”

Neņem līdzi milzīgus 
iepirkuma maisiņus

Neatstāj somas gar-
derobē! Ņem visu 
līdzi

Nelieto atbildi 
”nezinu”

Tava mīļākā atbilde ir 
„nezinu”

Nepārtrauc un nela-
bo citu teikto

Uzskati par savu pie-
nākumu izlabot citu 
teikto

Pasmaidi, ja citi joko Ja nejoko pats, 
nesmaidi, kad joko 
citi

Esi jau iepriekš saga-
tavojies paskaidrot, 
kāpēc esi atnācis

Tu neesi domājis, 
kāpēc vēlies šeit 
strādāt/ mācīties 

Stingrs rokas spie-
diens atstās labu 
iespaidu par mani

Satiekot cilvēkus, 
pasmaidi

Neprasi - cik man 
maksās un kas man 
par to būs?

Pajautā — vai tas 
man arī būs jādara? 
Vai tad man maksās 
vairāk?

Esmu pārliecināts, 
ieinteresēts un 
mierīgs

Bailīgi sniedz roku 
sveicienam. Radi pār-
liecību, ka „stingra 
roka” neattiecas uz 
tevi

Nerunā sliktu par 
iepriekšējiem darba/ 
skolas biedriem! Esi 
taktisks

Kas pelnījis tavu kri-
tiku, lai to arī saņem

Skaties darba devē-
jam acīs

Tava valoda papildi-
na tavu ģērbšanās un 
izturēšanās stilu

Izrādi vēlmi mācīties Esi gļēvs un nosvīdis. 
Brīvajā brīdi paslinko

Runā pareizā literārā 
valodā

Izvairies skatīties 
sarunu biedram acīs



Situācijas analīze (jauna skola/darba 
vieta)
Sociālo zinību stunda

MĒRĶIS
Apgūt prasmes iekļauties jaunā kolektīvā.

UZDEVUMI

1.  Iepazīstināt ar saskarsmes veidiem svešā vidē.

2.  Iemācīt noderīgas prasmes sevis prezentēšanā.

3.  Apgūt saskarsmes prasmes dažādās situācijās.

PRASMES
Saskarsme, sevis prezentācija.

ATSLĒGAS VĀRDI
Indivīds, kolektīvs, prezentācija,  

saskarsme, tolerance.

TEORIJA
Saskarsme ir viena no smalkākajām mākslām, kuru mums nākas pielietot ikdienā.

Savstarpējā saskarsme tiek balstīta uz 

• koleģialitāti, 

• labvēlību, 

• taisnīgumu, 

• toleranci, 

• cieņas, pašcieņas principiem. 

Saskarsmē cilvēkiem jābūt tolerantiem pret citu viedokli, jāizkopj vēlme atrast citu viedoklī 
pozitīvus aspektus, saskarsmes punktus, nenoraidīt sev nesaprotamu viedokli bez iepriekšējas 
analīzes. Jāspēj pārvarēt subjektivitāti savos slēdzienos. 

Jāizvairās no reāliem, potenciāliem vai jūtamiem interešu konfliktiem, potenciāli bīstamām 
savstarpējām attiecībām. Nevajadzētu lietot izteicienus un žestus, kas ir aizskaroši citu paš-
cieņai un neatbilst vispārpieņemtām uzvedības normām, bet principiāli un atklāti vērsties pret 
paviršību, nekompetenci un bezatbildību. 

Ja darba vietā pastāv ilgstošs konflikts, var gadīties, ka jauno darbinieku abas konfliktējošās 
puses mēģinās pārvilināt savā pusē. Tad jārēķinās, ka, iegūstot vienus par sabiedrotajiem, otri 
jūs pieskaitīs pie konkurentiem vai ienaidniekiem. Vislabāk šajā situācijā mēģināt ieturēt neit-
rālu pozīciju un neiesaistīties konflikta risināšanā, īpaši jau tāpēc, ka jūs kā jauns darbinieks 
nevarat zināt visus „zemūdens akmeņus”.

Nedrīkstētu izmantot savtīgos nolūkos citu darbinieku kļūdas, pieredzes vai kompetences 
trūkumu, vadītāja un padotā attiecības, prioritātes informācijas pieejamībā. Jārespektē citu 
cilvēku vērtības un tiesības uz personīgo dzīvi, konfidencialitāti, autonomiju, pašcieņu.

91



Tas ir īpaši nozīmīgi, ja jūs esat gados jauns darbinieks, kas:

1) ieņem augstāku vietu uz karjeras kāpnēm nekā citi par jums gados vecāki kolēģi,

2) ieguvis amatu, uz kuru pretendējuši arī citi šī uzņēmuma darbinieki, kas tagad ir jūsu 
padotie.

Jebkuram uzņēmuma darbiniekam un arī jaunpienācējam jāievēro un jāaizstāv kopējās intere-
ses un jāpakļauj tām savas, apzinoties savu atbildību kolektīva/grupas priekšā. Neizplatiet par 
savu kolektīvu un darbu nepatiesu un subjektīvu informāciju.

Parasti, iegūstot jaunu paziņu, iepazīst šī cilvēka vērtību skalu, attieksmi pret līdzcilvēkiem, pret 
darbu un materiālām vērtībām vairāku mēnešu un pat gadu garumā; ir jāpiemīt ļoti augstai 
sociālajai kompetencei, lai noskaidrotu to īsā laikā. Jautājumi, par kuriem pat vispār nav pie-
ņemts runāt: attieksme pret naudu, attieksme pret kolēģiem, godīgums, piemītošie netikumi un 
daudzi citi delikāti jautājumi. Ja šādi jautājumi tiek uzdoti darba intervijas laikā vai pirmajās 
darba dienās, sevi aizstāvot, jāprot mierīgi pajautāt: “Es ar prieku atbildēšu uz jūsu jautājumu, 
bet sakiet, kā tas varētu ietekmēt manu atbilstību jaunajiem darba pienākumiem?”. 

To pašu varētu attiecināt uz situāciju, kad jāsāk mācīties jaunā skolā. 

Galvenais jaunā kolektīvā ir izturēties draudzīgi, bet ne uzbāzīgi, neiesaistīties konfliktos, un 
tad jau pamazām tu redzēsi, kuri cilvēki var būt tavi draugi un domubiedri.

RESURSI 
Lomu spēles situācijas apraksts „Jauniņais klasē” un „Jauns darbinieks”,

Darba lapa Nr. 19, Nr. 20, 

lomu spēles kartes (atbilstoši dalībnieku skaitam),

līmlapiņas,

A4 lapa.

DARBA GAITA
1. aktivitāte. Spēle „Jauniņais klasē”

Skolotājs sadala klasi grupās, katrā 6 dalībnieki. 

Spēlē iespējami 4 dažādi „jauniņo” tipi. Ja klasē ir 4 grupas, katrai grupai var iedot citu „jauni-
ņā” tipu un pēc tam, noskatoties visu grupu spēles, analizēt atšķirības.

Galvenie padomi:

• Esi tolerants! Uzklausi citu viedokli un neiesaisties uzreiz atklātā konfliktā, ja tas 
nesakrīt ar tavējo. Tev nav tam jāpiekrīt, vienkārši atzīsti, ka cilvēki ir dažādi un viņu 
viedokļi tāpat.

• Neiesaisties strīdīgos grupējumos! Tu vēl nepazīsti šos cilvēkus un nezini, vai pir-
mais iespaids par viņiem nav maldīgs. Uzreiz parādot savu atbalstu vieniem, tu vari 
neglābjami sabojāt attiecības ar citiem.

• Runā par savu jauno skolu labu vai nesaki neko! Lai gan bieži vien dzirdēsi, kā skolas-
biedri paši slikti izsakās par savu skolu, neuztver to kā aicinājumu jauno vietu kritizēt 
vai slavēt savu veco skolu. Tā tu vari iemantot daudzus nelabvēļus.

92



Skolotājs iepazīstina klasi ar spēles noteikumiem: 

• katrs skolēns saņem lomas karti,

• individuāli iepazīstas ar to un sagatavojas spēlei, izdomā savu uzvedības modeli, citam 
neparādot savu lomas lapiņu,

• grupas sasēžas apļos un sāk spēli,

• var veidot vairākas spēles: vispirms viena grupa nospēlēt visiem savu situācijas 
redzējumu, tad nākamā, utt.

Skolotājs iepazīstina klasi ar spēles situāciju: ir mācību gada vidus, un klases kolektīvā ierodas 
jauns skolēns. Ir audzināšanas stunda. Sākas spēle.

Aktivitātes rezultātu kopsavilkums/apkopojums. 

Katram skolēnam klasē ir sava vieta un loma un jauniņais vislabāk iejutīsies, ja atradīs kādu vēl 
brīvu lomu. Ja viņš mēģinās nostāties kāda cita vietā var rasties konflikts.

2. aktivitāte. Spēle „Jauns darbinieks”

Skolotājs sadala klasi grupās pa 6 dalībniekiem.

Spēlē iespējami 3 dažādi darba devēju tipi. Ja klasē ir 3 grupas, katrai grupai var iedot citu 
darba devēja tipu un pēc tam, noskatoties visu grupu spēles, analizēt atšķirības.

Skolotājs iepazīstina klasi ar spēles noteikumiem:

• katrs skolēns saņem lomas karti,

• individuāli iepazīstas ar to un sagatavojas spēlei, izdomā savu uzvedības modeli, citam to 
neparādot,

• grupas sasēžas apļos un sāk spēli, 

• var veidot vairākas spēles: vispirms viena grupa nospēlē visiem savu situācijas redzējumu, 
tad nākamā, utt.

Papildus jautājumi:

 Vai izveidojās konflikts starp jauniņo A un skolēnu E? Kāpēc?

 Vai jauniņais D un skolēns F varētu sadraudzēties? Kāpēc? 

 Vai skolēnam G izdevās izaicināt jauniņo B? Un kā ar jauniņo C?

 Vai skolēns H vislabāk sapratīsies ar jauniņo C? Kāpēc?

 Vai kādam no skolēniem izdevās iesaistīt jauniņo D jautājumos par klasi?

 Vai jauniņais B jau paspēja iesaistīties kādā konfliktā? Kāpēc?

 Vai jauniņais C ir konkurents kādam no skolēniem? Kāpēc? Kā ar citiem jauniņajiem?

Jautājumi situācijas analīzei (pēc spēles):

Cik lielā mērā jauniņā iejušanās klasē bija atkarīga no viņa personības?

Kā palīdzēja klases audzinātājs? Kā vēl vajadzēja viņam rīkoties?

Kurš no 4 jauniņo tipiem visvieglāk iejutās klasē? Kāpēc?

Kurš no klases biedriem darīja visvairāk, lai jauniņais iejustos? Kāpēc?

Kurš no klases biedriem negribēja pieņemt jauniņo, kāpēc?

93



Skolotājs iepazīstina klasi ar spēles situāciju: ir vasara un skolēns ir pieteicies darbā tirdznie-
cības firmā, lai nopelnītu kabatas naudu nākamajam mācību gadam. Šī ir pirmā darba diena. 
Ir pirmdiena. Darba devējs un pārējie darbinieki ir sapulcējušies uz parasto pirmdienas rīta 
apspriedi (tā nav pārāk oficiāla, drīzāk brīvā stilā). Tiek apspriests, kā veiksmīgāk palielināt 
mēneša tirdzniecības ieņēmumus, ko jaunu ieviest tirdzniecības zālē. Sākas spēle.

REFLEKSIJA
Pārrunās tiek noskaidrots, cik daudz atkarīgs no katra cilvēka individualitātes un rakstura īpa-
šībām, lai viņš labi iejustos jaunā kolektīvā.

Tiek noskaidrots, kā darba devēja attieksme pret jauno darbinieku var ietekmēt viņu turpmākos 
darbos.

Parādās saskarsmes nozīme un prasme sevi prezentēt jaunā vidē.

IZMANTOTĀ LITERATŪRA UN AVOTI
Dīķe V., Krieviņš V. Es ģimenē, skolā, sabiedrībā. Skolotāju grāmata. Sociālās zinības 4. — 6. kla-
sei. — Rīga: Zvaigzne ABC, 2001.

Dvēselē un pasaulē. Dzīves piedāvāto iespēju izzināšana. — Reliģiskās izglītības centrs, 1998.

Pedagoģijas terminu skaidrojošā vārdnīca. — Rīga: Zvaigzne ABC, 2000.

Sociālās zinības 7. — 9. klasē. Sevis un pasaules izzināšana. SFL. — Izglītība.

Sociālā darba terminoloģijas vārdnīca. SDSPA Attīstība, — Rīga, 2000.

IETEICAMĀ LITERATŪRA UN AVOTI
Burāne K., Rocēna I. Dzīvot un sadzīvot. Praktiskā ētika. Skolēna grāmata 5. — 7. klasei. — Jāņa 
Rozes apgāds, 1998. 

Cilvēka tiesības. Starptautisko dokumentu krājums. — Rīga: Zvaigzne, 1992.

Sociālās zinības pamatskolā. Ētika. ISEC, SFL, SLO. Educaplan,1999. — 2000.

www.workingday.lv

Jautājumi situācijas analīzei (pēc spēles):

Pie kura darba devēja tu vislabāk gribētu strādāt? Kāpēc?

Pie kura darba devēja tu negribētu strādāt? Kāpēc?

Kurš darba devējs vislabāk izskaidroja darba pienākumus?

Kurš darba devējs rūpējās par jauno darbinieku, lai viņš iejustos?

Vai dotie uzdevumi vienmēr atbilda jaunā darbinieka spējām un vēlmēm?

Kā jaunais darbinieks iejutās kolektīvā? Cik liels bija paša nopelns un cik – darba devēja?

Kā pret jauno darbinieku izturējās kolēģi?

Kurš no kolēģiem bija visaktīvākais un kurš neizrādīja nekādu interesi par jauno 
darbinieku?

Vai kolēģi pārbaudīja jaunā darbinieka zināšanas un raksturu? Kā?

Ar kuru no kolēģiem jaunajam darbiniekam būs visvieglāk strādāt kopā, ar kuru 
visgrūtāk?

94



LOMU SPĒLES „JAUNIŅAIS KLASĒ” KARTES

JAUNIŅAIS A: Tu esi jauniņais. Tavi vecāki ir pārcēlušies uz šo rajonu, tāpēc tev vajadzēja 
mainīt skolu. Iepriekšējā skolā tu biji aktīvists — labi mācījies/dziedāji korī/piedalījies skolas 
pašpārvaldē/spēlēji sporta komandā. Tu esi dzīvespriecīgs un sabiedrisks, tev patīk iepazīties ar 
jauniem cilvēkiem. Tu brīvi uzsāc sarunu, ātri sadraudzējies.

JAUNIŅAIS B: Tu esi jauniņais. Pēc pārcelšanās tev vajadzēja mainīt arī skolu. Tas tev nepatika. 
Tāpēc jau pašā sākumā tu zini, ka tev šī skola un jaunie klases biedri nepatīk. Vecajā skolā tev 
bija savi draugi, savs bars. Tev bija grūti viņus atstāt. Tev ir alternatīvas intereses — smagais 
metāls/skeitbords/šausmu filmas. Mācīties tev riebjas.

JAUNIŅAIS C: Tu esi jauniņais. Nesen pārcēlies. Tas, ka bija jāmaina skola, Tevi īpaši neuztrauc. 
Galvenais, lai te kāds skolotājs uz tevi neuzēstos. Jautra kompānija jau vienmēr atradīsies. Tev 
patīk tusiņi un izklaides, Tu labprāt organizē tās savā mājā. Dzīvi uztver vienkārši, arī mācības, 
kas padodas viegli, tas ir labi, kur jāpieliek pūles, lai paliek.

JAUNIŅAIS D: Tu esi jauniņais. Šī ir jau piektā skola, kurā tu mācies. Tev ir vienalga, jo gan jau 
drīz vecāki atkal mainīs dzīves vietu un tu skolu. Tāpēc tu nekad neesi īpaši iesaistījies klases 
dzīvē un arī tagad nedomā to darīt. Galvenais, lai liek tevi mierā. Arī mācībās viss uz 4, tad arī 
skolotāji nepiesienas.

AUDZINĀTĀJS: Tu esi klases audzinātājs. Tavā audzināmajā klasē ir atnācis jauns skolēns. Tavs 
uzdevums ir iesaistīt viņu klases kolektīvā. Padomā, kā tu to izdarīsi! Vai pats viņu iepazīsti-
nāsi ar klases biedriem? Vai ierosināsi, lai jauniņais pats par sevi pastāsta? Tev no sarunām 
jānoskaidro, kāds ir jaunais skolēns un kā palīdzēt atrast viņam vietu klases kolektīvā? Vai tu 
iejauksies skolēnu sarunā vai ļausi viņiem visu izrunāt pašiem? Un ko pēc tam?

SKOLĒNS E: Tu esi klases līderis. Tu labi mācies, aktīvi veido klases sabiedrisko un saviesīgo 
dzīvi, organizē klases vakarus, piedalies skolēnu pašpārvaldē. Principā tev pret jauniņo iebil-
dumi nevarētu būt. Tu viņu uzņem draudzīgi, jo esi pārliecināts par sevi. Tikai, lai viņš nedomā 
pretendēt uz tavu vietu kolektīvā!

SKOLĒNS F: Tu esi kluss, gandrīz nemanāms. Tev ir pilnīgi vienalga, vai jūsu klasē ir jauns 
skolēns vai nav. Tu vēro situāciju, varbūt šad tad izsaki savus komentārus, bet diskusijā neie-
saisties. Tu ceri, ka jauniņais vismaz normāli mācīsies un nevilks klases sekmes uz leju, tas Tev 
ir svarīgi.

SKOLĒNS G: Tu esi klases melnā avs. Jauniņais jūsu klasē? Viņš ir jāizaicina! Jāpārbauda uz ko 
viņš ir spējīgs! Tu viņu vari ķircināt, bet ne apsaukāt (atceries, ka klāt ir audzinātāja). Turklāt 
tu bārsti jokus un visādi izrādi sevi. Ar mācībām tev iet kā pa celmiem, bet tas jauniņajam nav 
jāzina.

SKOLĒNS H: Tu esi labvēlīgi noskaņots. Jauniņais tevi nekādi nevar apdraudēt. Tu esi pašpār-
liecināts un optimistisks. Tev patīk sports. Tu ceri, ka jauniņais labi spēlē futbolu/basketbolu/ 
volejbolu. Jūsu klases komandai nudien vajag vienu labu spēlētāju. Ja ne — varbūt viņš vien-
kārši būs — foršs cilvēks.

Darba lapa Nr. 19 7. klase

Situācijas analīze (jauna skola/darba vieta)



LOMU SPĒLES „JAUNS DARBININEKS” KARTES

DARBA DEVĒJS A: Tu esi darba devējs, kas jau daudzus gadus dod darbu skolēniem. Tu esi 
reālists — nelolo nekādas rožainas cerības par jauno censoni, bet sākumā esi pozitīvi noskaņots. 
Tu saproti, ka jaunajam darbiniekam ir jāizstāsta darba drošības noteikumus, bet to jādara indi-
viduāli un tāpēc to veiks darbinieks C pirms darba sākuma. Darba uzdevumi jaunajam darbinie-
kam jāuzzina jau šorīt kopā ar pārējiem (viņš, būdams nekvalificēts darbinieks, sākumā pienesīs 
preces no noliktavas, vēlāk viņam parādīs kā tiek prece izvietota plauktos un, ja labi veiksies 
darbs un viņš parādīs savas prasmes, tad varēs arī piedalīties preču svēršanā un pamācīties kā 
strādāt ar kasi). Jāpārdomā, kurš no darbiniekiem varētu uzņemties šefību pār jauno (tas saru-
nas gaitā neuzkrītoši jānorāda attiecīgajam darbiniekam). Jāuzklausa jaunā darbinieka idejas, 
jo jaunajiem jau dažkārt ienāk prātā trakas domas, kas palīdz vairāk iztirgot kādu preci.

DARBA DEVĒJS B: Tu esi jauns darba devējs. Skolēni pie tevis strādā pirmo gadu. Tavs vadī-
šanas stils ir ļoti brīvs. Tu nevienam neko neuzspied, nevienu nekontrolē, uzskati, ka katram 
pašam jāizlasa darba drošības noteikumi, lai varētu droši strādāt. Gan jau jaunais darbinieks 
pats atradīs savu vietu kolektīvā. Tagad galvenais ir noskaidrot, kādus jaunus pasākumus visla-
bāk ieviest, lai palielinātos mēneša ienākumi, bet, ko darīs jaunais darbinieks, par to lai atbild 
darbinieks C, lai norīko viņu pie darba un izskaidro visu, kas jādara. To darbiniekam C pasaki 
apspriedes laikā. Pieklājības pēc tu arī jaunajam pavaicā, ko varētu darīt, lai labāk pārdotu kādu 
preci, bet rūpīgi atbildi neuzklausi, jo nav laika.

DARBA DEVĒJS C: Tev nepatīk, ka pie tevis strādā skolēni, bet pašvaldībā tā nolēma un tur nav 
ko strīdēties. Tev liekas, ka ar skolēniem ir tikai lieka noņemšanās, un to tu arī izrādi. Tu centies 
apslāpēt jebkuru jaunā darbinieka iniciatīvu un jebkurā brīdī norādi, ka viņš ir nevajadzīgs dar-
binieks. Par konkrētiem uzdevumiem nevar būt ne runas, tu liec viņam saprast, ka būs jādara 
viss, ko liks speciālisti: preces iekraušana ratiņos, drazas novākšana, darba vietas sakārtošana. 
Par darbu pie preču saiņošanas vai svēršanas nevar būt ne runas, tāpat arī par prasmju apgū-
šanas pie kases aparāta (kaut arī tikai mācību, ne jau pircēju apkalpošanas zālē).

JAUNAIS DARBINIEKS: Tu esi pieņemts darbā uz vasaras periodu un esi ļoti priecīgs, ka varēsi 
iegūt darba pieredzi un arī nopelnīt. Darbs tirdzniecībā tev patīk, pēc pamatskolas beigšanas 
Tu gribi iet mācīties uz komerc vidusskolu, lai apgūtu ekonomiku, grāmatvedību un tirgzinības. 
Tā ir tava pirmā darba vieta, tāpēc Tu esi arī uztraucies. Tu gribi noskaidrot, kādi ir tavi darba 
uzdevumi, tāpēc uzdod dažādus jautājumus. Piesakies veikt dažādus pienākumus un izsaki arī 
savas idejas par jauno, ko varētu ieviest tirdzniecības zālē, lai labāk pirktu preci (konfektes/ 
rotaļlietas u.tml.). Mēģini atrast domubiedrus.

DARBINIEKS A: Tu esi skeptiski noskaņots pret visu jauno — jauno darbinieku, jaunumiem 
tirdzniecības zālē, kas noteikti tev tikai uzliks jaunus pienākumus. Tev par visu ir iebildumi 
(jaunajam darbiniekam tu uzdod ļoti gudrus un āķīgus jautājumus, lai viņu samulsinātu), tu esi 
kašķīgs pēc dabas, bet ļoti labs speciālists un ātri apgūsti visu jauno. Tāpēc vari runāt pretī un 
kritizēt visu un visus.

DARBINIEKS B: Tu esi viens no vadošajiem speciālistiem (vietnieks). Savā amatā jūties droši, 
tevi neviens neapdraud, Tu jūties drošs par savu darba vietu. Tev patīk jaunas idejas, bet tu esi 
reālists, tāpēc neatbalsti neko pārāk ekstrēmu. Ja vien jauniņais darbinieks ir saprātīgs un gudrs 
(pārbaudi viņu ar jautājumiem), tu esi ar mieru sastrādāties un pat palīdzēt ievadīt viņu darbā 
pie kases aparāta un dokumentu noformēšanas.

Darba lapa Nr. 20 7. klase

Situācijas analīze (jauna skola/darba vieta)



DARBINIEKS C: Tu nejūties drošs par savu darba vietu, jo esi pieņemts darbā tikai nesen un šī 
nav tava īstā specialitāte. Tu esi nedrošs un baidies, ka jaunais var tev atņemt darbu, parādot, 
ka strādāt var labāk, ieinteresētāk. Tāpēc tu centies viņu apstrīdēt, jautājumus tu uzdod ne 
par lietu, bet par personisko dzīvi. Centies iegāzt ar muļķīgiem jautājumiem, tādejādi varbūt 
aizbaidīt viņu prom.

DARBINIEKS D: Tu esi jauns un jautrs. Tev jau sen gribējās kādu jaunāku kolēģi — un te nu viņš 
ir! Tu labprāt atbalsti jauno darbinieku. Uzdod viņam uzvedinošus jautājumus par darbu. Apsoli 
viņam iemācīt visu, ko esi jau pats apguvis un kopā ar viņu realizēt jaunās idejas, lai palielinātu 
veikala mēneša ienākumus. Aizstāvi viņu un pamāci kā labāk rīkoties.

Darba lapa Nr. 20 7. klase

Situācijas analīze (jauna skola/darba vieta)



Sevis pilnveidošanas motivācija 
Sociālo zinību stunda

MĒRĶIS
Rosināt vēlmi pilnveidot zināšanas un prasmes, aktualizējot to svarīgumu.

UZDEVUMI

1. Veidot kritisku attieksmi pret sevi, saviem mācību rezultātiem.

2. Veidot prasmi pamatot savu domu, uzņemties atbildību par savu rīcību un vārdiem.

PRASMES 
Kritiskā domāšana.

ATSLĒGAS VĀRDI
Kritiska attieksme, motivācija, prioritāte.

TEORIJA

Motivācija ir faktoru sistēma, kas izsauc organisma aktivitāti un nosaka 
cilvēka uzvedības virzienu. Tajā iekļaujas vajadzības, motīvi, nodomi, 
ideāli, mērķi, vērtību orientācija utt. 

Ševandrins, 1998

Skolēniem ir svarīgi sajust, ka skolotāji viņus atzīst bez iepriekš 
pieņemtiem nosacījumiem un tam nav nekāda sakara ar viņu sekmju 
kvalitāti. 

M. Balsons

Skolēns tiecas piedalīties mācību procesā daudz pilnīgāk, jo klase ir 
vieta, kur par viņu rūpējas un atbalsta, kur var izjust savu piederību un 
kur katrs ir vērtīgs un cienījams. 

Dž. Brofijs

Ekstrinsīvā motivācija — balstās uz ārējiem pamudinošiem apstākļiem (citu uzvedība, apbalvo-
jumi un sodi, citu vērtējums), vēlamā uzvedība zūd, ja zūd ārējais pastiprinājums.

Intrinsīvā motivācija — uzvedību nosaka paša skolēna ieinteresētība, tā nav saistīta ar 
apbalvojumu.

Motivācija dažādos vecumposmos
Ap 12 gadu vecumu pusaudzis pats izveido savu prioritāšu hierarhiju, spēj reāli izvērtēt, ar kādu 
piepūli pats var sasniegt vēlamo rezultātu kādā no savām prioritātēm.

13 — 15 gados veidojas izpratne par savu spēju un zināšanu reālo līmeni. Vēlmi mācīties un 
pilnveidoties var iznīcināt viens pieaugušā teikums: „Tu jau tāpat nevarēsi”.

98



Ieteikumi skolotājam:

• Sākot stundu, svarīgi paskaidrot, kur skolēnam noderēs stundā uzzinātais.

• Palīdziet skolēniem veidot īstermiņa mērķus karjeras jomā!

• Saprātīgi lietojiet atzinības un kritiku!

• Radiet skolēniem drošu vidi!

• Rosiniet skolēna vēlmi darīt, uzzināt, pētīt un fantazēt!

RESURSI
A4 formāta balta lapa,

Darba lapa Nr. 21

DARBA GAITA
Gatavojoties stundai, skolēns ir izvērtējis, kādu profesiju viņš izvēlētos. Svarīgi atbalstīt skolēnu 
izvēli, iedrošināt tos, kuri nav izvēlējušies un nezina — tas ir normāli. Svarīgi atbalstīt arī tos 
skolēnus, kuriem padomā ir vairāki varianti — tas skolēns šai stundai izvēlas vienu no profesiju 
variantiem.

Skolotājs aicina skolēnus izvērtēt nepieciešamās prasmes un īpašības kādam profesijas pārstā-
vim. Piemēram, kādas īpašības un prasmes nepieciešamas frizierim? Uz tāfeles tiek pierakstīts 
skolēnu teiktais (Prāta vētra):

                                               

Skolēni tiek aicināti izvērtēt, kuras īpašības un prasmes no dotajām tomēr varētu nebūt, kuras 
ir noteicošās, lai varētu strādāt šajā profesijā.

Kādām īpašībām un prasmēm jāpiemīt kādai konkrētai profesijai? Darbs grupās / pāros / klusā-
kai klasei visi kopā. Izmanto Darba lapu Nr. 21. 

REFLEKSIJA
Secinājums:

Mācos 7. klasē, vēlos apgūt         profesiju.

Zināšanas, kuru rezultāti mani neapmierina, bet manā izvēlētajā profesijā būs ļoti svarīgas:

Īpašības, kuras manā izvēlētajā profesijā būs svarīgas un nepieciešamas:

Īpašības: Prasmes:

99



Man jāiemācās būt (īpašības):

Man jāapgūst (prasmes):

IZMANTOTĀ LITERATŪRA UN AVOTI
Daiktere I. Motivācija/ LU lektore, kursu materiāli, 2005.

Maļicka J. Piederības izjūta un mācību motivācija. — Rīga: Raka, 2004.

100



1.  uzdevums.

Izvērtē, kuras īpašības un prasmes ir noteicošās, lai varētu strādāt konkrētā profesijā!

Kādām īpašībām un prasmēm jāpiemīt kādai konkrētai profesijai?

Darba lapa Nr. 21 7. klase

Sevis pilnveidošanas motivācija

īpašības prasmes Īpašības prasmes

Profesija (piemēram, šoferis) Profesija

2.  uzdevums.

Par ko tu vēlētos strādāt?

Tabulu pilda katrs skolēns pats.

Profesija Īpašībām jābūt Īpašības man ir Prasmēm jābūt Prasmes man ir



3.  uzdevums.

Secinājums:

Mācos 7. klasē, vēlos apgūt         profesiju.

Zināšanas, kuru rezultāti mani neapmierina, bet manā izvēlētajā profesijā būs ļoti svarīgas:

Īpašības, kuras manā izvēlētajā profesijā būs svarīgas un nepieciešamas:

Man jāiemācās būt (īpašības)

Man jāapgūst (prasmes)

Darba lapa Nr. 21 7. klase

Sevis pilnveidošanas motivācija



Mājsaimniecība kā profesija
Mājturības stunda

MĒRĶIS
Priekšstata radīšana, ka darbs mājsaimniecībā var būt arī profesija.

UZDEVUMI

1. Vērst skolēnu uzmanību uz darbu mājsaimniecībā, kā uz pilna laika nodarbošanos — pro-
fesiju.

2. Radīt priekšstatu par dažādiem darbības virzieniem mājsaimniecībai kā profesijai.

PRASMES
Sasakatīt sakarības. 

ATSLĒGAS VĀRDI
Mājsaimniecība, mājsaimniece, profesija. 

RESURSI
Spēle “Ko dara mājsaimniece?” (Darba lapa Nr. 22).

DARBA GAITA
1. aktivitāte. Pārrunas, prāta vētra — atslēgas vārdu skaidrojums

• Kas ir mājsaimniece?

• Vai šo jēdzienu lieto arī vīriešu dzimtē — mājsaimnieks?

• Vai varam teikt, ka mājsaimniece — tā ir profesija?

• Kas par to liecina?

2. aktivitāte. Spēle “Ko dara mājsaimniece?” 

Spēli spēlē pēc Bingo principa. Uzvar tas, kam pirmajam noklājas spēles laukumā kāda horizon-
tāle, vertikāle vai diagonāle (skat. Darba lapu Nr. 22).

REFLEKSIJA
Pārrunu jautājumi:

• Vai uzzināji ko jaunu par mājsaimniecību kā profesiju?

• Kāpēc varam teikt, ka mājsaimniece — tā ir pilna laika nodarbošanās, profesija?

IZMANTOTĀ LITERATŪRA UN AVOTI
Pridāne A. Praktiskie uzdevumi mājturībā. 7. klase. — Rīga: Zvaigzne ABC, 2005.

103



SPĒLE „KO DARA MĀJSAIMNIECE?”

Ja tev pirmajam spēles laukumā noklājas kāda horizontāle, vertikāle vai diagonāle, tad esi 
uzvarējis.

Darba lapa Nr. 22 7. klase

Mājsaimniecība kā profesija

MAZGĀ VEĻU
VADA BIROJA 

DARBU
IET IEPIRKTIES

RAKSTA DARBA 

PLĀNUS

PLĀNO 

ĢIMENES 

PASĀKUMUS

KONSERVĒ 

AUGĻUS UN 

DĀRZEŅUS

DOD 

RĪKOJUMUS 

PADOTAJIEM

PAVADA 

BĒRNUS UZ 

SKOLU

MAZGĀ 

TRAUKUS
AUDZĒ LABĪBU

REMONTĒ 

MAŠĪNU

LASA DĀMU 

ROMĀNUS

RAKSTA 

ATSKAITES

MAINA 

APGAISMES 

ĶERMEŅUS

CEP CEPUMUS
PILOTĒ 

LIDMAŠĪNU

OPERĒ 

PACIENTUS

RŪPĒJAS PAR 

SAVU IZSKATU

LIEK BĒRNUS 

GULĒT

SARUNĀJAS 

AR ĢIMENES 

LOCEKĻIEM

GATAVO 

ĒDIENU

IZROTĀ MĀJAS  

SVĒTKIEM

IZVĒLAS 

APĢĒRBU SEV 

UN ĢIMENES 

LOCEKĻIEM

MAINA 

DZĪVOKĻA 

KĀRTOJUMU

NODARBOJAS 

AR POLITIKAS 

VEIDOŠANU

LABO JUMTU
VED BĒRNUS 

UZ PULCIŅIEM
LABO PARKETU TĪRA DZĪVOKLI

PLĀNO 

ĢIMENES 

BUDŽETU

TĪRA 

DŪMVADU

SAGATAVO 

MALKU ZIEMAI
GLUDINA VEĻU

VADA 

PASĀKUMUS

VADA 

SATIKSMES 

AUTOBUSU

TIEKAS AR 

DRAUGIEM



Lietišķie raksti
Informātikas stunda 

MĒRĶIS
Apgūt vienkāršas teksta noformēšanas prasmes, veidojot lietišķos rakstus. 

UZDEVUMI

1.  Gūt priekšstatu par teksta noformēšanu.

2.  Iemācīties pievienot un noņemt rīkjoslas teksta apstrādes lietotnes darba vidē. 

3. Iemācīties izveidot jaunu dokumentu.

4.  Iemācīties atvērt eksistējošu dokumentu; 

5.  Iemācīties veikt dokumenta daļu (vārdu, rindiņu, teikumu, rindkopu un lielāku teksta 
fragmentu) atlasi, dublēšanu, pārvietošanu un dzēšanu un vienkāršu noformēšanu.

PRASMES 
Dokumentu noformēšana.

ATSLĒGAS VĀRDI
Rīkjoslas, izvēlņu josla, fonts,

teksta izlīdzināšana pēc labās un kreisās malas, pēc abām malām un teksta centrēšana.

RESURSI
Darba lapas Nr. 23, Nr. 24,

datori.

DARBA GAITA
1. aktivitāte. Izvēlņu joslas un rīkjoslas apgūšana

Skolēni atver teksta apstrādes lietotni. Katram skolēnam izdalīti izdales materiāli, kurā redzama 
Word darba vide un rīku joslu pogu nozīme (standarta un formatēšanas rīku joslas). Skolēni 
dokumenta lapā ieraksta savu vārdu. 

Izvēļņu josla. Apskatītās izvēlnes datorā iekrāso darba lapā. Izvēlne Edit/Cut, Edit/Paste, Edit/ 
Copy. Iepazīstot šīs izvēlnes darbojas ar dokumentā ierakstīto savu vārdu.

Lai varētu kaut ko rakstīt, noformēt ir nepieciešama formatēšanas rīku josla. Skolēni apskata 
to darba lapā, iekrāso. Rīkjoslas ir vairākas. Tās var pielikt un noņemt. Ieklikšķina izvēlņu joslā 
View/Toolbars,  apskata tās sniegtās iespējas.

2. aktivitāte. Dokumenta noformēšana — iesniegums

Ar skolotāja palīdzību veic noformēšanas darbības, lai iesniegums būtu noformēts pēc dotā 
parauga. Skolēni strādā ar Darba lapu Nr. 23. Iesniegumu saglabā skolotāja norādītajā vietā.

Skolēni atver sagatavotu dokumentu skolotāja norādītajā vietā. 

Strādājot patstāvīgi, skolēns veic noformēšanas darbības, lai paskaidrojums būtu noformēts 
pēc dotā parauga (Darba lapa Nr. 24). Paskaidrojumu saglabā skolotāja norādītajā vietā.

105



BILDE

REFLEKSIJA
Izveidot pareizi noformētu, brīvi izvēlētas tēmas paskaidrojumu.

IZMANTOTĀ LITERATŪRA UN AVOTI
Behmane Dz. Lietvedības dokumenti. — Rīga: Pētergailis, 1997.

Koluža R. Darījumraksti. — Rīga: Pētergailis, 1996.

106



IESNIEGUMA PARAUGS

Skolas direktoram

J. Bērziņam

7. klases skolnieka

Jāņa Pētersona,

dzīv. Talsos, 

Darba ielā 19 – 42

IESNIEGUMS.

Lūdzu uzņemt mani, Jāni Pētersonu, informātikas pulciņā 2005./2006. m. g.

      

Talsos 

2005. gada 1. septembrī.    Paraksts

Darba lapa Nr. 23 7. klase

Lietišķie raksti



PASKAIDROJUMA PARAUGS

Skolas direktoram

J. Bērziņam

7. klases skolnieka

Jāņa Pētersona

PASKAIDROJUMS.

Es, Jānis Pētersons, saplēsu sistēmbloku informātikas klasē, jo neievēroju iekšējās kārtības 
noteikumus. 

Talsos,

2005. gada 12. septembrī      Paraksts

Darba lapa Nr. 24 7. klase

Lietišķie raksti



Informācijas ieguves un komunikācijas 
līdzekļu izmantošana
Informātikas stunda

MĒRĶIS
Nepieciešamās informācijas iegūšana globālajā tīmeklī.

UZDEVUMI

1.  Iegūt priekšstatus par meklētājprogrammām.

2.  Apgūt populārāko meklētājprogrammu sniegtās iespējas.

3.  Veikt datņu lejupielādi.

4.  Dublēt, saglabāt un izdrukāt atrasto informāciju.

5.  Konkrētas frāzes meklēšana dokumentos.

PRASMES
Iegūt informāciju internetā,

apstrādāt informāciju datorvidē.

ATSLĒGAS VĀRDI
Informācijas automātiska meklēšana, atslēgvārds, lejupielāde,  FTP serveris.

TEORIJA
Nav iespējams izveidot ideālu meklētājprogrammu visiem dzīves gadījumiem. Informācijas 
meklēšana internetā ir ne tikai darbietilpīgs, bet arī radošs process. Ir jāizvēlas meklēšanas stra-
tēģija un taktika, ātri jāizvērtē rezultāti un bieži vien jāatrod izeja no strupceļa. Tomēr nekad 
neuzticiet meklēšanu kādam citam, jo meklēšanas procesā var atrast daudz papildinformācijas, 
kas bieži vien ir ne mazāk svarīga kā meklējamā. 

Informācijas meklēšanas iespējas Internetā (vēlams skolēniem praktiski nodemonstrēt 
atšķirības):

• haotiskā meklēšana — neefektīva (sāk no kāda resursa, tālāk — „kur acis rāda” jeb vienā 
vietā, tad citā un atkal citā, mēģinot ieraudzīt vajadzīgo),

• informācijas automātiskā meklēšana (katalogos, ar meklētājprogrammām pēc izvēlētā 
temata — piemēram, www.zl.lv, www.delfi.lv, www.tvnet.lv),

• pēc atslēgvārda (piem., www.google.lv vārdi suns vai kaķis, protams, ka vairāk 
informācijas tiks atrasts, ievadot vārdus angļu valodā — dog un cat),

• izmantojot meklēšanas nosacījumus (visefektīvākais paņēmiens, piem., www.google.lv 
meklēšanas logā dog + cat).

Informācijas saglabāšana (daļēji zināma tēma):

• atkārto, kā notiek dokumenta saglabāšana (File => Save As), norāda datnes vārdu un 
mapi, kurā jāsaglabā. Demonstrācija ar skolēnu līdzdarbību,

• attēla saglabāšana no tīmekļa vietas — klikšķis ar peles labo pogu uz izvēlētā attēla, tad 
konteksta izvēlnē izvēlas komandu Save Picture As, norāda datnes vārdu un mapi, kurā 
jāsaglabā. Demonstrācija ar skolēnu līdzdarbību.

109



BILDE

Informācijas dublēšana (zināma tēma):

• teksta (ar vai bez attēliem) dublēšana.

RESURSI
Darba lapas Nr. 25, Nr. 26,

datori, printeris, A 4 lapas.

DARBA GAITA
Izmantojot Darba lapas Nr. 25, Nr. 26, skolēni veic praktiskos darbus.  

110



PRAKTISKAIS DARBS

1. Atver sagatavi_1. Aizpildi tabulu, informāciju meklējot internetā!

2. Atrod terminu skaidrojumus vārdiem TĀLĀKIZGLĪTĪBA un ĒTIKA, izmantojot tīmekļa lapu 
www.letonika.lv! 

3. Atrod kādu fotogrāfiju, kurā ir redzams kādas profesijas pārstāvis, izmantojot 
meklētājprogrammu www.siets.lv!

4. Atrod gaisa satiksmes sarakstu no Rīgas uz Minheni, izmantojot www.118.lv!

5. Lejupielādē vienu datni pēc izvēles skolotāja norādītajā vietā no FTP servera, kurš atrodas  
www.piaa.gov.lv/Euroguidance!

Darba lapa Nr. 25 7. klase

Informācijas ieguves un komunikācijas

līdzekļu izmantošana 

Jēdziena TĀLĀKIZGLĪTĪBA 
skaidrojums

Jēdziena ĒTIKA skaidrojums

Fotogrāfija

Gaisa satiksmes saraksts 

Rīga — Minhene



TĪMEKĻA LAPAS (WEB LAPAS) PARAUGS

Interneta pakalpojumu sniedzēji

Darba lapa Nr. 26 7. klase

Informācijas ieguves un komunikācijas

līdzekļu izmantošana 

Lappuses nosaukums Lappuses adrese Izvēlņu josla Rīku josla Adreses josla Citas joslas

Saite (hyperlink) Informācijas josla Tīmekļa lappuse



113

Pielikumi



K
A

R
JE

R
A

S
 I

Z
G

LĪ
TĪ

B
Ā

 I
Z
M

A
N

TO
JA

M
Ā

S
 M

Ā
C

ĪB
U

 M
ET

O
D

ES
N

.p
.k

.
M

et
o
d
e

M
et

o
d
es

 a
p
ra

ks
ts

1
.

A
n
ke

tē
ša

n
a 

/ 
ap

ta
u
ja

S
ko

lo
tā

js
 v

ai
 s

ko
lē

n
i 

iz
vē

la
s 

ja
u
tā

ju
m

u
, 
p
ro

b
lē

m
u
, 
p
ar

ād
īb

u
, 
vi

ed
o
kl

i 
u
.t

m
l.,

 k
u
ru

 v
ēl

as
 p

ēt
īt

, 
va

i 
p
er

so
n
as

, 
ku

ra
s 

vē
la

s 
in

te
rv

ēt
. 
S
ko

lo
tā

js
 p

ie
d
āv

ā 
ja

u
 g

at
av

u
s 

ja
u
tā

ju
m

u
s,

 s
ko

lē
n
ie

m
 j

ān
o
sk

ai
d
ro

 r
es

p
o
n
d
en

tu
 a

tb
il
d
es

, 
va

i 
ar

ī 
ja

u
tā

ju
m

u
s 

ve
id

o
 p

aš
i 

sk
o
lē

n
i.

S
ko

lē
n
i 

iz
ja

u
tā

 p
ar

ed
zē

to
s 

re
sp

o
n
d
en

tu
s 

m
u
ti

sk
i 

(i
n
te

rv
ij
a)

 v
ai

 r
ak

st
is

ki
 (

an
ke

tē
ša

n
a)

, 
p
ēc

 a
p
ta

u
ja

s 
sk

o
lē

n
i 

ap
ko

p
o
 i

eg
ū
to

 i
n
fo

rm
āc

ij
u
, 
an

al
iz

ē 
u
n
 v

ei
d
o
 s

ec
in

āj
u
m

u
s.

S
ko

lē
n
i 

at
tī

st
a 

p
ra

sm
i 

ie
g
ū
t 

u
n
 a

p
ko

p
o
t 

in
fo

rm
āc

ij
u
, 
kr

it
is

ki
 t

o
 a

n
al

iz
ēt

 u
n
 i

zd
ar

īt
 s

ec
in

āj
u
m

u
s,

 p
il
n
ve

id
o
 s

az
iņ

as
 p

ra
sm

i

2
.

A
n
al

īz
e

Pa
ša

n
al

īz
e 

–
 k

o
m

p
le

ks
a 

sa
va

s 
rī

cī
b
as

, 
d
ar

b
īb

as
, 
u
zs

ka
tu

, 
sp

ēj
u
, 
in

te
re

šu
, 
ra

ks
tu

ra
 n

o
vē

rt
ēš

an
a 

u
n
 a

n
al

īz
e.

S
it

u
āc

ij
as

 a
n
al

īz
e 

- 
an

al
īz

ei
 p

ar
as

ti
 i

zm
an

to
 r

eā
la

s 
si

tu
āc

ij
as

 (
n
o
ti

ku
m

u
s)

, 
ku

ra
s 

sk
o
lē

n
i 

va
r 

sa
is

tī
t 

ar
 s

av
u
 p

ie
re

d
zi

. 
N

o
ti

ku
m

u
s 

si
tu

āc
ij
as

 a
n
al

īz
ei

 v
ar

 a
tt

ēl
o
t 

te
ks

tā
, 

zī
m

ēj
u
m

o
s,

 f
o
to

g
rā

fi
jā

s,
 v

id
eo

ie
ra

ks
to

s 
va

i 
au

d
io

ie
ra

ks
to

s.
 S

ko
lē

n
i 

n
o
kl

au
sā

s,
 i

zl
as

a 
va

i 
n
o
sk

at
ās

 m
at

er
iā

lu
, 
sa

ņ
em

 k
o
n
kr

ēt
u
 d

ar
b
a 

u
zd

ev
u
m

u
 (

p
ie

m
ēr

am
, 
at

ra
st

 
si

tu
āc

ij
as

 c
ēl

o
n
i, 

p
ro

g
n
o
zē

t 
n
o
ti

ku
m

u
 t

āl
āk

o
 g

ai
tu

, 
iz

vē
lē

ti
es

 p
ie

m
ēr

o
tu

 r
is

in
āj

u
m

u
),
 g

ru
p
ā 

iz
sa

ka
 s

av
u
s 

m
in

ēj
u
m

u
s,

 i
es

p
ēj

am
o
s 

ri
si

n
āj

u
m

a 
va

ri
an

tu
s 

u
tt

., 
ap

sp
ri

ež
 u

n
 

iz
vē

rt
ē 

to
s,

 p
ie

ņ
em

 k
o
p
īg

u
 l

ēm
u
m

u
 p

ar
 a

tb
il
st

o
šā

ko
, 
p
ie

m
ēr

o
tā

ko
 r

is
in

āj
u
m

u
 u

n
 n

o
sl

ēg
u
m

ā 
p
ar

 d
ar

b
a 

re
zu

lt
āt

u
 z

iņ
o
 p

ār
ēj

ām
 g

ru
p
ām

.

S
it

u
āc

ij
as

 a
n
al

īz
es

 p
ar

as
tā

kā
 s

h
ēm

a:
 n

o
sk

ai
d
ro

ša
n
a 
�

 f
o
rm

u
lē

ša
n
a 
�

 i
zv

ēr
tē

ša
n
a 
�

 r
is

in
āš

an
a 
�

 l
ēm

u
m

a 
p
ie

ņ
em

ša
n
a

3
.

B
rī

va
is

 r
ak

st
s

B
rī

vs
 d

o
m

u
 u

n
 i

zj
u
tu

 p
lū

d
u
m

a 
p
ie

ra
ks

ts
, 
ra

ks
to

t 
n
o
te

ik
tu

 l
ai

ku
, 
n
ea

tr
au

jo
t 

ra
ks

tā
m

o
 n

o
 p

ap
īr

a.
 S

ko
lē

n
i 

b
rī

vā
 f

o
rm

ā 
ra

ks
ta

 (
ra

ks
ta

 v
is

u
, 
ja

 a
rī

 n
av

 p
ar

 t
ēm

u
, 
lī
d
z 

ro
d
as

 
d
o
m

as
) 

sa
va

s 
p
ār

d
o
m

as
 p

ar
 s

ko
lo

tā
ja

 f
o
rm

u
lē

to
 j

au
tā

ju
m

u
. 
V
ar

 r
ak

st
īt

 a
rī

 t
ad

, 
ja

 s
ak

rā
ji
es

 d
au

d
z 

em
o
ci

ju
. 
Ir

 i
es

p
ēj

a 
vi

si
em

 p
au

st
 v

ie
d
o
kl

i, 
b
et

 s
ka

ļi
 i

zs
ak

ās
 t

ik
ai

 d
až

i

4
.

D
ar

b
s 

ar
 i

n
fo

r-
m

āc
ij
as

 a
vo

ti
em

S
ko

lo
tā

js
 p

ie
d
āv

ā 
te

ks
tu

s 
la

sī
ša

n
ai

 (
at

b
il
st

o
ši

 s
ko

lē
n
u
 l

as
īš

an
as

 t
eh

n
ik

as
 a

p
g
u
ve

s 
lī
m

en
im

) 
va

i 
ie

ra
ks

tī
tu

s 
te

ks
tu

s 
au

d
io

/v
id

eo
 k

as
et

ēs
, 
in

te
rn

et
a 

ad
re

se
s 

m
āc

īb
u
 

u
zd

ev
u
m

u
 v

ei
kš

an
ai

 m
āc

īb
u
 s

tu
n
d
ā/

m
āj

ās
 v

ai
 p

aš
iz

g
lī
tī

b
ai

. 
S
ko

lē
n
s 

ie
p
az

īs
ta

s 
ar

 t
ek

st
u
 u

n
 i

eg
ū
st

 i
n
fo

rm
āc

ij
u
: 

ve
id

o
 j

au
tā

ju
m

u
s 

va
i 

an
al

iz
ē,

 a
tb

il
d
 u

z 
ja

u
tā

ju
m

ie
m

 
–
 a

tb
il
st

o
ši

 m
āc

īb
u
 u

zd
ev

u
m

am

5
.

D
ar

b
s 

g
ru

p
ās

S
ko

lē
n
i 

sa
d
al

ās
 g

ru
p
ās

 (
p
a 

3
-8

 g
ru

p
ā)

 u
n
 k

o
p
īg

i 
ri

si
n
a 

n
o
te

ik
tu

 p
ro

b
lē

m
u
, 
ve

ic
 k

o
p
īg

u
 u

zd
ev

u
m

u
. 
B

ū
ti

sk
s 

se
km

īg
u
 g

ru
p
u
 d

ar
b
a 

p
ri

ek
šn

o
sa

cī
ju

m
s 

ir
 k

at
ra

 d
al

īb
n
ie

ka
 

ak
tī

va
 l

īd
zd

al
īb

a 
u
n
 g

ru
p
as

 d
al

īb
n
ie

ku
 i

zk
ār

to
ju

m
s 

te
lp

ā

6
.

D
ar

b
s 

p
ār

o
s

D
o
m

ā/
st

rā
d
ā 

p
ār

ī/
ap

sp
ri

ed
ie

s 
- 

šī
s 

ak
ti

vi
tā

te
s 

la
ik

ā 
sk

o
lē

n
ie

m
 i

r 
ie

sp
ēj

a 
in

d
iv

id
u
āl

i 
p
ad

o
m

āt
 p

ar
 k

ād
u
 j

au
tā

ju
m

u
. 
Ta

d
 s

ad
al

ās
 p

ār
o
s 

u
n
 p

ār
ru

n
ā/

sa
lī
d
zi

n
a 

sa
va

s 
at

b
il
d
es

, 
b
et

 p
ēc

 t
am

 d
až

i 
p
ār

i 
ar

 s
av

st
ar

p
ēj

o
 p

ār
ru

n
u
 r

ez
u
lt

āt
ie

m
 i

ep
az

īs
ti

n
a 

vi
su

 k
la

si

7
.

D
is

ku
si

ja
G

ru
p
as

 m
ēr

ķt
ie

cī
g
a 

sa
ru

n
a,

 k
u
rā

 i
es

ai
st

ās
 v

is
a 

kl
as

e 
va

i 
tā

s 
d
aļ

a,
 l

ai
 a

p
m

ai
n
īt

o
s 

d
o
m

ām
 p

ar
 k

o
p
īg

u
 t

ēm
u
.

S
ko

lo
tā

js
 (

va
i 

sk
o
lē

n
i)
 p

ie
d
āv

ā 
ap

sp
ri

eš
an

ai
 k

ād
u
 n

o
ti

ku
m

u
, 
ja

u
tā

ju
m

u
, 
p
ro

b
lē

m
u
, 
la

i 
n
o
sk

ai
d
ro

tu
 u

zs
ka

tu
 d

au
d
zv

ei
d
īb

u
 u

n
/v

ai
 r

as
tu

 i
es

p
ēj

am
o
s 

p
ro

b
lē

m
u
 r

is
in

āj
u
m

u
s,

 
at

b
il
d
es

 u
z 

b
ū
ti

sk
ie

m
 j

au
tā

ju
m

ie
m

, 
iz

vē
rt

ēj
o
t 

d
až

ād
u
s 

fa
kt

u
s,

 v
ie

d
o
kļ

u
s,

 p
ie

re
d
zi

, 
ie

sp
ēj

as
. 
S
ko

lē
n
i 

ie
sa

is
tā

s 
d
o
m

u
 a

p
m

ai
ņ
ā,

 a
rg

u
m

en
tē

ti
 a

iz
st

āv
o
t 

sa
vu

 v
ie

d
o
kl

i

8
.

D
o
m

u
 k

ar
te

D
o
m

u
 k

ar
tē

 t
ie

k 
si

st
em

at
iz

ēt
as

 z
in

āš
an

as
 p

ar
 k

ād
u
 k

o
n
kr

ēt
u
 l

ie
tu

, 
ja

u
tā

ju
m

u
. 
D

o
m

u
 k

ar
te

s 
vi

d
ū
 u

zr
ak

st
a 

te
m

at
u
 v

ai
 i

ev
ie

to
 a

tt
ēl

u
, 
ap

kā
rt

 t
am

 p
ie

ra
ks

ta
 i

d
ej

as
, 
ku

ra
s 

n
o
sa

u
c 

g
ru

p
as

 d
al

īb
n
ie

ki
. 
D

o
m

u
 k

ar
te

 p
al

īd
z 

st
ru

kt
u
rē

t 
d
o
m

as
 g

ai
tu

, 
sā

ko
t 

ar
 v

is
p
ār

īg
o
 u

n
 p

ār
ej

o
t 

u
z 

ko
n
kr

ēt
o

114



1
4
.

IN
S
ER

T 
m

et
o
d
e

M
et

o
d
es

 p
am

at
ā 

ir
 p

ie
zī

m
ju

 s
is

tē
m

a 
ar

 n
o
te

ik
ti

em
 a

p
zī

m
ēj

u
m

ie
m

, 
ku

ru
s 

li
et

o
 i

n
fo

rm
āc

ij
as

 i
zv

ēr
tē

ša
n
ai

, 
la

so
t 

te
ks

tu
:

•
 

te
ks

ta
 m

al
ā 

jā
ie

ve
lk

 k
ās

īt
is

 “
V
”,

 j
a 

la
sī

tā
 i

n
fo

rm
āc

ij
a 

ap
st

ip
ri

n
a 

to
, 
ko

 s
ko

lē
n
s 

ja
u
 z

in
a 

va
i 

d
o
m

ā,
 k

a 
zi

n
a;

•
 

te
ks

ta
 m

al
ā 

jā
li
ek

 p
lu

s 
zī

m
e 

“+
”,

 j
a 

iz
la

sī
tā

 i
n
fo

rm
āc

ij
a 

sk
o
lē

n
am

 i
r 

ja
u
n
u
m

s;

•
 

te
ks

ta
 m

al
ā 

jā
li
ek

 m
īn

u
sa

 z
īm

e 
”–

“,
 j

a 
iz

la
sī

tā
 i

n
fo

rm
āc

ij
a 

ir
 p

re
tr

u
n
ā 

ar
 t

o
, 
ko

 s
ko

lē
n
s 

ja
u
 z

in
a 

va
i 

d
o
m

ā,
 k

a 
zi

n
a;

•
 

te
ks

ta
 m

al
ā 

jā
li
ek

 j
au

tā
ju

m
a 

zī
m

e 
“?

”,
 j

a 
ro

d
as

 n
es

ka
id

rī
b
as

 v
ai

, 
ja

 s
ko

lē
n
s 

vē
la

s 
u
zz

in
āt

 p
ar

 t
o
 v

ēl
 k

au
t 

ko
 v

ai
rā

k.

Š
o
 m

et
o
d
i 

ie
te

ic
am

s 
iz

m
an

to
t 

in
fo

rm
at

īv
o
 u

n
 m

āc
īb

u
 t

ek
st

u
 a

p
g
u
vē

. 
V
ei

co
t 

p
ie

ra
ks

tu
s,

 v
is

p
ir

m
s 

jā
p
ār

d
o
m

ā 
ri

n
d
ko

p
ā 

ie
tv

er
tā

 i
n
fo

rm
āc

ij
a.

 J
au

n
āk

aj
ās

 k
la

sē
s 

ie
te

ic
am

s 
iz

m
an

to
t 

d
iv

u
s 

va
i 

tr
īs

 a
p
zī

m
ēj

u
m

u
s:

“V
” 

–
 j

au
 z

in
u
; 

“?
” 

–
 g

ri
b
u
 u

zz
in

āt
 v

ai
rā

k;
 “

+
” 

–
 j

au
n
a 

in
fo

rm
āc

ij
a.

Š
ī 

m
et

o
d
e 

ro
si

n
a 

sk
o
lē

n
u
s 

m
ēr

ķt
ie

cī
g
i 

la
sī

t 
te

ks
tu

, 
p
al

īd
z 

iz
p
ra

st
, 
iz

vē
rt

ēt
, 
st

ru
kt

u
rē

t 
n
o
 t

ek
st

a 
ie

g
ū
to

 i
n
fo

rm
āc

ij
u

9
.

D
u
b
u
lt

ā 
d
ie

n
as

g
rā

m
at

a
La

i 
iz

ve
id

o
tu

 d
iv

d
aļ

īg
o
 d

ie
n
as

g
rā

m
at

u
, 
la

p
as

 v
id

ū
 n

o
ve

lk
 v

er
ti

kā
lu

 s
vī

tr
u
, 
sa

d
al

o
t 

la
p
u
 d

iv
ās

 a
il
ēs

: 
kr

ei
sā

 a
il
e 

- 
vā

rd
s 

u
n
 f

rā
ze

, 
la

b
ā 

ai
le

 -
 k

o
m

en
tā

ri
.

K
re

is
aj

ā 
ai

lē
 s

ko
lē

n
am

 j
āi

zr
ak

st
a 

n
o
 t

ek
st

a 
vā

rd
i 

va
i 

fr
āz

es
, 
ka

s 
at

st
āj

 u
z 

vi
ņ
u
 s

p
ēc

īg
u
 i

es
p
ai

d
u
, 
ro

si
n
a 

p
ār

d
o
m

as
 (

va
rb

ū
t 

tā
s 

at
g
ād

in
a 

ka
u
t 

ko
 n

o
 p

aš
a 

p
ie

re
d
ze

s,
 v

ar
b
ū
t 

sa
m

u
ls

in
a 

va
i 

p
ār

st
ei

d
z)

. 
V
ar

 a
rī

 š
aj

ā 
ai

lē
 i

zv
ie

to
t 

vi
su

 t
ek

st
u
 –

 t
ad

 s
ko

lē
n
i 

vā
rd

u
s 

u
n
 f

rā
ze

s 
n
ev

is
 i

zr
ak

st
a,

 b
et

 p
as

vī
tr

o
.

La
b
aj

ā 
ai

lē
 s

ko
lē

n
s 

ra
ks

ta
 s

av
u
s 

ko
m

en
tā

ru
s 

–
 k

āp
ēc

 v
iņ

š 
iz

ra
ks

tī
ji
s 

šo
 f

rā
zi

, 
kā

d
as

 a
so

ci
āc

ij
as

, 
p
ār

d
o
m

as
 v

ai
 a

tz
iņ

as
 t

ā 
iz

ra
is

a.

S
ko

lē
n
i 

n
o
la

sa
 i

zr
ak

st
īt

o
s 

vā
rd

u
s 

u
n
 f

rā
ze

s 
at

b
il
st

o
ši

 t
o
 s

ec
īb

ai
 t

ek
st

ā 
u
n
 s

av
u
s 

ko
m

en
tā

ru
s 

p
ar

 t
ie

m
.

Ja
 v

ai
rā

ki
 s

ko
lē

n
i 

iz
ra

ks
tī

ju
ši

 v
ie

n
u
 u

n
 t

o
 p

aš
u
 v

ār
d
u
 v

ai
 f

rā
zi

, 
vē

la
m

s 
d
o
t 

vā
rd

u
 k

at
ra

m
. 
S
ko

lo
tā

js
 v

ar
 u

zd
o
t 

p
ap

il
d
ja

u
tā

ju
m

u
s,

 k
as

 i
zr

ie
t 

n
o
 s

ko
lē

n
a 

ko
m

en
tā

ri
em

. 
La

sī
t 

te
ks

tu
s,

 v
ei

d
o
jo

t 
d
iv

d
aļ

īg
o
 d

ie
n
as

g
rā

m
at

u
, 
va

r 
ar

ī 
m

āj
ās

 u
n
 p

ēc
 t

am
 a

p
sp

ri
es

t 
kl

as
ē.

M
et

o
d
e 

ro
si

n
a 

sk
o
lē

n
u
 i

ej
u
st

ie
s 

te
ks

tā
, 
p
ār

d
o
m

āt
 t

o
 u

n
 v

ei
kt

 p
ie

zī
m

es
, 
b
al

st
o
ti

es
 u

z 
sa

vu
 p

ie
re

d
zi

10
.

Ek
sk

u
rs

ij
a

M
āc

īb
u
 e

ks
ku

rs
ij
a 

ir
 m

āc
īb

u
 o

rg
an

iz
āc

ij
as

 f
o
rm

a,
 k

as
 d

o
d
 i

es
p
ēj

u
 d

ab
is

ko
s 

ap
st

āk
ļo

s 
n
o
vē

rt
ēt

 u
n
 i

zs
p
ēl

ēt
 d

až
ād

u
 p

ri
ek

šm
et

u
 p

ar
ād

īb
as

, 
p
ro

ce
su

s.
 E

ks
ku

rs
ij
ām

 i
r 

m
āc

īb
u
 u

n
 s

o
ci

āl
ie

 m
ēr

ķi
. 
M

āc
īb

u
 e

ks
ku

rs
ij
a 

ir
 r

eā
la

 n
o
ti

ku
m

a 
va

i 
d
ar

b
īb

as
 v

ie
ta

s 
ap

m
ek

lē
ju

m
s,

 l
ai

 t
ās

 l
ai

kā
 i

eg
ū
tu

 i
n
fo

rm
āc

ij
u
 u

n
 p

ad
zi

ļi
n
āt

u
 m

āc
īb

u
 s

at
u
ra

 i
zp

ra
tn

i, 
p
al

īd
zē

tu
 i

n
te

g
rē

t 
d
až

ād
o
s 

m
āc

īb
u
 p

ri
ek

šm
et

o
s 

g
ū
tā

s 
zi

n
āš

an
as

 u
n
 p

ra
sm

es
, 
ve

id
o
tu

 s
ko

lē
n
u
 s

o
ci

āl
ās

 p
ra

sm
es

. 
S
ko

lē
n
u
s 

sa
d
al

a 
g
ru

p
ās

. 
K
at

ra
 g

ru
p
a 

sa
ņ
em

 u
zd

ev
u
m

u
, 

ku
rš

 j
āv

ei
c 

ek
sk

u
rs

ij
as

 l
ai

kā
. 
P
ēc

 e
ks

ku
rs

ij
as

 g
ru

p
as

 s
ag

at
av

o
 p

ār
sk

at
u
 p

ar
 p

av
ei

kt
o
 u

n
 i

ep
az

īs
ti

n
a 

ar
 t

o
 p

ār
ēj

o
s.

11
.

Ēn
u
 d

ie
n
as

Pa
lī
d
z 

sk
o
lē

n
ie

m
 p

ār
b
au

d
īt

 s
ev

i, 
sa

va
s 

in
te

re
se

s 
u
n
 d

o
d
 s

ko
lē

n
ie

m
 i

es
p
ēj

u
 i

el
ū
ko

ti
es

 i
ec

er
ēt

ās
 p

ro
fe

si
ja

s 
“a

iz
ku

li
sē

s”
. 
S
ko

lē
n
i 

d
o
d
as

 u
z 

u
zņ

ēm
u
m

ie
m

 /
 o

rg
an

iz
āc

ij
ām

, 
la

i 
ie

p
az

īt
o
s 

ar
 p

ro
fe

si
ju

 s
p
ec

if
ik

u
. 
P
ēc

 Ē
n
u
 d

ie
n
as

 j
au

n
ie

ši
 d

al
ās

 i
n
fo

rm
āc

ij
ā 

p
ar

 r
ed

zē
to

 u
n
 d

zi
rd

ēt
o
 s

av
ā 

sk
o
lā

, 
ta

s 
d
o
d
 i

es
p
ēj

u
 s

ko
lē

n
ie

m
 u

zz
in

āt
 p

ar
 d

až
ād

ām
 

p
ro

fe
si

jā
m

. 
Ēn

u
 d

ie
n
as

 m
ēr

ķi
:

•
 

d
em

o
n
st

rē
t 

sa
is

tī
b
u
 s

ta
rp

 a
ka

d
ēm

is
ku

 i
zg

lī
tī

b
u
 u

n
 k

ar
je

ru
, 
ro

si
n
o
t 

sk
o
lē

n
u
s 

d
au

d
z 

m
o
ti

vē
tā

k 
p
ie

vē
rs

ti
es

 m
āc

īb
ām

;

•
 

ie
p
az

īs
ti

n
āt

 s
ko

lē
n
u
s 

ar
 p

ro
fe

si
ju

 u
n
 n

o
za

ru
 p

ra
sī

b
ām

 u
n
 i

es
p
ēj

ām
, 
p
al

īd
zo

t 
sa

g
at

av
o
ti

es
 s

av
ai

 n
āk

o
tn

es
 p

ro
fe

si
ja

i;

•
 

ve
id

o
t 

sk
o
la

s,
 s

ab
ie

d
rī

b
as

 u
n
 d

ar
b
a 

vi
d
es

 s
ad

ar
b
īb

u

1
2
.

Es
ej

a
M

āk
sl

in
ie

ci
sk

i 
kr

it
is

ks
 s

ac
er

ēj
u
m

s,
 k

u
rā

 i
zk

lā
st

īt
s 

vi
ed

o
kl

is
 p

ar
 k

ād
u
 l

it
er

ār
u
, 
zi

n
āt

n
is

ku
, 
vē

st
u
re

s,
 p

u
b
li
ci

st
is

ku
 v

ai
 c

it
u
 t

em
at

u
. 
Z
in

āš
an

u
 p

ār
b
au

d
es

 f
o
rm

a.
 I

zš
ķi

r 
st

ru
k-

tu
rē

tā
s,

 b
rī

vā
s,

 a
rg

u
m

en
tē

tā
s 

es
ej

as

1
3
.

G
ra

fi
sk

ai
s 

o
rg

an
iz

at
o
rs

Š
ād

i 
va

r 
g
an

 a
p
ko

p
o
t 

ie
g
ū
to

 i
n
fo

rm
āc

ij
u
, 
g
an

 a
ts

au
kt

 a
tm

iņ
ā 

in
fo

rm
āc

ij
u
, 
p
ap

il
d
in

āt
 t

o
 a

p
g
u
ve

s 
p
ro

ce
sa

 l
ai

kā
, 
g
an

 u
zs

ka
tā

m
ā 

ve
id

ā 
at

sp
o
g
u
ļo

t 
sa

va
s 

id
ej

as
. 
V
ei

d
o
 

g
ra

fi
ku

, 
ar

 a
tz

ar
ie

m
 s

av
ie

n
o
 t

ēm
u
 u

n
 a

p
ak

št
ēm

as
. 
Š
ie

m
 a

tz
ar

ie
m

 p
ie

zī
m

ē 
za

ri
ņ
u
s,

 p
ie

 k
u
ri

em
 p

ie
ra

ks
ta

 a
ts

lē
g
vā

rd
u
s,

 k
u
ri

 s
ai

st
ās

 a
r 

ap
ak

št
ēm

u
. 
A

rī
 š

īs
 s

ai
te

s 
va

r 
sa

za
-

ro
t 

tā
lā

k

115



1
5
.

In
te

rv
ij
a

S
ko

lo
tā

js
 d

o
d
 u

zd
ev

u
m

u
 s

ko
lē

n
ie

m
 i

zt
au

jā
t 

p
ar

 n
o
te

ik
tu

 t
em

at
u
 v

ie
n
u
 v

ai
 v

ai
rā

ku
s 

ci
lv

ēk
u
s.

 S
ko

lē
n
i 

p
ēc

 s
ar

u
n
as

 a
p
ko

p
o
 r

ez
u
lt

āt
u

s 
u
n
 v

ei
d
o
 s

ec
in

āj
u
m

u
s

1
6
.

K
o
lā

ža
D

až
ād

u
 m

at
er

iā
lu

 l
īm

ēš
an

a 
u
z 

p
am

at
n
es

, 
p
ar

as
ti

 s
ti

li
st

is
ki

 a
tš

ķi
rī

g
u
 m

āk
sl

as
 d

ar
b
u
, 
to

 e
le

m
en

tu
 v

ai
 i

zv
ei

d
es

 p
aņ

ēm
ie

n
u
 a

p
vi

en
o
ju

m
s

1
7
.

P
ār

ru
n
as

 /
 

sa
ru

n
a

Ir
 s

ko
lo

tā
ja

 u
n
 s

ko
lē

n
u
 d

ia
lo

g
s 

m
āc

īb
u
 s

tu
n
d
as

 l
ai

kā
. 
P
ār

ru
n
u
 b

ū
tī

b
a 

–
 s

ko
lo

tā
ja

 m
ēr

ķt
ie

cī
g
i 

vi
rz

īt
o
 j

au
tā

ju
m

u
 u

n
 s

ko
lē

n
u
 a

tb
il
žu

 g
ai

tā
 –

 r
o
si

n
āt

 s
ko

lē
n
u
s 

u
z 

ja
u
n
ām

 
at

zi
ņ
ām

.

P
ār

ru
n
ās

 s
ko

lo
tā

js
 n

es
n
ie

d
z 

at
zi

ņ
as

 g
at

av
ā 

ve
id

ā,
 b

et
 v

ad
a 

sa
ru

n
u
 t

ā,
 l

ai
 i

t 
kā

 p
aš

i 
sk

o
lē

n
i 

b
ū
tu

 a
tk

lā
ju

ši
 p

at
ie

sī
b
u
 u

n
 n

o
n
āk

u
ši

 l
īd

z 
va

ja
d
zī

g
aj

ai
 a

tz
iņ

ai
.

S
ar

u
n
a 

–
 m

et
o
d
e,

 k
u
rā

 s
ko

lo
tā

js
, 
iz

m
an

to
jo

t 
īp

aš
i 

at
la

sī
tu

s 
ja

u
tā

ju
m

u
s,

 v
ir

za
 s

ko
lē

n
u
s 

u
z 

ja
u
n
ā 

at
kl

āš
an

u
. 
Š
ād

a 
at

kl
ās

m
es

 s
ar

u
n
a 

va
r 

n
o
ti

kt
, 
p
am

at
o
jo

ti
es

 u
z 

iz
la

sī
to

 
te

ks
tu

, 
d
zī

ve
s 

si
tu

āc
ij
as

 a
n
al

īz
i, 

il
u
st

rā
ci

jā
m

 v
ai

 z
īm

ēj
u
m

u
 s

ēr
ij
ām

, 
ta

ču
 s

ko
lē

n
ie

m
 t

ā 
vi

en
m

ēr
 n

o
sl

ēd
za

s 
ar

 “
at

kl
āj

u
m

u
”

1
8
.

Pa
šv

ēr
tē

ju
m

s
K
at

rs
 p

er
so

n
īg

i 
iz

vē
rt

ē 
sa

vu
 d

ar
b
u
 /

 s
ev

i 
p
ēc

 d
o
ta

ji
em

 k
ri

tē
ri

ji
em

 u
n
 n

o
sa

ka
 t

āl
āk

o
 d

ar
b
īb

u

1
9
.

P
ēt

īj
u
m

s
S
ko

lo
tā

js
 v

ai
 s

ko
lē

n
i 

fo
rm

u
lē

 p
ro

b
lē

m
u
 v

ai
 j

au
tā

ju
m

u
, 
ka

s 
jā

iz
p
ēt

a,
 l

ie
to

jo
t 

zi
n
āt

n
is

kā
s 

p
ēt

n
ie

cī
b
as

 m
et

o
d
es

.

S
ko

lē
n
s 

p
at

st
āv

īg
i 

iz
p
ēt

a 
av

o
tu

s 
u
n
 l

it
er

at
ū
ru

 p
ar

 p
ēt

īj
u
m

a 
te

m
at

u
, 
vā

c 
in

fo
rm

āc
ij
u
, 
ve

ic
 n

o
vē

ro
ju

m
u
s,

 e
ks

p
er

im
en

tu
s,

 p
ie

ra
ks

ta
 r

ez
u
lt

āt
u
s,

 a
p
ko

p
o
 i

n
fo

rm
āc

ij
u
, 
iz

d
ar

a 
se

ci
n
āj

u
m

u
s,

 i
zk

lā
st

a 
p
ēt

īj
u
m

a 
re

zu
lt

āt
u
s.

P
ēt

īj
u
m

ā 
sk

o
lē

n
i 

p
il
n
ve

id
o
 p

ra
sm

i 
p
at

st
āv

īg
i 

p
lā

n
o
t 

u
n
 o

rg
an

iz
ēt

 s
av

u
 m

āc
īb

u
 d

ar
b
u
, 
ie

g
ū
t 

u
n
 d

au
d
zv

ei
d
īg

i 
iz

m
an

to
t 

in
fo

rm
āc

ij
u

2
0
.

Po
rt

fo
li
o

D
o
ku

m
en

tu
 p

ak
et

e 
/a

p
ko

p
o
ti

 s
ko

lē
n
a 

kā
d
ā 

jo
m

ā 
ve

ik
ti

e 
u
zd

ev
u
m

i, 
ka

s 
at

sp
o
g
u
ļo

 v
iņ

a 
iz

au
g
sm

i 
n
o
te

ik
tā

 l
ai

ka
 p

er
io

d
ā

21
.

P
rā

ta
 v

ēt
ra

Id
ej

u
 r

ad
īš

an
a 

g
ru

p
ā,

 n
o
sa

u
co

t 
m

ak
si

m
āl

i 
d
au

d
z 

id
ej

u
, 
at

b
il
žu

, 
at

sl
ēg

as
 v

ār
d
u
, 
n
ek

o
m

en
tē

jo
t 

u
n
 n

en
o
vē

rt
ēj

o
t 

ci
tu

 t
ei

kt
o
. 
N

o
sa

u
kt

o
 g

ru
p
ē,

 s
ak

ār
to

 u
n
 i

zv
ēr

tē
. 
M

et
o
d
e 

n
o
d
ro

ši
n
a 

ka
tr

a 
sk

o
lē

n
a 

ie
sp

ēj
u
 i

es
ai

st
īt

ie
s 

id
ej

u
 i

zt
ei

kš
an

ā 
u
n
 l

ēm
u
m

u
 p

ie
ņ
em

ša
n
ā,

 a
kt

iv
iz

ē 
iz

tē
li
 u

n
 r

ad
o
šo

 d
o
m

āš
an

u

2
2
.

P
re

ze
n
tā

ci
ja

S
ab

ie
d
rī

b
as

 i
ep

az
īs

ti
n
āš

an
a 

ar
 s

ev
i 

u
n
 s

av
u
 d

ar
b
u

2
3
.

P
ro

g
n
o
zē

ša
n
a

P
ri

ek
šl

ai
cī

g
a 

re
zu

lt
āt

a 
p
ar

ed
zē

ša
n
a.

Tā
 i

r 
m

et
o
d
e,

 k
as

 p
ar

ed
z 

p
ro

g
n
o
žu

 i
zt

ei
kš

an
u
 a

p
g
ū
st

am
ās

 t
ēm

as
 i

et
va

ro
s,

 b
al

st
o
ti

es
 u

z 
ja

u
 z

in
ām

o
/i

zl
as

īt
o
 (

vi
rs

ra
ks

tu
, 
at

tē
lu

, 
fr

ag
m

en
tu

).
 P

ro
g
n
o
zē

ša
n
u
 v

ar
 v

ei
kt

 g
an

 
n
o
d
ar

b
īb

as
 s

āk
u
m

ā,
 g

an
 v

ai
rā

kk
ār

t 
st

u
n
d
as

 v
id

ū
, 
p
ār

tr
au

co
t 

te
ks

ta
 l

as
īš

an
u

2
4
.

P
ro

je
kt

s
In

d
iv

id
u
āl

i 
va

i 
g
ru

p
ā 

iz
vē

lē
tā

s 
tē

m
as

 i
zp

ēt
e,

 p
lā

n
o
jo

t 
d
ar

b
u
, 
vā

co
t 

in
fo

rm
āc

ij
u
, 
ap

ko
p
o
jo

t 
d
ar

b
a 

re
zu

lt
āt

u
s 

u
n
 i

ep
az

īs
ti

n
o
t 

ar
 t

ie
m

 s
ab

ie
d
rī

b
u
, 
iz

st
rā

d
āj

o
t 

p
ra

kt
is

ka
s 

d
ar

b
īb

as
 p

lā
n
u
 u

n
 ī

st
en

o
jo

t 
to

2
5
.

S
p
ēl

es
 (

lo
m

u
, 

si
tu

āc
ij
u
, 

li
et

iš
ķā

s)

1
. 
S
p
ēl

es
. 
S
p
ēl

ei
 m

āc
īb

u
 p

ro
ce

sā
 i

zš
ķi

r 
tr

īs
 p

o
sm

u
s 

–
 s

ag
at

av
o
ša

n
a,

 n
o
ri

se
, 
iz

vē
rt

ēš
an

a.
 S

ag
at

av
o
ša

n
as

 p
o
sm

ā 
sk

o
lē

n
u
s 

ie
p
az

īs
ti

n
a 

ar
 s

p
ēl

es
 m

ēr
ķi

 u
n
 n

o
te

ik
u
m

ie
m

. 
S
p
ēl

es
 s

ag
at

av
o
ša

n
u
 p

ēc
 s

ko
lo

tā
ja

 n
o
rā

d
īj
u
m

ie
m

 v
ar

 v
ei

kt
 a

rī
 s

ko
lē

n
i. 

Iz
vē

rt
ēš

an
as

 p
o
sm

ā 
sk

o
lē

n
i 

p
aš

i 
iz

vē
rt

ē,
 k

ā 
ie

vē
ro

ju
ši

 n
o
te

ik
u
m

u
s,

 k
ā 

iz
p
il
d
īj
u
ši

 u
zd

ev
u
m

u
, 
u
n
 

se
ci

n
a,

 k
ād

as
 p

ra
sm

es
 i

zm
an

to
ju

ši
 u

n
/v

ai
 p

il
n
ve

id
o
ju

ši
.

 
P
ēc

 d
ar

b
īb

as
 v

ei
d
a 

iz
šķ

ir
: 

fi
zi

sk
ās

, 
in

te
le

kt
u
āl

i 
ra

d
o
šā

s,
 s

o
ci

āl
ās

 u
n
 k

o
m

p
le

ks
ās

 s
p
ēl

es
.

  
  

2
. 
Lo

m
u
 s

p
ēl

es
. 
D

o
ta

 s
it

u
āc

ij
a,

 l
o
m

u
 a

p
ra

ks
ti

, 
kā

 a
rī

 s
ko

la
s 

n
o
te

ik
u
m

i. 
S
ko

lē
n
i 

n
o
kl

au
sā

s 
va

i 
iz

la
sa

 l
o
m

u
 s

p
ēl

es
 s

iž
et

u
, 
sa

d
al

a 
lo

m
as

, 
ie

p
az

īs
ta

s 
ar

 s
ko

lu
 a

p
ra

ks
ti

em
, 

ie
st

u
d
ē 

lo
m

as
 u

n
 i

zs
p
ēl

ē 
si

tu
āc

ij
u
.

 
S
ko

lē
n
i, 

ku
ri

 l
o
m

u
 s

p
ēl

ē 
n
av

 i
es

ai
st

īt
i, 

vē
ro

 u
n
 p

ie
ra

ks
ta

.

 
P
ēc

 s
it

u
āc

ij
as

 i
zs

p
ēl

ēš
an

as
 s

ko
lē

n
i 

ko
p
īg

i 
d
is

ku
tē

 u
n
 i

zv
ēr

tē
 l

o
m

u
 s

p
ēl

es
 n

o
ri

si
 

116



31
.

V
iz

u
al

iz
ēš

an
a

A
tt

ēl
i, 

zī
m

ēj
u
m

i, 
sh

ēm
as

, 
si

m
b
o
li
 v

id
eo

ie
ra

ks
ti

 v
ai

 g
ra

fi
sk

ie
 o

rg
an

iz
ēt

āj
i 

- 
vi

zu
āl

ās
 a

ts
lē

g
as

: 
ta

b
u
la

s,
 d

o
m

u
 k

ar
te

s,
 V

en
n
a 

d
ia

g
ra

m
m

a,
 l

ai
 d

em
o
n
st

rē
tu

 d
až

ād
u
 n

o
ti

ku
-

m
u
, 
p
ar

ād
īb

u
 v

ai
 j

ēd
zi

en
u
 k

o
p
sa

ka
ru

, 
il
u
st

rē
tu

 k
ād

a 
vā

rd
a 

va
i 

jē
d
zi

en
a 

n
o
zī

m
i 

u
n
 s

at
u
ru

, 
p
ad

ar
īt

u
 u

zs
ka

tā
m

āk
u
 t

ek
st

a 
va

i 
ci

ta
 m

āc
īb

u
 m

at
er

iā
la

 i
d
ej

u
, 
la

b
āk

 i
eg

au
m

ē-
tu

 s
va

rī
g
u
 i

n
fo

rm
āc

ij
u

3
0
.

V
en

n
a 

d
ia

g
ra

m
m

a
Li

et
o
 k

o
p
īg

ā 
u
n
 a

tš
ķi

rī
g
ā 

n
o
te

ik
ša

n
ai

 u
n
 s

lē
d
zi

en
u
 d

ef
in

ēš
an

ai
. 
Š
o
 d

ia
g
ra

m
m

u
 z

īm
ē 

kā
 d

iv
u
s 

va
i 

tr
īs

 a
p
ļu

s,
 k

as
 d

aļ
ēj

i 
p
ār

kl
āj

as
. 
Ta

s 
ir

 v
ei

d
s,

 k
ā 

n
o
te

ik
t 

u
n
 p

ar
ād

īt
 a

tt
ie

-
cī

b
as

 s
ta

rp
 g

ru
p
ām

, 
ka

te
g
o
ri

ju
 k

o
p
ām

, 
li
el

u
m

ie
m

. 
V
en

n
a 

d
ia

g
ra

m
m

u
 v

ar
 i

zm
an

to
t 

d
až

ād
a 

ra
ks

tu
ra

 a
tt

ie
cī

b
u
 d

em
o
n
st

rē
ša

n
ai

. 
D

aļ
ās

, 
ku

ra
s 

n
ep

ār
kl

āj
as

, 
ra

ks
ta

 a
tš

ķi
rī

g
o
, 

d
aļ

ā,
 k

u
rā

 a
p
ļi
 p

ār
kl

āj
as

, 
- 

ko
p
īg

o

2
6
.

S
V
ID

 a
n
al

īz
e

S
av

u
 s

ti
p
ro

 v
āj

o
 p

u
šu

 n
o
te

ik
ša

n
a 

p
re

ts
ta

tu
 v

ei
d
ā,

 i
zm

an
to

jo
t 

S
V
ID

 s
h
ēm

u
:

S
TI

P
R

Ā
S
 P

U
S
ES

IE
S
P
ĒJ

A
S

V
Ā

JĀ
S
 P

U
S
ES

D
R

A
U

D
I

2
7
.

Ta
b
u
la

Iz
m

an
to

, 
la

i 
vi

en
u
 p

ar
ād

īb
u
 i

zv
ēr

tē
tu

 n
o
 2

 a
sp

ek
ti

em
. 

P
ie

m
ēr

am
: 

P
ro

fe
si

ja
s 

sa
vl

ai
cī

g
a 

iz
vē

le

Ta
b
u
lā

 v
ar

 a
ts

p
o
g
u
ļo

t 
at

ti
ec

īb
as

, 
st

ru
kt

ū
ra

s 
u
n
 p

ro
ce

su
s.

 T
ab

u
lu

 v
ar

 v
ei

d
o
t,

 v
āc

o
t 

in
fo

rm
āc

ij
u
 n

o
 r

ak
st

u
 a

vo
ti

em
 p

ar
 k

ād
u
 t

ēm
u
, 
la

i 
la

b
āk

 i
zp

ra
st

u
 a

p
lū

ko
ja

m
o
 t

ēm
u
 

u
n
 v

ei
kt

u
 v

is
p
ār

in
āj

u
m

u
, 
kl

as
if

ik
āc

ij
u
, 
iz

d
ar

īt
u
 s

ec
in

āj
u
m

u
s 

va
i 

vi
en

kā
rš

i 
ap

zi
n
āt

u
 s

it
u
āc

ij
u
 k

ād
ā 

jo
m

ā.
 T

ab
u
lu

 v
ar

 v
ei

d
o
t 

ar
ī 

re
zu

lt
āt

u
 a

p
ko

p
o
ša

n
ai

, 
ve

ic
o
t 

p
ēt

īj
u
m

u
s,

 
ap

ta
u
jā

jo
t 

re
sp

o
n
d
en

tu
s.

 U
zs

ka
tā

m
ai

s 
in

fo
rm

āc
ij
as

 i
zk

ār
to

ju
m

s 
ļa

u
j 

ie
ta

u
p
īt

 l
ai

ku
 u

n
 u

zl
ab

o
t 

p
lā

n
o
ša

n
as

 p
ro

ce
su

+
–

2
9
.

Ti
kš

an
ās

K
o
m

u
n
ik

āc
ij
as

 v
ei

d
s,

 s
at

ie
ko

ti
es

 d
až

ād
ām

 c
il
vē

ku
 g

ru
p
ām

 v
ai

 i
n
d
iv

id
u
āl

ām
 p

er
so

n
ām

2
8
.

Te
st

s
Z
in

āš
an

u
 v

ai
 p

ra
sm

ju
 p

ār
b
au

d
e 

ja
u
tā

ju
m

u
 v

ei
d
ā

117



TERMINU VĀRDNĪCA

Adaptācija — pielāgošanās jaunai situācijai, prasībām, noteiktiem apstākļiem, kas nepārtraukti 
mainās; ar negatīvo, nelabvēlīgo faktoru pārvarēšanu saistīta piemērošanās videi. 

Adekvāts (pielīdzināts) — savam uzdevumam precīzi atbilstošs.

Aizspriedums — maldīgs, novecojis uzskats, kas kļuvis par šķērsli saprātīgam, pareizam sprie-
dumam, rīcībai. 

Akadēmiskā studiju programma — studiju programma ar mērķi nodrošināt studējošiem teorē-
tisko zināšanu un pētniecības iemaņu apguvi, sagatavojieties patstāvīgai zinātniskās pētniecī-
bas darbībai izvēlētajā zinātņu nozarē vai apakšnozarē.

Akreditācija — valsts garantēta kvalitāte studijām.

Amatieris — cilvēks, kas intereses dēļ darbojas kādā mākslas, sporta vai tehnikas nozarē, negūs-
tot no tā materiālu labumu.

Amatpersona — varas pārstāvis, arī organizatorisku vai administratīvu un saimniecisku pienā-
kumu veicējs iestādē vai organizācijā.

Amats — 1. kvalificēts darbs, arī nodarbošanās — dažādu izstrādājumu ražošana ar rokām, 
izmantojot vienkāršus darbarīkus. Kalēja, kurpnieka amats. 2. jebkurš kvalificēts darbs, arods. 
Skolotāja, ārsta amats. 3. dienesta stāvoklis, postenis, vieta. Stāties direktora amatā.

ANO — Apvienoto Nāciju Organizācija.

Apziņa — augstākais psihes attīstības līmenis, kas raksturīgs tikai cilvēkiem un kas veidojas 
dzīves laikā.

Arodizglītība — daļēja vidējās pakāpes profesionālā izglītība, kas dod iespēju iegūt otrā līmeņa 
profesionālo kvalifikāciju.

Arodskola — ir vidējās pakāpes izglītības iestāde, kas īsteno arodizglītības programmas.

Arodvidusskola (arī arodģimnāzija un tehnikums) — vidējās pakāpes izglītības iestāde, kas 
īsteno profesionālās vidējās izglītības programmas.

Arodslimības — atsevišķām darbinieku kategorijām raksturīgas slimības, kuru cēlonis ir darba 
vides fizikālie, ķīmiskie, higiēniskie, bioloģiskie un psiholoģiskie faktori.

Augstākā izglītība — izglītības pakāpe, kurā pēc vispārējās vidējās izglītības iegūšanas notiek 
zinātnē vai mākslā/zinātnē un mākslā saskaņota personības attīstība izraudzītajā akadēmisko 
vai profesionālo/akadēmisko un profesionālo studiju virzienā sagatavošanās zinātniskai vai 
profesionālai darbībai. 

Atbildība — personas vai organizācijas pienākums; paškontroles nepieciešamība; rūpes par 
savas darbības procesu un sekām.

Augstskola — augstākās pakāpes izglītības iestāde, kura īsteno otrā līmeņa profesionālās aug-
stākās izglītības un akadēmiskās izglītības programmas. Augstskolas iedalās universitātes tipa 
un neuniversitātes tipa augstskolās. Augstskola drīkst lietot savā nosaukumā vārdu “akadēmija” 
vai “universitāte”.

Universitātes tipa augstskolas ir tās, kurās pamatā īsteno akadēmiskās izglītības programmas 
vai uz bakalaura standartu balstītās augstskolu izglītības programmas.

Neuniversitātes tipa augstskolas ir tās, kurās studijas orientētas profesionālo zināšanu un pras-
mju apguvei, kuru saturs nav saistīts ar bakalaura standartu.

Bakalaura studiju programma — zinātniski pamatotas plaša profila studijas.

Bezdarbnieki — cilvēki no 16 gadiem līdz pensijas vecumam, kuriem nav darba un kuri meklē 
darbu, ir reģistrējušies Nodarbinātības valsts dienestā.

118



Bezdarbs — situācija, kad daļa no ekonomiski aktīvajiem valsts iedzīvotājiem ir bez darba un 
aktīvi meklē darbu, ir reģistrēti kā darba meklētāji.

Brīvā (informālā) izglītība — dabiska ikdienas dzīves sastāvdaļa. Tā var nebūt mērķtiecīga. Tas 
ir viss, ko iemācās, esot kopā ar ģimeni, draugiem, lasot grāmatas, laikrakstus, skatoties tele-
vizoru vai vienkārši ejot pa ielu.

Brīvība — cilvēka iespējas un spējas domāt, darboties, uzvesties saskaņā ar personiskajiem 
motīviem, interesēm un mērķiem. Brīvība ir apzināta nepieciešamība, iekšējo un ārējo faktoru 
optimāla sintēze.

Brīvprātīgais darbs — ir sociālās līdzdalības forma, uz pieredzes balstīta izglītība un vienlaicīgi 
arī faktors, kas veicina nodarbinātību un integrāciju. B D tiek atzīts par izglītības pieredzi un 
neformālās izglītības laiku. (Izglītības un kultūras Ģenerāldirektorāts. Jauns impulss Eiropas 
jaunatnei. Baltā grāmata. Eiropas Komisija)

BD ir bezatlīdzības darbs vai pakalpojumi, ko veic fiziska persona, darbojoties kādā konkrētā 
organizācijā, un šis darbs ir vērsts uz organizācijas noteikto mērķu sasniegšanu. Jaunatnes 
organizāciju pamats ir brīvprātīgie jaunieši, kuri, no vienas puses, iegulda laiku organizācijas 
attīstībā un sabiedriskā labuma darbībā, bet no otras puses, iegūst prasmes un zināšanas, kas 
noderēs dzīves laikā. 

Centralizētais eksāmens — pēc īpašas metodikas izveidots un pēc vienotas kārtības valsts 
mērogā organizēts mācību sasniegumu novērtēšanai atsevišķos priekšmetos pamatizglītības un 
vispārējās vidējās izglītības pakāpes noslēgumā.

Cilvēktiesības — valsts varas noteikta un tiesību aktos atspoguļota sabiedrisko attiecību 
regulēšanas sistēma, kas ietver uzvedības normas, obligātus izturēšanās noteikumus u.tml. Ar 
likumu aizsargāta un nodrošināta vai morāli nodrošināta iespēja.

CV — īss dzīves apraksts. 

Dabas parks — ainaviski, bioloģiski vai kultūrvēsturiski nozīmīga aizsargājama dabas 
teritorija.

Darba alga — samaksa, atlīdzība par darbu.

Darba attiecības — attiecības starp darba devēju un darba ņēmēju, kas sākas ar līguma noslēg-
šanas brīdi.

Darba devējs — fiziska vai juridiska persona, kas uz darba līguma pamata nodarbina vismaz 
vienu personu.

Darba līgums — rakstveida vienošanās starp darbinieku un darba devēju, saskaņā ar kuru: 
darbinieks apņemas veikt noteiktu darbu, ievērojot iekšējo darba kārtību un darba devēja 
rīkojumus; darba devējs apņemas nodrošināt darba samaksu un darba apstākļus, kas paredzēti 
likumdošanas aktos vai arī pēc līgumslēdzēju vienošanās.

Darba ņēmējs — fiziska persona, kas uz līguma pamata veic zināmu darbu darba devēja 
vadībā.

Darba stāžs — fiziskās personas darba ilgums kādā uzņēmumā, iestādē, organizācijā.

Darba vide — materiālo aspektu kopums, kas veido apkārtējo vidi (apstākļus), kuros noris darbs, 
mainīgs darba apstākļu komplekss, kurš var ietekmēt attiecību „darbs — veselība”.

Darbinieks — fiziska persona, kas uz darba līguma pamata par nolīgto samaksu veic noteiktu 
darbu darba devēja vadībā. Darbinieku mēdz saukt arī par darba ņēmēju.

Darbs — cilvēka jebkāda intelektuāla vai fiziska darbība, kas tiek mērķtiecīgi veikta (lai ražotu 
labumus un pakalpojumus), prece, ko pārdod darba tirgū.

Demokrātija — valsts forma, kas balstās uz visu pilsoņu tiesību un brīvību vienlīdzību, visu 
sabiedrības locekļu aktīvu līdzdalību sabiedrisko organizāciju darbībā. Demokrātija praksē ir 
tas, kā mēs uzņemamies kopīgus pienākumus un atbildību gan par savu māju, gan pasauli 
kopumā.

119



Dienas režīms — dienas darbiem un atpūtai saplānots laiks. 

Diskomforts — 1. normālai cilvēka dzīves norisei nepieciešamo ērtību trūkums, neērtība; 2. iek-
šējs nemiers.

Diskriminācija — tiesību ierobežošana.

Diskusija — jautājuma publiska apspriešana.

Doktora studiju programma — studijas zinātniskās darbības veicināšanai.

ECTS kredītpunkts — Eiropas kredītpunktu sistēmas studiju darba slodzes uzskaites vienība, kur 
1,5 ECTS kredītpunkti atbilst vienam Latvijā pieņemtam kredītpunktam.

Ekonomija — racionāla materiālo vērtību, naudas līdzekļu u.c. izmantošana; šīs darbības 
rezultāts. 

Empātija — spēja iejusties citas personas emocionālajā stāvoklī, izjust to pašu pārdzīvojumu.

Ergonomika — paņēmienu kopa, kuras mērķis ir darba un cilvēka savstarpējā piemērošanās.

Es tēls — zināšanas un priekšstati par sevi.

Etiķete — 1. formāls uzvedības kods, piemērots noteiktām sociālās mijiedarbības situācijām; 
2. preču zīme, kuru uzlīmē uz preces vai iesaiņojuma.

Fiziskā daba vide — troksnis, vibrācija, vides termiskie apstākļi (siltums, aukstums), radiācija.

Formālā izglītība — sistēma, kas ietver pamatizglītības, vidējās izglītības un augstākās izglītības 
pakāpes, kuru programmu apguvi apliecina valsts atzīts izglītības vai profesionālās kvalifikāci-
jas dokuments, kā arī izglītības un profesionālās kvalifikācijas dokuments.

Gaidisms — dinamiska, brīvprātīga, atvērta, uz garīgām vērtībām balstīta neformālās izglītības 
programma, kas atbilst dažādu sabiedrības slāņu meiteņu vajadzībām. Mūsdienās šī pasaules 
organizācija apvieno 10 miljonus meiteņu 136 pasaules valstīs, nodrošina labvēlīgu vidi meite-
ņu vispusīgai attīstībai, palīdzot viņām izkopt savus talantus un spējas, dod reālu ieguldījumu 
miera stiprināšanā un labākas pasaules veidošanā. 

Atjaunota 1990. gadā kā Latvijas Skautu un gaidu centrālā organizācija — LSGCO. 1999. gadā 
LSGCO atkal uzņemta Pasaules Gaidu Asociācijā — WAGGGS. Atkarībā no vecuma gaidas dalās 
3 pakāpēs: guntiņas, gaidas, lielgaidas. Gaidas ir meitenes, kam patīk kopā mācīties, doties 
piedzīvojumos, uzveikt grūtības, meklēt savu ceļu dzīvē.

Guntiņas — jaunākā pakāpe gaidu organizācijā, kurā darbojas meitenes no 7—11 gadu 
vecumam.

Garīgā veselība — attieksme pret sevi, pašapziņa, pašcieņa, attieksme pret citiem cilvēkiem un 
notikumiem, emociju un jūtu izpausmes.

Harta — 1. papiruss vai pergaments, uz kura uzrakstīts manuskripts, arī sens rokraksts; 2. vēst. 
Publiski tiesiska vai politiska rakstura dokuments.

Ideāls — 1. augstākā pilnība, augstākais mērķis, paraugs, norma; 2. iedomāts, reāli nepastāvošs; 
3. pilnīgs, priekšzīmīgs; 4. tāds, kas attiecas uz ideju, uz domāšanas procesu attiecīgs.

Individualitāte — 1. raksturīgu (kāda cilvēka) īpatnību kopums; spilgti atšķirīga īpatnība. 
Rakstnieka individualitāte; 2. cilvēks ar raksturīgām individuālām iezīmēm, personība. Spilgta 
individualitāte.

Indivīds — atsevišķs cilvēks savā nedalāmajā viengabalainībā, kas attīstības gaitā pakāpeniski 
pārtop par personību, ikviens patstāvīgi eksistējošs cilvēks. 

Indivīda pašrealizācija — spēja sevi izpaust darbībā, kas sekmē tādu personības īpašību veido-
šanos kā pašcieņa, pašapzinīgums, pašlepnums. 

Iniciatīva — ierosme, aktīva darbības uzsākšana, virzīšana; uzņēmība; arī spēja patstāvīgi, aktīvi 
rīkoties.

120



Iniciācija — 1. cilvēka pāriešana jaunā sociālā statusā; 2. kāda procesa ierosināšana, 
izraisīšana.

Intelekts — cilvēku domāšanas un izziņas spēja; spēja darboties jaunā situācijā, izmantojot 
izziņas rezultātus.

Intereses — 1. indivīdam, ģimenei, sabiedrībai u.tml. nozīmīgais, vajadzīgais; 2. tas, kam pievērš 
uzmanību, piemēram, nodarbība, nozare.

Interešu izglītība — personas individuālo izglītības vajadzību un vēlmju īstenošana neatkarīgi 
no personas vecuma un iepriekš iegūtās izglītības.

Intervija — saruna ar kādu personu, lai iegūtu informāciju (publicēšanai utt.).

Invaliditāte — ilgstošs vai pastāvīgs vispārīgās vai profesionālās darbspējas zudums (slimības, 
ievainojuma vai citu cēloņu dēļ).

Izaugsme — attīstība, pilnveidošanās, piemēram, talanta izaugsme.

Izglītība — 1. zināšanu un kultūras izplatīšana; mācīšanas un audzināšanas pasākumu kopums; 
2. mācoties, skolojoties iegūto zināšanu kopums, piemēram, vidējā izglītība, augstskolas izglī-
tība, vispusīga izglītība.

Izglītības iestāde — valsts, pašvaldību vai citu juridisko vai fizisko personu dibināta iestāde, 
kuras uzdevums ir izglītības programmu īstenošana, vai uzņēmums (uzņēmējsabiedrība), kuram 
izglītības programmu īstenošana ir viens no nodarbošanās veidiem.

Izglītības sistēma — valsts mērķtiecīgi noteikts izglītības ieguves organizācijas veids. 

Izglītības pakāpe — izglītības sistēmu organizatoriska vienība un personas iegūtās izglītības 
raksturojums, kas aptver kvalitatīvi noteiktas secīgi īstenotas izglītības ieguvi. Izglītības pakā-
pes ir: pirmskolas izglītības pakāpe, pamata izglītības pakāpe, vidējā izglītības pakāpe, augstākā 
izglītības pakāpe. 

Izglītības programma — izglītības iestādes darbības pamatdokuments, kuru atbilstoši valsts 
izglītības standartam un atbilstošajiem normatīviem izstrādā izglītības iestāde. 

Izglītības veids — izglītības sistēmas organizatoriska vienība, kuru raksturo noteikts izglītības 
saturs. Ir trīs izglītības galvenie veidi: vispārējā izglītība, profesionālā izglītība, akadēmiskā 
izglītība. Ir arī interešu izglītība, speciālā izglītība, tālākizglītība un mūžizglītība.

Izvēle — iespēja izvēlēties; izvēlēšanās. Profesija izvēle. 

Īpašas prasības atsevišķu uzdevumu veikšanai — aprakstītas nepieciešamās speciālās cilvēka 
fiziskās spējas kādu konkrētu pienākumu veikšanai, muzikālā dzirde, redzes asums, vestibulārā 
aparāta īpatnības.

Īstermiņa izglītība — tāda, kas paredzēta īsam termiņam (ne ilgākam par 12 mēnešiem).

Karjera — vadošais attīstības un izaugsmes virziens, kuru izvēlas darbinieks un realizē sava 
mūža laikā.

Karjeras izglītība — plānots pasākumu, kursu un programmu nodrošinājums izglītības iestādē, 
kas sekmē karjeras plānošanu un attīstīšanu visa mūža garumā.

Koledža — augstākās pakāpes izglītības iestāde, kas īsteno pirmā līmeņa profesionālās augstā-
kās izglītības programmas.

Kolektīvs — mērķtiecīgi organizēta, saliedēta cilvēku grupa, kurus savstarpēji saista sociāli vie-
nots darbības mērķis, intereses, vajadzības, noteikts savstarpējo attiecību, rīcības un uzvedības 
modelis, iekšēja organizatoriska struktūra un kopīga darbības vide.

Kompetence — zināšanu, prasmju un attieksmju kopības veidota intelektuāla, profesionāla un 
praktiska spēja atbildīgi un lietpratīgi risināt problēmas noteiktā jomā, noteiktā sarežģītības 
pakāpē. 

Komplekss — vienots priekšmetu vai parādību kopums, veselums, sistēma.

121



Kompromiss — izlīgums, kas panākts savstarpēji piekāpjoties. 

Komunikācija — saskarsme, saziņa; domu, priekšstatu, jūtu apmaiņa starp cilvēkiem viņu dar-
bības procesā.

Konflikts — pretēju interešu, uzskatu, vēlmju sadursme, saskaņas trūkums starp divām vai vai-
rākām pusēm — personām vai grupām.

Konkurss — sacensība, kuras mērķis ir noskaidrot tās labākos, spējīgākos dalībniekus.

Kontrolpunkti — ir īpaši apzīmētas vietas apvidū, piemēram, no sarkana un balta auduma vei-
doti lukturi, piemēram, orientēšanās sportā, kuros jāveic noteikti šķēršļi vai uzdevumi, pēc to 
veikšanas saņemot atzīmi īpašā kontrolkartē.

Konvencija — līgums, noteikums, vienošanās. 

Kredītpunkts (KP) — studenta darba apjoma mērvienība, kas atbilst studējošā 40 akadēmisko 
stundu darba apjomam, vienai studiju nedēļai.

Kvalifikācija — 1. īpašību noteikšana, novērtēšana; 2. cilvēka sagatavotība kādam darbam.

Kvalitāte — 1. atbilstība kādām prasībām, nosacījumiem, labums; 2. īpašība.

Latvijas Jaunatnes padome (LJP) — 1992. gadā dibināta jaunatnes sabiedrisko organizāciju 
apvienība. Tā apvieno 33 organizācijas, kurās kopumā darbojas 30800 jaunieši. LJP misija ir 
jauniešu dzīves kvalitātes uzlabošana un interešu pārstāvēšana, veicinot jaunatnes līdzdalības 
iespējas nacionālā un starptautiskā līmenī. LJP ir Eiropas Jaunatnes foruma dalīborganizācija.

Latvijas ornitoloģijas biedrība (LOB) — sabiedriska organizācija, kuras mērķis ir veicināt putnu 
un to dzīvesvietu izpēti un aizsardzību. Dibināta 1985. gadā. Apvieno 500 biedru — profesionā-
lus ornitologus, skolēnus, skolotājus, mežkopjus, u.c., kas interesējas par putniem. Kopš 1994.g. 
LOB Latvijā pārstāv starptautisko putnu aizsardzības biedrību savienību Birdlife International, 
kas darbojas 100 pasaules valstīs. Tās mērķis uzlabot dzīvās dabas daudzveidību un, sadarbojo-
ties ar sabiedrību, veicināt dabas resursu saprātīgu izmantošanu.

Labklājība — labi materiālie apstākļi; turība, pārticība.

Lēmumi — veic izvēli. /Visparastākie lēmumi/.Svarīgi lēmumi, kas būtiski ietekmē visu dzīves 
gaitu, reizēm pilnībā to mainot. /Stratēģiskie lēmumi/.

Licence — tiesības uzņemt un apmācīt studentus.

Līdzdalība — vairāku cilvēku kopā darbošanās kādu noteiktu uzdevumu veikšanai vai mērķu 
īstenošanai. Kopā strādāšana, aktīva darbošanās, sadarbība, piedalīšanās, iesaistīšanās sabied-
riskajos procesos ar iespēju ietekmēt šo procesu rezultātus sev vēlamajā virzienā. Līdzdalība ir 
viens no demokrātijas pamatelementiem.

Indivīda aktīva iesaistīšanās sabiedriskajā dzīvē un procesa ietekmēšana, līdzdarbojoties, paužot 
savu viedokli un sniedzot ieguldījumu vispārējā procesa virzībā un attīstībā. Līdzdalība ir iespē-
ja īstenot savas idejas, uzlabot savu pašreizējo dzīvi. (Pilsoniskā līdzdalība. LJP)

Līgums — dokuments, kas fiksē divu vai vairāku juridisko vai fizisko personu savstarpēju vieno-
šanos par kādu attiecību nodibināšanu un noteikumus, kas regulē šīs attiecības;

Likums — valsts varas augstākā orgāna apstiprināts obligāts noteikums, tiesību norma, kas 
regulē sabiedriskās attiecības. (LLVV)

Mazpulki — starptautiska bērnu un jauniešu sabiedriska organizācija, kura Latvijā tika nodibi-
nāta 1929. gadā. Šobrīd Latvijas mazpulku organizācijā  ir vairāk nekā 2600 bērnu un jauniešu, 
kas aktīvi darbojas 199 mazpulkos. 

Pasaulē mazpulkus pazīst kā 4H klubus. Organizācija dibināta 1902. gadā Amerikas Savienotajās 
Valstīs ar mērķi iesaistīt bērnus uzņēmējdarbības un jaunāko tehnoloģiju apguvē lauksaimnie-
cībā. Tagad 4H klubi darbojas 86 valstīs un dod iespēju tūkstošiem bērnu un jauniešu pilnveidot 
sevi  radošā, mērķtiecīgā un sadarbību veicinošā vidē. (Latvijas Mazpulku organizācija)

122



Mācīšana — skolotāja mērķtiecīga darbība mācību procesā — zināšanu, prasmju un attieksmju 
apguves organizēšana, sniedzot informāciju, stāstot par iepriekšējo paaudžu pieredzē apgūto 
un veicinot skolēna attīstību un aktivitāti sevis, dabas un sabiedrības izziņas procesā. Mācīšana 
saistīta ar mācību uzdevumu risināšanu, kontroli, rezultātu novērtēšanu.

Mācīšanās — process, kurā indivīds pārņem sabiedrībā uzkrāto pieredzi, apgūst, zināšanas, 
prasmes, attieksmes, pilnveido savu pieredzi, patstāvīgi un atbildīgi darbojoties un izzinot sevi, 
dabu un sabiedrību. Šo procesu sekmē aktīvas sociālās mijattiecības, apkārtējās sabiedrības 
atsaucība. 

Maģistra studiju programma — studijas padziļinātu teorētisko zināšanu ieguvei un zinātniskās 
pētniecības iemaņu attīstīšanai.

Mērķis — 1. priekšstats par vēlamo darbības rezultātu; domās prognozētais (paredzētais) dar-
bības vēlamais rezultāts, tas, ko cenšas panākt, sasniegt, kas piešķir virzību.

Mikroklimats — vairāku apkārtējās vides (temperatūra, starojums, mitrums) un individuālo 
(aktivitātes veids, apģērbs) faktoru kopums.

Morzes ābece — īpašs rakstības veids, kur burti un cipari aizstāti ar svītriņām un punktiem.

Motivācija — mudinājums, ierosme, kas izraisa organisma aktivitāti un nosaka tās virzību uz 
kāda mērķa sasniegšanu. 

Mūžizglītība — cilvēka mūža garumā ilgstošs izglītības ieguves process un rezultāts.

Neformālā izglītība — ārpus formālās izglītības organizēta interesēm un pieprasījumam atbils-
toša izglītojošā darbība. 

Nepilna laika studijas — studiju veids, kuram atbilst mazāk nekā 40 kredītpunkti akadēmiskajā 
gadā un vidēji mazāk nekā 12 kontaktstundas nedēļā. 

Nodarbinātības apraksts — sniedz informāciju par nozari vai starpnozaru sektoru/jomu, kurā 
darbinieks varētu tikt nodarbināts galvenajiem pienākumiem, aprakstā tiek norādīta arī atbil-
dības pakāpe.

Nozare — patstāvīga (piem. zinātnes, mākslas) daļa, nozarojums.

Objektīvs — reāls, kāds pašlaik pastāv īstenībā.

Organizācija — cilvēku vai institūciju apvienība ar vienotu rīcības programmu mērķi, uzdevu-
mu. Bērnu organizācija, jauniešu organizācija, nevalstiska organizācija, sabiedriska organizāci-
ja, studentu organizācija, sieviešu organizācija (PTSV).

Ornitologi — putnu pētnieki.

Pamatizglītība — izglītības pakāpe, kurā notiek sagatavošanās izglītībai vidējā pakāpē vai pro-
fesionālajai darbībai, sabiedrības un cilvēka individuālajā dzīvē nepieciešamo pamatzināšanu 
un pamatprasmju apguve, vērtīborientācijas veidošanās un iesaistīšanās sabiedrības dzīvē.

Pantomīma — specifisks aktiera tēlojuma veids, kurā dažādas darbības, norises tiek atspoguļo-
tas bez vārdiem ar nosacītām ķermeņa kustībām un vaibstiem; uzvedums, izrāde, kurā izmanto 
šādu tēlojuma veidu. (Latviešu literārās valodas vārdnīca)

Pašapziņa — spēja apzināties sevi, savas zināšanas, intereses, tieksmes, tikumus, ideālus, rīcī-
bas motīvus un savu vietu sabiedrībā (..) ir nepieciešama, lai cilvēks varētu aktīvi iesaistīties 
sabiedrības procesos.

Pašapziņa — spēja atspoguļot pašam sevi.

Pašcieņa — uz savas morālās vērtības apjēgšanas balstīta attieksme, kas saistīta ar sevis cienīša-
nu, apzināšanu, pašlepnumu. To nevar ieaudzināt, var radīt apstākļus pašcieņas izkopšanai. Lai 
attīstītu pašcieņu, jāatzīst cilvēka tiesības un brīvības, cilvēkam jābūt iespējai apliecināt sevi.

Pašsajūta — cilvēka fiziskā un psihiskā stāvokļa atspoguļojums pašā psihē.

123



Pašvērtējums — personības “Es — tēla” vērtējums.

Personība — jebkurš cilvēks, kas spēj apzināti vadīt un kontrolēt savu darbību.

Perspektīva — nākotnes izredzes; nākotne. Turpmākās attīstības perspektīvas.

Piedāvājums — 1. piedāvāt; arī tas, ko piedāvā. Pieņemt vai noraidīt piedāvājumu. 2. ekono-
mikā — gatavība pārdot preces tirgū; tirgū nonākušo preču daudzums. Pieprasījums pārsniedz 
piedāvājumu. 

Pienākums — radniecīgu uzdevumu brīvs grupējums, nav izmērāms un darbībai nav sākuma 
un beigu.

Pieprasījums — 1. prasība, pieteikums, iesniegums, kurā kas pieprasīts. 2. vajadzība, nepiecie-
šamība sabiedrībā (pēc kā). Preču pieprasījums ir būtiski palielinājies.

Pieredze — darbībā gūto zināšanu, prasmju kopums. Dzīves pieredze. Darba pieredze. Dalīties 
pieredzē ar kādu. Rūgta pieredze — ir piedzīvota vilšanās, neizdošanās. 

Pilsoniska sabiedrība — pilsoņu sabiedriskās pašorganizēšanās sistēma, kas rodas un funkcionē 
ārpus valsts institūtiem. Tās sabiedriskās darbības un indivīdu sociālo attiecību sfēras, kuras 
valsts tieši nekontrolē un neietekmē, piemēram, reliģiju, interešu grupas, kultūru. Sekmīgai 
jautājumu risināšanai gan valstij, gan pilsoniskās sabiedrības grupām konstruktīvi jāsadarbojas. 
(MLV) 

Pilsoniskums — katra pilsoņa tiesību un pienākumu apzināšanās un īstenošana attiecībā pret 
valsti un sabiedrību. 

Pilnā laika studijas — studiju veids, kuram atbilst mazāk nekā 40 kredītpunkti akadēmiskajā 
gadā un vidēji vismaz 12 — 25 kontaktstundas nedēļā. 

Portfolio — svarīgāko darbu mape, kas atspoguļo cilvēka profesionālo izaugsmi un veikumu.

Prasmes un zināšanas — apraksts kalpo izglītības mērķu definēšanai izstrādājot izglītības 
programmas. Apraksts izriet no nodarbinātības apraksta un attiecīgās profesijas galvenajiem 
pienākumiem un darba uzdevumiem. Vispārējo prasmju/spēju apraksts kalpo vajadzīgo mācību 
metožu izvēlei. Prasmes iedalās: kopīgajās prasmēs, specifiskajās prasmēs profesijā, vispārējās 
prasmēs/spējās.

Prestižs — cieņa sabiedrībā, ietekme, autoritāte. Nostiprināt preses izdevumu prestižu.

Prioritāte — 1. priekšrocība, 2. nosacījums autora tiesību atzīšanai- atzinums, ka noteikta per-
sona radījusi kādu darbu pirmā.

Profesija — pamatdarbs, pastāvīga nodarbošanās, kas prasa noteiktu sagatavotību, izglītību.

Kvalificēta nodarbošanās (nodarbošanās veids), kurā darbiniekam nepieciešama noteikta izglī-
tība, zināšanas, pieredze, apgūtas prasmes un iemaņas. Specialitāte, nodarbošanās, kas prasa 
noteiktas zināšanas un iemaņas un kas ir eksistences līdzekļu iegūšanas pamats.

Profesijas standarts — dokuments, kas nosaka profesionālās kvalifikācijas pamatprasības, kā 
arī specifiskās prasības, kas nepieciešamas galveno pienākumu un darba uzdevumu veikšanai 
attiecīgajā profesijā.

Profesionālā augstākā izglītība — augstākās profesionālās izglītības pakāpe, kas dod iespēju 
iegūt ceturtā vai piektā līmeņa profesionālo kvalifikāciju. 

Profesionālā izglītība — praktiska un teorētiska sagatavošanās darbībai noteiktā profesijā, 
profesionālās kvalifikācijas ieguvei un pilnveidei.

Profesionālā konsultācija — skolēna personības psiholoģiski pedagoģiskās sistēmas izpēte, lai 
sniegtu viņam būtisku palīdzību veiksmīgai profesionālās pašnoteikšanās realizācijai.

Profesionālās kvalifikācijas līmenis — teorētiskā un praktiskā sagatavotība, kas dod iespēju 
veikt noteiktai sarežģītības un atbildības pakāpei atbilstošu darbu.

124



Profesionālā orientācija — zinātniski pamatotas uz cilvēka spējām, interesēm un sabiedrības 
vajadzībām balstītas informācijas sniegšana profesijas( aroda) izvēlei atbilstoši sociālajam 
pieprasījumam un profesionālās vidējās un augstākās izglītības ieguves iespējām. Profesionālā 
orientācija ietver profesionālo informāciju, konsultāciju, ieteikumus, izmanto profesiogram-
mas, lai noteiktu profesionālo piemērotību, atbilstību attiecīgās profesijas prasībām.

Profesionālā pamatizglītība — pamata pakāpes profesionālā izglītības, kas dod iespēju iegūt 
pirmā līmeņa profesionālo kvalifikāciju.

Profesionālā augstākā izglītība — augstākās izglītības pakāpē īstenota profesionālā izglītība.

Profesionālā vidējā izglītība — vidējā izglītības pakāpē apgūtas noteikta aroda darba iemaņas 
un prasmes.

Profesionālā studiju programma — studiju programma ar mērķi sagatavot studentu darbam 
noteiktajā profesijā.

Profesionālā vidējā izglītība — vidējās pakāpes profesionālā izglītība, kas dod iespēju iegūt 
trešā līmeņa profesionālo kvalifikāciju.

Profesionālis — tas, kam kāda nodarbošanās ir profesija. Futbola sacīkstes starp profesionāļu 
komandām.

Promocija — doktora grāda piešķiršana.

Psihoemocionālā slodze — maņu, kustību un enerģētiskais garīgās aktivitātes līmenis, kas 
nepieciešams darba veikšanai.

Raksturs — 1. cilvēka psihisko un garīgo īpašību kopums, kas atklājas viņa rīcībā. 2. īpašības, 
kas piemīt patstāvīgas, noteiktas un enerģiskas dabas cilvēkiem. Viņam ir vājš raksturs, nav 
rakstura. 3. pazīmju kopums, kas atšķir (ko) no līdzīgiem. Kora repertuārā ir dažāda rakstura 
dziesmas. 

Reaģēt — kaut ko darīt sakarā ar cita rīcību, paust savu attieksmi, nostāju pret kaut ko.

Reakcija — darbība, izpausme, izturēšanās, kas rodas kā atbilde uz kādu ārēju vai iekšēju kairi-
nājumu, ārēju iedarbību, norisi, pirmais iespaids par kaut ko.

Reģions — rajons; atsevišķs apgabals, atsevišķa daļa vai vairākas kaimiņvalstis.

Rēbuss — mīkla, kas izteikta zīmējumā un kurā atminamie vārdi vai frāze doti zīmju, figūru vai 
burtu kombinācijās.

Riska faktori — darba apstākļi, kas rad kaitējumu darbinieka veselībai.

Rīcība — darbība, kas virzīta uz noteikta mērķa sasniegšanu un tiek veikta ar konkrētu 
nodomu.

Sabiedriskās organizācijas (nevalstiskās organizācijas) — organizācijas, kuras veidojušās, 
pamatojoties uz privāto iniciatīvu, to mērķis nav peļņas gūšana.

Saskarsme — savstarpējo attiecību realizācija uzvedībā. Ar jēdzienu saskarsme vienlaikus apzī-
mē gan komunikāciju, gan mijiedarbību, gan sociālo uztveri. Saskarsmes raksturs atkarīgs no 
personības īpašībām, saskarsmes prasmes. 

Satversme — valsts pamatlikums, konstitūcija (LLVV).

Situācija — stāvoklis, apstākļi, apstākļu kopums; noteiktās attiecībās esošu, laikā sakritīgu 
kādam indivīdam vai grupai nozīmīgu apstākļu kopums kāda procesa, norises vai darbības 
brīdī.

Skauti (angl. scout) — patriotiska zēnu organizācija, kas aptver dažāda vecuma zēnus. Kustības 
pamatā — audzināšanas sistēma (skautisms), kurā ar rotaļām un citām nodarbēm (atkarībā no 
zēnu vecuma) vingrina uzņēmību, drošsirdību, taisnīguma izjūtu, godīgumu, iecietību, paklau-
sību vecākiem, dzimtenes mīlestību, veiklību, apķērību, izturību, uzmanību, tīrību, pieklājību 
u.c. Darbības veidi: palīdzība citiem, orientēšanās, dzimtenes apceļošana, kārtības uzturēšana 
sabiedriskos pasākumos.

125



Atkarībā no vecuma skauti dalās trijās pakāpēs: mazskauti, skauti, roveri. Skautu organizā-
cija Latvijā tika nodibināta 1921. gadā, tās pirmais prezidents bija ģenerālis Kārlis Goppers. 
Organizācija darbojās līdz 1940. gadam. Padomju varas gados tā bija aizliegta. Atjaunota 
1990. gadā kā Latvijas Skautu un gaidu centrālā organizācija (LSGCO). 1993. gadā LSGCO atkal 
uzņemta Pasaules Skautu kustības organizācijā (WOSM).

Skautisms — audzināšanas sistēma, ko 1908. gadā izstrādāja angļu ģenerālis, lords Roberts 
Beiden-Pouels kā papildinājumu audzināšanai skolā. Sk. pamatā ir cilvēka dabisko spēju un 
stingra rakstura veidošana, tos vispusīgi vingrinot. Sk. ir jaunu cilvēku audzināšana ar vērtību 
sistēmu, kas balstās uz skautu likumiem un solījumu, palīdzot veidot labāku pasauli, kur cilvēki 
spēj sevi realizēt kā personības un ir nozīmīgi sabiedrības veidotāji. Mūsdienās skautu kustība 
apvieno 25 miljonus biedru 215 pasaules valstīs.

Slieksme — tieksme, kas izpaužas kā gatavība vērst savu darbību noteiktā virzienā, uz noteiktu 
priekšmetu. Tā ir pozitīva attieksme pret darbību, darbība saista pie sevis, sagādā prieku un 
apmierinājumu.

Sludinājums — īss paziņojums (laikrakstā, TV vai tml.) iedzīvotājiem.

Sociālā veselība — saprašanās ar citiem, spēja iekļauties sabiedrībā un apkārtējās norisēs, 
notikumos.

Specialitāte — atsevišķa (zinātnes, tehnikas, mākslas vai aroda) nozare, kurā nepieciešamas 
īpašas zināšanas, iemaņas; arī izglītība, ko cilvēks ieguvis kādā nozarē.

Speciālā izglītība — personām ar speciālām vajadzībām un veselības traucējumiem vai arī spe-
ciālām vajadzībām vai veselības traucējumiem adaptēta vispārējā un profesionālā izglītība.

Spējas — īpašība, kas dod iespēju kaut ko sekmīgi darīt, veikt ko, uztvert, reaģēt uz ko un kas 
nodrošina šādai norisei nepieciešamos nosacījumus. Tās ir individuāli — psiholoģiskas īpatnības, 
kas nosaka panākumus kādas darbības izpildē.

Stereotips — vispārpieņemts darbības, rīcības u.tml. veids, vispārpieņemts uzskats; etniski ste-
reotipi — vērtējumu ietveroši priekšstati par dažādu etnosu un etnisko kopību grupu pārstāvju 
tikumiem, garīgajām un fiziskajām īpašībām.

Stress — būtiska nevienlīdzība starp prasībām un indivīda atbildes spējām uz tām, tādu apstāk-
ļu klātbūtne, kuros nespēja apmierināt šīs prasības izraisa (uztveramas) sekas.

Stresors — spriedze, cilvēka vai dzīvnieka organiska un psihes kompleksveidīga reakcija uz 
stresoriem.

Studijas — 1. mācības augstākajā mācību iestādē; 2. rūpīga iedziļināšanās, zinātniska 
pētīšana.

Studiju kredīts — paredzēts mācību maksas segšanai.

Studējošo kredīts — papildus līdzekļi dzīvošanai.

Studiju programma — augstākās izglītības ieguvei nepieciešamās prasības, kuru sekmīga izpil-
de ļauj studējošam iegūt noteiktu augstākās izglītības grādu vai kvalifikāciju.

Subjektīvais — vēlamais, ideālais, kas redzams iztēlē.

SVID — pašreizējās situācijas izvērtēšana un turpmākās darbības prognozēšana (stiprās un vājās 
puses, iespējas un draudi).

Šifrēta vēstule — vēstule, kuras izlasīšana ar nolūku apgrūtināta, uzrakstot ar neredzamu tinti 
vai tekstu aizstājot ar simboliskām zīmēm, burtus sajaucot, izlaižot.

Šķēršļu josla — mežā vai parkā izveidota sacensību trase ar kontrolpunktiem (KP), kuros 
noteiktā laikā jāpārvar dažādi dabiski vai mākslīgi šķēršļi. KP atrodami, sekojot marķējumam, 
norādījumiem (vēstulēm) vai kartei. Šķ. J. var veikt individuāli vai komandās kājām, ar slēpēm, 
ar velosipēdu, ūdens šķēršļus — ar plostu vai laivu.

126



Tālākizglītība — izglītības ieguves nepilna laika formas paveids, kuru raksturo pašizglītībai pie-
mērotā veidā īpaši strukturēti mācību materiāli, individuāls mācīšanās temps, īpaši organizēts 
pašizglītībai piemērots izglītības sasniegumu novērtējums, kā arī dažādu tehnisko un elektro-
nisko saziņas līdzekļu izmantošana.

Temperaments — cilvēka individuāli — psiholoģiskās īpašības, kas nosaka psihisko un fizisko 
procesu un stāvokļa intensitāti, ātrumu un ritmu.

Tendence — 1. attīstības virzība, tieksme uz ko.2.vienpusīgums, neobjektivitāte.

Tiesības — 1. valsts varas izdotajos likumos un pieņemtajos lēmumos ietvertas normas un 
noteikumi sabiedrisko attiecību regulēšanai; arī zinātne, kas šīs normas un noteikumus pētī. 
Tiesību zinātne. Starptautiskās tiesības.

Tiesiska valsts — valsts, kurā ir augsts un stabila tiesiskā kārtība: tiesību normu savstarpējā 
saskaņotība, likuma prioritāte pār visu varas iestāžu un personu gribu, visu valsts institūtu un 
amatpersonu pakļautība likumam, valsts un pilsoņu savstarpēja atbildība, pilsoņu likumisko 
tiesību un brīvību nodrošināšana.

Troksnis — nevēlama vai traucējoša skaņa. 

UNESCO — (United Nations Education Science Culture Organization) Apvienoto Nāciju 
Izglītības, Zinātnes, Kultūras organizācija.

Uzdevums — var praktiski izpildīt un novērtēt, vai izpildīt neatkarīgi no darbiem, ir noteikts 
sākuma un beigu punkts, summējoties dod rezultātu.

Uzskats — viedoklis, pārliecība. Uzskati par literatūru. Mainīt savus uzskatus. Pasaules uzskats — 
priekšstatu, uzskatu kopums par pasauli un tās likumībām; uzskatu sistēma, kuros cilvēks izsaka 
savu attieksmi pret dabas un sabiedriskās dzīves parādībām.

Uzturs — uzturlīdzekļu kopums, kas nepieciešams, lai cilvēks augtu, attīstītos, pastāvīgi atjau-
notu darbaspējas un saglabātu veselību.

Uzvedība — cilvēka mijiedarbība ar apkārtējo vidi, kas izpaužas rīcībā un reakcijā.

Vajadzības — objektīva prasība pēc materiālajiem labumiem, garīgi intelektuālām, kultūras u.c. 
vērtībām, kas nepieciešamas cilvēka, sociālo grupu, visas sabiedrības darbībai.

Valūta — kādā valstī pieņemtā naudas sistēma vai šīs valsts naudas vienība.

Vibrācija — daļiņas kustību svārstība attiecībā pret noteiktu punktu.

Vidējā izglītība — izglītības pakāpe, kurā notiek daudzpusīga personības pilnveide, mērķtiecī-
ga un padziļināta izaugsme apzināti izraudzītā vispārējās un profesionālās izglītības virzienā, 
sagatavošanās studijām augstākajā izglītības pakāpē vai profesionālajai darbībai, iesaistīšanās 
sabiedrības dzīvē. 

Vispārējā izglītība — cilvēka, dabas un sabiedrības daudzveidības un vienotības izziņas, humā-
nas, brīvas un atbildīgas personības veidošanās process un tā rezultāts.

Vērtības — lietas, fakti, parādības, paradumi un principi, ko cilvēks savā apziņā uztver kā sev vai 
citai personai būtiski nozīmīgus, vēlamus konkrētos vēsturiskos apstākļos, konkrētā sabiedrībā, 
kā arī, kas sekmē viņa personības veidošanos.

Veselība — fiziska, garīga un sociāla labklājība, nevis tikai stāvoklis bez slimībām vai fiziskiem 
trūkumiem, līdzsvara stāvoklis starp cilvēka organismu un vides fizikālajiem, bioloģiskajiem un 
sociālajiem faktoriem, kas nodrošina normāls organisma funkcijas.

127



IZMANTOTĀ LITERATŪRA

Ekonomikas un finanšu vārdnīca. – Rīga: Norden AB, 2003.

Izglītības likums I nodaļa.

Klauss A. Kontrolings. A-Z skaidrojošā vārdnīca. – Rīga:  A/S Prese Nams,2000.

Latviešu valodas vārdnīca. – Rīga: Avots,1998.

Pedagoģijas terminu skaidrojošā vārdnīca. – Rīga: Zvaigzne ABC, 2000.

Psiholoģijas vārdnīca. - Rīga: Mācību grāmata, 1999.

Sociālā darba terminoloģijas vārdnīca. – Rīga: SDSPA Attīstība, 2000.

Svešvārdu vārdnīca. – Rīga: Norden, 1996.

Vilne D, Birzniece J. Ekonomika. – Rīga: Kamene, 2001.

128


